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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit Master i Shkencave né “Informatiké”, me profile “Sistemet e

Informacionit né Biznes” dhe “Inxhinieri Software” ofruar nga Institucioni i Arsimit té

Larté Universiteti “Mesdhetar i Shqipérisé”

1 | IAL aplikues: Universiteti Mesdhetar 1 Shqipérisé
2 | Njésia bazé gé e ofron: Departamenti i Informatikés sé Biznesit
Emeértimi i programit t€ studimit: Master i Shkencave né “Informatiké”, me
3 profile “Sistemet ¢ Informacionit né Biznes”
dhe “Inxhinieri Software”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMAS Nr. 584, daté 04.10.2022
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t€ diplomés: -
7 | Urdhéri/VBA 1 akreditimit té paré: -
8 | Cikli i studimit: Cikli i dyté
9 | Kohézgjatja e programit té studimit: 2 vite akademike/4 semestra
10 | Kreditet n€ total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha Shqipe
13 F’ro_grarpi ofroht.at né bashképunim me -
institucione té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): | -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
16 Nive%li n.é kornizén kombétare té Niveli 1 7 (shtat€)
kualifikimeve:
Stafi akademik PAE/PAK pér programin | 14 PAE/ 1 PAK v.a. 2023-2024
17| e studimit: 11 PAE/ 1 PAK v.a. 2022-2023
8 Numri 1 studentéve: 91 studenté v.a. 2023-2024
96 studenté v.a. 2022-2023
19 | Komente / t€ tjera: -
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE VLERESIMIT
TE JASHTEM

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé, (UMSH) éshté njé Institucion jopublik 1 Arsimit t€ Larté
ligencuar me VKM Nr. 177, daté 19.02.2009 e emertimin "Shkolla e larté private mesdhetare ¢
shqipérisé". UMSH &shté riorganizuar me Urdhér i Ministrit t€ Arsimit dhe Sportit Nr. 268, daté
16.05.2022 dhe é&shté riakredituar pér heré t& fundit me Akreditim te pjesshem me Vendim BA
Nr.54, daté 13.01.2024 me afat vlefshmérie deri me 17/12/2026.
UMSH pérbéhet nga katér njési kryesore:

- Fakulteti i Shkencave Ekonomike;

- Fakulteti 1 Drejtésisé dhe Shkencave Humane;
- Fakulteti i Informatikés;
- Fakulteti i Shkencave Mjekésore.

Fakulteti i Informatikés, njési kryesore ku ky program studimi ofrohet, éshté i pérbéré nga tre njési
bazé, pérkatésisht:

- Departamenti i Informatikés sé Biznesit;

- Departamenti i Teknologjisé s€ Informacionit;

- Qendér Kérkimore: Qendra e Inovacionit dhe Teknologjive Digjitale.

Programi i studimit té ciklit t& dyt€ Master i Shkencave né “Informatiké me profile a) Inxhinieri
Software b) Sisteme Informacioni né Biznes” ofrohet nga Departamenti i Informatikés s€ Biznesit,
Fakulteti 1 Informatikés (FI), né Universitetin Mesdhetar t€ Shqipénisé (UMSH).

Hapja e programit t&€ studimit t& ciklit t€ dyt€ Master i Shkencave né “Informatiké me profile a)
Inxhinieri Software b) Sisteme Informacioni n€ Biznes” €sht€ miratuar me Urdhér t€ Ministris€ sé
Arsimit Sportit dhe Rinis€ Nr. 352, dat€ 17.09.2021, pasi ka kaluar té gjitha fazat ¢ propozimeve
dhe miratimit brenda Institucionit.

Programi i studimit €shté hartuar n€ pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe nevojat e tregut rajonal
pér specialisté né fushén e Informatikés, Inxhinierise Software dhe Sistemeve té Informacionit.

Ky program realizohet me 120 kredite, né gjuhén shqipe, me formé studimi me kohé t&€ ploté, me
kohézgjatje normale 2 vite akademike (4 semestra), n€ pérfundim t& t€ cilit 1€shohet diplomé
“Master i Shkencave” né “Informatiké me profile a. Inxhinieri Software b. Sisteme Informacioni
né Biznes” né Fakultetin ¢ Informatikés, t€ Universitetit Mesdhetar té Shqipérisé, referuar nivelit
7 té Kornizés Shqiptare té€ Kualifikimeve.

Programi i studimit t€ ciklit té€ dyté “Master i Shkencave’ né “Informatiké me profile a. Inxhinieri
Software b. Sisteme Informacioni né Biznes”, €shté ofruar pér heré t€ par€ né vitin akademik 2022
— 2023. Né vitin akademik 2022 — 2023 n€ Programin MSc Informatiké me Profile: Sistemet e
Informacionit né Biznes jané regjistruar 51 studenté pér her€ té paré, ndérsa n€ vitin akademik
2023 - 2024, 30 studenté. Ndérsa né Programin MSc Informatiké me Profile: Inxhinieri Software,
né vitin 2022-2023 jané rregjistruar 40 studenté, ndérsa né vitin 2023-2024, 66 studenté.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Mbéshtetur né VKM nr.109/2017, ASCAL ka pércaktuar kohén dhe grupet e vlerésimit t€ jashtém,
pér vierésimin e programit té€ studimit t& ciklit t€ dyté Master i Shkencave né Informatike me
profile “Inxhinieri Software” dhe “Sisteme Informacioni né Biznes”. Bazuar n€ Urdhér nr 98, daté
30.09.2024 pér pércaktimin e ekspertéve g€ do t€ marrin pjesé né vlerésimin e jashtém, akreditimin
e programit té studimit, aplikuar nga Universiteti “Mesdhetar i Shqipéris€”, grupi i vlerésimit
pérbéhet nga:

- Prof. Asoc. Evis Trandafili

- Dr. Elva Leka

Gjaté gjithé procedurés GVJ &shté asistuar nga Koordinatori Teknik i ASCAL, Msc. Muhamed
Prezja. Burimi parésor i informacionit pér grupin e punés ishte Raporti i Vlerésimit t€ Brendshém,
i hartuar nga veté institucioni. Raporti siguron njé pamje t¢ detajuar té sistemeve dhe mekanizmave
qé ka ngritur Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé (UMSH) pér t€ pérmbushur objektivat e veta si
dhe pér té arritur efektivitetin e procedurave t& tij pér menaxhimin e cilésis€ dhe standardeve.
UMSH po ashtu, vuri né dispozicion t& GVJ njé numér dokumentesh shtesé né plotésim e
pérditésim té elementéve t€ paraqitur t&€ RVB, dokumentacioni 1 paraqitur edhe né sistemin AMS
t€ ASCAL. Pér realizimin e kétij vlerésimi, GVJ u mbéshtet kryesisht tek kérkesat e parashkruara
nga Ligji Nr. 80/2015 “Pér Arsimin ¢ Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit té
Larté n& Republikén e Shqipérisé”, VKM Nr. 531, dat& 11.9.2018 “Kodit t€ Cilésis€ s€ Arsimit t€
Larté”, VKM Nr.41 daté 24.01.2018 “Pér elementet ¢ programit t&¢ studimit t€ ofruara nga
institucionet ¢ Arsimit té Larté”, né Udhézimin Nr. 31 daté¢ 29.12.2017 “Pér pércaktimin e
kritereve, dokumentacionit dhe procedurave pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e programeve
té studimit nga Institucionet e Arsimit t& Larté”. Gjaté vizités sé kryer n€ institucion, né datat 31
Tetor dhe 1 Néntor 2024, u zhvilluan njé séré takimesh mes grupit t€ vlerésimit t& jashtém dhe
pérfagésuesve t& Universitetit Mesdhetar t€ Shqipéris€, Fakulteti i Informatikés, Departamenti i
Informatikés sé Biznesit. Kéto takime u shogéruan me diskutime intensive dhe né pérfundim té
tyre GVJ hartoi raportin e méposhtém, i cili paraget mendimet e ekspertéve té jashtém mbi kété
program studimi. GVJ u ndal né detaje t& funksionimit t& Sekretarisé Mésimore si dhe né detaje té
administrimit t& procesit mésimor. GVJ vizitoi me pérparési lehtésité pér studentét si sallat ¢
internetit dhe té kompjuteréve, bibliotekén, mjediset ¢ studimeve, laboratorét etj. U zhvilluan
bashkébisedime me njé grup studentésh duke u njohur me mendimin e tyre pér njé séré ¢éshtjesh
né lidhje me mésimdhénien dhe aspektet e tjera té jetés studentore. Informacioni dhe té dhénat qé
pérmban ky raport bazohen né burimet e sipérpérmendura dokumentare, né takimet e zhvilluara,
si dhe né materialet ¢ ndryshme gé iu vuné né dispozicion GVJ-sé€ sipas kérkesave. Né fund té
raportit ekspertét kané hartuar disa rekomandime, me qgéllim pé€rmiré€simin e métejshém té
programit.

Me daté 04.03.2025, GVJ dérgojé népérmjet sistemit AMS t€ ASCAL draft rapotin pér programin
e studimit Msc né “Informatiké”, me profile “Sistemet ¢ Informacionit né Biznes” dhe “Inxhinieri
Softéare”. Pasi Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé u njoh me pérmbajtjen e draft raportit dhe me
daté 11.03.2025, dérgojé komentet e saj né lidhje me draftin si dhe njé séré evidencash pér &
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provuar gjetjet ¢ saj. GVJ thekson se draft-raporti €sht€ hartuar duke u bazuar tek dokumentacioni
i ngarkuar né€ sistem dhe tek ai i kérkuar nga ne. GVJ shprehet s mé poshté né lidhje me komentet
e IAL-sé:

1. Né Standardin II.3, GV] ka vlerésuar né térési nése programi €éshté 1 strukturuar dhe organizuar
né€ pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese té tij.

Né Kriterin 4, Standardi 11.3, GV] ka vlerésuar paraqitjen e informacioneve té nevojshme pér
programet léndore (syllabuset) pér secilén 1éndé pér praktikat, seminaret apo orét e laboratorit, si
dhe t€ gjithé komponentét formues t€ programit brenda dhe jashté auditorit né pérputhje me
Vendimin e Késhillit t€ Ministrave nr. 41, dat€ 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit
t€ ofruara nga institucionet ¢ arsimit t¢ lart€”, t€ ndryshuar.

GV]J vleréson punén e stafit akademik té FI. Konkretisht, gjaté vizités né€ institucion, GVJ mésoi
q¢ shumica e oréve mésimore zhvillohen totalisht né sallat e laboratoréve té FI duke pércjellé tek
studentét kompetenca praktike shumé t€ réndésishme pér tipologjiné e kétij programi studimi.
Megjithaté, sipas vlerésimit pérkatés t& béré né Kriterin 4, Standardi 11.3, GV] nuk gjen té
reflektuar né syllabuset e I€ndéve dhe né planin mésimor kredite/oré t€ dedikuara pér laboratorét
dhe detyrat e kursit. Gjithashtu, konstatohet g€ né syllabuset e 1éndéve né€ sesionin “Forma ¢
vlerésimit t€ dijeve”, detyrat e kursit jané pjesé e vlerésimit pérfundimtar té lendés, por ky
komponent formues nuk €shté i parashikuar né planin mésimor t&€ programit. Rekomandimi i GVJ
lidhet me sakt€simin € komponentéve formues dhe unifikimin ¢ tyre né planin mésimor dhe né
syllabuset ¢ 1€ndéve.

Pér sa mé sipér, vlerésimi i standardit I1.3 nuk ndryshon.

2. Né Standardin 114, GVJ ka vlerésuar né t€rési strukturén dhe organizimin e programit té
studimit, pérputhjen me objektivat formuese, rezultateve té t€ nxénit, kompetencave né€ pérputhje
me kérkesat e tregut t€ punés sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve

Sipas vlerésimit pérkatés t€ béré né Kriterin 5, Standardi 11.4, GVJ nuk gjen t& reflektuar né
syllabuset e 1éndéve pérdit€sime té literaturés me botime t€ viteve t€ fundit apo evidencé nga
planifikimi 1 buxhetit pér pasurimin e literaturés. GVJ vleréson dakordésimin nga ana e
institucionit dhe gatishmériné institucionale pér pérditésimin e literaturés.

Pér sa mé sipér, vlerésimi i standardit 11.4 nuk ndryshon.

3. N¢ Standardin IV 3, GV ka vlcrésuar né térési literaturén né mbéshtetje té mésimdhénies dhe
pérdorimin nga studentét dhe aksesueshmériné e ambienteve té bibliotekés.

Sipas vlerésimit pérkatés té béré né Kriterin 2, Standardi IV.3, GV] nuk gjen té reflektuar né
syllabuset e léndéve pérditésime t€ literaturés me botime té€ viteve té fundit apo evidencé nga
planifikimi i buxhetit pér pasurimin e literaturés.

GV vleréson punén e UMSH mbi informimin e studentéve per shérbimet e ofruara nga Biblioteka
népérmjet a) pajisjes se studenteve t& regjistruar me Udhé&zuesit e Studentit b) nga stafi gjaté javes
sé€ orientimit. Rekomandimi 1 GVJ né Kriterin 3, Standarti IV.3 né lidhje me funksionimin dhe
shérbimet e ofruara nga biblioteka dhe ndérthurjen e kétyre shérbimeve né procesin mésimor lidhet
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me aksesueshmériné online té kétij informacioni. Udhézuesi i Studentit pérmban informacion té
permbledhur shkurtimisht né lidhje me shérbimet e bibliotekés ndé€rsa né fagen online t€ UMSH
ky informacion mungon.

Pér sa i pérket rekomandimit té béré né Kriterin 8, Standarti IV.3, GV] nuk gjen evidence té
raportimit né analizat vjetore té njésisé bazg, asaj kryesore apo institucionale né€ lidhje me shkallén
e shfrytézimit t€ fondit fizik dhe fondit online t€ bibliotekés, pasurimin me literature apo
problematika/nevoja té€ ndryshme.

Pér sa mé sipér, vler€simi i Standartit I'V.3 nuk ndryshon.

4. Né Standardin V.I, GVJ ka vlerésuar né térési procedurat pér pranimin, pérzgjedhjen,
pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin né€ programin
e studimit.

GVJ, gjaté hartimit t€ draft raportit té vlerésimit té jashtém ka konsultuar me kujdes t€ gjithé
informacionin e publikuar online né fagen web institucionale t€ UMSH (www.umsh.al) dhe ka
marré né konsideraté informacionin ¢ publikuar né rubrikén PRANIMET dhe nénrubrikat Kriteret
¢ Pranimit, Dokumentacioni, Fituesit, Transferimet, Bursat, etj. Megjithaté, rekomandimi lidhet
me faktin qé ky informacion éshté i pérgjithshém dhe nuk i referohet kritereve t&€ pranimit pér
programin ¢ studimit Master i Shkencave né “Informatiké”, me profile “Sistemet e Informacionit
né Biznes” dhe “Inxhinieri Software” sipas pércaktimeve té kritereve t€ pranimit né rregulloren e
kétij programi studimi.

Pér sa mé sipér, vlerésimi i Standartit V.1 nuk ndryshon.

5.Né Standardin V.5, GVJ ka vlerésuar né térési procedurat institucionale t¢ UMSH gé garantojné
angazhimin e studentét n€ organet vendimmarrése e késhilluese.

GV, gjaté vlerésimit t& Standardit V.5 ka konsultuar me kujdes rregulloret institucionale te
UMSH. Sipas vlerésimit pérkatés t& béré né€ Kriterin 1, Standardit V.35, studentét pérfagésohen né
Senatin Akademik (Statuti - Neni 11, Rregullore e organizimit UMSH - Neni 11.2) dhe kané té
drejté t€ organizohen né Késhillat Studentore (Statuti - Neni 83, Rreguilore e organizimit UMSH
- Neni 59). GV]J vleréson vémendjen q¢ UMSH 1 kushton pérfshirjes s€ studentéve né organet
vendimarrése dhe komunikimit t& ndérsjellté shumé t€ miré€ student-institucion gjé qé€ u konstatua
edhe gjaté vizités né UMSH né takimin me studentét. Bazuar né kuadrin rregullator t& UMSH,
studentét pérfagésohen né Senatin Akademik, Késhillat Studentore dhe Grupin e Vlerésimit té
Brendshém, né lidhje me té cilat gjendet informacion edhe né fagen zyrtare éeb t&€ UMSH.

Megjithaté, pavarésisht se né Rregulloren ¢ NJSBCZHK parashikohet pérfshirja e njé anétari nga
radhét e studentéve, né Rregulloren ¢ Organizimit t€ UMSH, NISBCZHK pérbéhet vetém nga
pérfaqésues t€ Njésivé Kryesore, dhe nuk rezulton pérfagqésim i studentéve. Gjithashtu, sipas
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akteve rregullatore t€ institucionit, pérfaqésimi i studentéve nuk pércaktohet as pér Késhillin e
Etikés.

Megjithat€, nga ana e institucionit vérehet njé nivel i lart€ pérgjegjshmérie né lidhje me
pérfagésimin ¢ studentéve né instancat vendimarrése institucionale dhe mbéshtetje konkrete té

Késhillave Studentore. Kjo vérchet né plotésimin e njé pjese té konsiderueshme té Kriterit 1,
Standardit V5.

GV pasi shqyrtoi edhe heré materialet ¢ DVV dhe duke konsideruar qé manggsité e gjetura né
aktet rregullatore nuk reflektojné punén reale, me rezultate lehtésisht t€ verifikueshme e té
matshme t€ béré nga institucioni n€ mbéshtetje t€ studentéve/

Nga sa mé sipér dhe pér t€ qéné sa mé objektivé ndaj realitetit, GVJ mendon & vlerésimi 1
“Standardi V.5 Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet
vendimmarrése e késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té
programit té studimit, metodave té mésimdheénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre’’
ndryshon nga ‘ 'Pérmbushet Kryesisht’’ né ' 'Pérmbushet Plotésisht’’.

6. Né Standardin V.6, GV] ka vlerésuar né€ térési procedurat institucionale t¢ UMSH pér pritjen,
orientimin, késhillimin ¢ studentéve. Pér vlerésim objektiv t€ standardit, GVJ ka konsultuar
organigramén ¢ miratuar t¢ institucionit dhe rregulloret pérkatése. Konkretisht, zyra Alumni qé
pérmendet né objeksionin/sqarimin ¢ UMSH nuk gjendet e parashikuar né organigramén e
institucionit. Konstatohet q€ sipas Rregullores se Zyrés s€ Késhillimit t€ Studentéve dhe Karrierés
(ZKSK) éshté kjo e fundit q¢ mban té dhéna pér punésimet pas diplomimit dhe informimin e
studentéve. GVJ, konstaton q¢ ZKSK dhe Sekretaria mésimore kan€ njé rol t€ réndésishém né
informimin e studentéve. Pér sa mé sipér, vlerésimi i detajuar gjendet né Kriterin I, Standardi V.6.

GVIJ gyykon qé vlerésimi pér Kriterin | nuk ndryshon.

Objeksioni/Sqarimi tjetér né lidhje me kété standard lidhet me Kriterin 4, ku jepet vlerésimi né
lidhje me Zyrén e¢ Késhillimit t€ Studentéve dhe Karrierés (ZKSK) n ndjek studentét pas
diplomimit lidhje me ndjekjen e studentéve pas diplomimit. Pér kété program studimi, nuk ka ende
té¢ dhéna t& punésimit nga ndjekja e studentéve pas diplomimit megénése ky program sapo ka
diplomuar brezin e pare € studentéve. Pér vleré€simin e kétij kriteri, GVJ éshté bazuar né anén
proceduriale, kompetencat dhe detyrat e ZKSK. GVIJ konsultoi rregulloren ¢ ZKSK dhe konstatoi
q€ fokusi kryesor i ZKSK éshté informimi i studentéve aktuale. GV} i géndron rekomandimit t€
saj né lidhje me pérditésimin e Rregullores s€¢ ZKSK me objektiva dhe detyra té reja né lidhje me
ndjekjen e studentéve pas diplomimit, mbledhjen, pérpunimin dhe mbledhjen ¢ t&€ dhéna mbi
shkallén dhe cilésiné e punésimit t€ studentéve t€ kétj programi studimi dhe né pérgjithési té
programeve té studimit qé ofron UMSH.

Pér sa mé sipér, vlerésimi pér Standardin V.6 nuk ndryshon.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té¢ Dyté Master i Shkencave né

“Informatiké”, me profile “Sistemet e Informacionit né Biznes” dhe “Inxhinieri

Software”.

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe
qéllimin e tij e qé synon rnajtjen e interesave dhe vierave kombétare, si dhe né pérputhje
me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera rregullatore té tij.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kcriteri 1. Institucioni i
arsimit t€ larté ofron
programe studimi g€ nuk
bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné
ruajtjen dhe konsolidimin e
vilerave akademike ¢
kulturore kombétare.

Né pérputhje me Statutin e tij, Kodin ¢ Etikés, Universiteti
Mesdhetar 1 Shqipéris€ (UMSH), ka mision t€ pérgatisé
profesionisté dhe qytetaré aktivé pér shoqériné demokratike
shqiptare dhe pér vlerat europiane. UMSH realizon misionin e tij
pérmes zhvillimit té arsimit, kulturés, shkencés dhe ekonomisé,
né shérbim t€ linisé dhe diversitetit t€ ideve, pér ndértimin dhe
konsolidimin e shogéris¢ demokratike dhe shtetit ligjor, pér
rritjen e mirégénies dhe dinjitetit njerézor, t€ realizuara me
veprimtari t€ ligjshme dhe transparente.

Evidenca Nr 1: Statuti i UMSH
Evidenca Nr 3: Plani i zhvillimit strategjik te UMSH

Keriteri 2. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet né pé€rputhje me
géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Programi i Studimit Master i Shkencave né “Informatiké”, me
profile “Sistemet ¢ Informacionit né€ Biznes” dhe “Inxhinieri
Software” é&shté mbéshtetur dhe hartuar né pérputhje me
misionin ¢ UMSH pér t&¢ formuar specialisté té€ larté dhe
pérgatitur shkencétaré té rinj, Planin ¢ Zhvillimit Strategjik té
UMSH, pérmes té cilés, né kuadér té€ interesit rajonal, UMSH,
synon, ndér t€ tjera, pérgatitjen ¢ individéve t€ mirékualifikuar,
produktivé, t& orientuar drejt kérkimit shkencor dhe t€ hapur ndaj
sfidave kombétare dhe ndérkombétare si edhe Strategjiné e
Zhvillimit t& Programit t& studimit, pér t€ zhvilluar aftési e
kompetenca teorike & praktike né fushén e Informatikés dhe
Ekonomisé.

Evidenca Nr 1: Statuti i UMSH
Evidenca Nr 3: Plani i zhvillimit strategjik te UMSH
Evidenca Nr 4: Strategjia e zhvillimit te programit

Adlresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Statas, Tirané
Tel:+355 (04) 222-13423
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Kriteri 3. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet né pérshtatje dhe né
zbatim té strategjisé pér
zhvillim, t& Statutit dhe
Rregullores s€ Institucionit
dhe né pérputhje me fushat
e drejtimet akademike sé
Institucionit.

Programi i Master i Shkencave né “Informatik€”, me profile
“Sistemet ¢ Informacionit né Biznes™ dhe “Inxhinieri Software”
€shté mbéshtetur dhe hartuar né pérputhje me Planin e Zhvillimit
Strategjik t€ institucionit dhe né pérputhje me strategjiné e
programit, duke qené njé vazhdim 1 suksesshém i programeve
Bachelor né fushén e informatikés dhe/ose ekonomis€.

Ky program studimi éshté zhvilluar né bazé t€ nevojave t€ tregut
t€¢ punés dhe né pérputhje té plot€ me Vendimin e Késhillit t&
Ministravé nr.41, date 24.01.2018 “Pér elementét e programeve
t¢ studimit t€ ofruara nga institucionet e arsimit t€ larté”, t&
ndryshuar.

Studentét e kéti) programi studimi jané t€ pérgatitur
profesionalisht pér té plotésuar nevojat ¢ tregut té€ punés pér:
koordinator IT, konsultent sistemi, analist biznesi, zhvillues
sofueri, menaxher projektesh, analist i sistemeve te bazave te te
dhénave etj.,, duke gené né pérputhje t€ ploté me fushat e
drejtimet akademike té institucionit.

Evidenca Nr 3: Plani i zhvillimit strategjik te UMSH
Evidenca Nr 4. Strategjia e zhvillimit te programit
Evidenca Nr 5: Rregullore e Fakultetit te Informatikes
Evidenca Nr 24: Analiza e tregut te punes

Kriteri 4. Programi i
studimit hartohet e
zhvillohet né pérputhje me
strategjité kombétare té
zhvillimit, interesit
kombétar dhe prirjet globale
t&€ zhvillimit mbéshtetur né
dokumentacionin pérkatés
vendas dhe até

Programi i Studimeve Master i Shkencave né “Informatiké me
profile a) Inxhinieri Software b) Sisteme Informacioni né
Biznes” kontribon né pérmbushjen e objektivave dhe interesave
kombétaré né pérputhje me prioritetet SKZHIE 2030, né
pérputhje me Strategjiné Kombétare t€ Shkencés, Teknologjisé
dhe Inovacioniet (SKSTI 2020), me Strategjiné e Innovacionit
dhe Teknologjis€ me Biznesin (BITS), me Strategjiné pér TIK
(miratuar me Vendim KM Nr. 2016, dat¢ 10.04. 2003. Ky
program ¢shté hartuar né pérputhje me kéto strategji.

SLL LT Evidenca Nr 3: Plani i zhvillimit strategfik te UMSH
Evidenca Nr 4. Strategjia e zhvillimit te programit
Evidenca Nr 47: Strategjia e nderkombetarizimit
Konkluzione Programi i studimit Master i Shkencave né “Informatiké”, me

profile “Sistemet e Informacionit né Biznes” dhe "Inxhinieri
Software " ofrohet nga Departamenti t¢ Informatikés sé Biznesit,
si pjesé e Fakultetit té Informatikés né pérputhje me interesat
kombétare, me géllimet dhe misionin e institucionit, si dhe me

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit™
Prang gim. «Q. Statas, Tiwané
Tel:+355 (04) 222-43423
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

fushén e veprimtarisé sé tij akademike dhe profesionale.
Studentét e kétij programi studimi jané (€ pérgatitur

profesionalisht pér té plotésuar nevojat e tregut té punés né
Shumé nénfusha té€ informatikés.

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi 1.2

Programi i studimit €shté né pérputhje me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé
pérgjegjése pér programin e studimit né institucion.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén
akademike specifike pér
ofrimin e njé programi
studimi né até fushé.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Informatiké”, me
profile “Sistemet ¢ Informacionit né Biznes” dhe “Inxhinieri
Software”, né hapjen e tij né€ vitin 2016, ofrohej nga DIFSH,
pjesé € FSHE me emértimin Master 1 Shkencave né “Sistemet e
Informacionit né Biznes”. Prej datés 4 Tetor 2022 pas
riorganizimit té Fakultetit t€ Informatikés, né pérputhje me
planin strategjik t&€ UMSH, dhe pas Urdhérit MAS nr. 584, Nr.
Prot. 1737/3, ky program mban emétimin e ri té tij dhe ofrohet
nga Departamenti i Informatikés s& Biznesit, si pjesé€ ¢ Fakultetit
té€ Informatikés.

Stafi akademik i angazhuar né programin e studimit Master i
Shkencave né€ “Informatiké me profile a) Inxhinieri Software b)
Sisteme Informacioni n€ Biznes”, ka pé€rvojén dhe kualifikimin e
duhur pér ofrimin e tij.

Gjaté vitit akademik 2023 — 2024, Departamenti i Informatikés
s¢ Biznesit, si pjesé e Fakultetit té Informatikés ka né pérbérje t&
tij 10 personel akademik efektiv (PAE) nga ku:

- 1 Prof. Dr;

- 0 Prof. Asoc;
- 3Dr;

- 5Dr. Proc;

- 1 MSg;

5 personel akademik me kontraté (PAK) nga ku:
- 1 Prof. Dr;

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gin. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423
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- 0 Prof. Asoc. Dr;
- 0DBr;

- 2 Dr. Proc.;

- 2 MSc;

1 personel ndihmés akademik.

Departamenti i Informatikés s€ Biznesit disponon, né funksion t&
programeve té studimit q€ ofron, laboratoré bashkékohoré
pérmes té ciléve, studentét realizojné orét praktike n€ pérputhje
me programin e studimit dhe nevojat pér aftésimin praktik té tyre.

Nga vizita né Institucion dhe takimi me stafin akadmik PAE dhe
PAK, GVIJ vleréson faktin g€ institucioni mbéshtet stafin
akademik pér rritje profesionale, pjesémarrje né konferenca,
publikime né revista shkencore.

Evidenca Nr 10: Permbledhese e tabelave per programin
Evideca Nr 25: Urdheri per riorganizmin e Programit Master
Shkencor ne Informatike me Profile

Dokumenta shtese: Evidence Inventari per infrastrukturen e
laboratoreve ge mbeshtesin kete program studimi

Kriteri 2. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike
e programit t& studimit
duhet t€ jeté né pérputhje
me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve té studimit
sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare ¢
evroplane.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Informatiké”, me
profile “Sistemet e Informacionit né Biznes” dhe “Inxhinieri
Software” ofrohet nga Departamenti i Informatikés sé Biznesit si
pjes€ e Fakultetit t€¢ Informatikés, né€ pérputhje me fushén e
pérgjithshme dhe specifike té tij. Fusha e studimit t€ programit
“Informatiké me profile a) Inxhinieri Software b) Sisteme
Informacioni né Biznes” &shté né pérputhje akademike dhe
kérkimore me programin ¢ studimit Bachelor né “Shkenca
Kompjuterike” té ofruar né departament.

Kodifikimi 1 léndévé, né zbatim t& VKM Nr. 310, daté
11.05.2022 dhe Urdhér t€ MAS Nr. 31 daté 15.11.2022, éshté né
proges.

Nga evidencat e vendosura né dispozicion, institucioni ka hartuar
planin e kodifikimit t€ programeve si mé poshté:

- Kodifikimi 0613 - pér Programin e studimit Master i
Shkencave né€ “Informatik€é me profil Inxhinieri
Software”, ku 06 specifikon fushén e gjeré (Teknologjité
¢ Informacionit dhe Komunikimit) dhe 0613 - fusha e
ngushté¢ (Zhvillimi dhe analiza e sotfware-ve dhe
aplikacioneve)

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafas, Tirane
Tel:+355 (04) 222-43493
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- Kodifikimi 0688 - pér Programin ¢ studimit Master i
Shkencave né “Informatiké me profil Sistemet e
Informacionit né Biznes”, ku 06 specifikon fushén e gjeré
(Teknologjité ¢ Informacionit dhe Komunikimit) dhe
0688 — fusha e ngushté (Programet dhe kualifikimet
ndérdisiplinore, qé  pérfshijné teknologjité e
informacionit dhe komunikimit).

RVB, Mendimi Dekanit, Shkresa Percjellese

Kriteri 3. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike
e programit t€ studimit
duhet t€ jeté n€ pérputhje
me fushén akademike e
kérkimore té njésis€ bazé,
pérgjegj€se pér programin e
studimit. N€ rastet ¢

té paktén njé nga njésite
bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

programeve ndérdisiplinore,

Programi i studimit Master i Shkencave né “Informatiké”, me
profile “Sistemet e Informacionit né Biznes” dhe “Inxhinien
Software” ofruar nga Deparatamenti i Informatikés sé¢ Biznesit
(DIB), si pjesé e Fakultetit té€ Informatikés (FI) é&shté njé
program, i cili i shtohet ofertés akademike prané kétij fakulteti.

Fakulteti i Informatikés pérbéhet nga:

1. Departamenti i Informatikés s€ Biznesit
2. Departamenti i Teknologjisé sé Informacionit
3. Qendra ¢ Inovacionit dhe Teknologjive Digjitale

Programi éshté né pérputhje me Strategjiné e Zhvillimit t&
Universitetit Mesdhetar t€ Shqipérisé duke ofruar njé qasje
ndérdisiplinore té shkencave kompjuterike.

Evidenca Nr 9: Rregullore e organizimit UMSH
Evidenca Nr 3: Plani i zhvillimit strategjik te UMSH

Kriteri 4. N¢ rastet kur
institucioni ofron program
“Master profesional” né njé
drejtim specifik, jashté
profilit t€ institucionit,
cilésia e tij garantohet nga
institucionet partnere.

Nuk aplikohet.

Kriteri 5. Institucioni 1
arsimi té lart€ ofron
trajnime profesionale té
métejshme pér studentét e
diplomuar né bashkérendim
me punédhénésit.

Programi Master i Shkencave né “Informatik€ me profile a)
Inxhinieri Software b) Sisteme Informacioni né Biznes, bazuar
né strategjiné ¢ tij, €shté i1 angazhuar té ofrojé trajnime
profesionale t& metejshme, oré t& hapura me eksperté té tregut té
punés, workshop-¢, pér studentét e diplomuar, duke i pérditésuar
studentét me njoftime t€ ndryshme nga tregu 1 punés dhe
praktikave profesionale. UMSH ka marréveshje bashképunimi
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me kompani t€ ndryshme si: Deloitte Audit, Digitalb, Deloitte
Legal, Alpha Bank, Raiffesen Bank, Tirana Bank etj.
Evidenca Nr 11: Liste e marreveshjeve te bashkepunimit

Dokumenta shtese: Model marreveshje bashkepunimi me
kompani institucione

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
 standardit

Standardi L.3

mobilitetit.

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione,
kompani, palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit
té programit té studimit, né kuadér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe

GVJ vieréson se institucioni ka pérvojén, kapacitet dhe burimet
e duhura pér realizimin e programit té studimit Master i
Shkencave né “Informatiké”, me profile “Sistemet
Informacionit né Biznes” dhe “Inxhinieri Software”.

(4

Nga fushat e kérkimit shkencor, workshopeve e trajnimeve
profesionale té zhvilluara, programi i studimit demonstron se

| éshté né pérputhje me fushén akademike té Departamentit té
| Informatikés si Biznesit si pjesé e Fakultetit té Informatikés.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| piesérisht kryesisht plotésisht
X

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. [nstitucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen ¢ programit,
siguron marrédhénie té
frytshme bashképunimi
brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e
personelit, marrjes sé
pérgjegjésive pérkatése dhe
analizés sé vazhdueshme té
punés sé tyre.

' Organizimi i programit t€ studimit Master i Shkencave né

“Informatiké”, me profile “Sistemet e Informacionit né Biznes” |

dhe “Inxhinieri Software” realizohet nga Departamenti
Informatikés sé Biznesit, Fakulteti i Informatikés, mbéshtetur né
rregulloren e Organizimit t€ Universitetit  Universitetit

Mesdhetar té Shqipérisé, Statutin e UMSH, Rregulloren e
Fakultetit t& Informatikés, Rregulloren e Njésisé s€ Sigurimit té
Brendshém té Cilésis€ dhe Zhvillimit t€ Kurrikulave
(NJSBCZHK), si dhe té gjithé aktet ligjore dhe nénligjore né

fuqi. Angazhimi i personelit akademik me kohé& t&€ ploté,
personelit akademik nga fakultete té tjera t¢ UMSH, si dhe
angazhimi i personelit akademik me kontraté bazohet né marrjen
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e pérgjegjésive respektive dhe vlerésimin ¢ vazhdueshém té
punés sé tyre.

Marrédhénia midis strukturave t€ ndryshme brenda UMSH,
njésive t€ ndryshme administrative dhe akademike rregullohet
pérmes rreguilores s€ brendshme t€ Institucionit.

Analizat e vazhdueshme té punés sé€ stafit akademik dhe
adminsitrativ e realizuar nga Institucioni, tregojné rezultate
shumé t€ kénagqshme referuar rezultateve té mbledhura nga
analiza e formularéve t€ vlerésimit té léndéve, analiza e
strukturés s€ cilésis€ s€ provimit si edhe progesin ¢ vlerésimit té
kurrikulés apo pérgatitien ¢ raporteve t€ vetévlerésimit té
programeve.

Evidenca Nr 9: Rregullore e Organizimit UMSH
Evidenca Nr I: Statuti i UMSH

Evidenca Nr 5: Rregullore e Fakultetit te Informatikes
Evidenca Nr 15: Rregullore e NJSBCZHK pdf

Evidenca Nr 32: Formulari i vieresimit te pedagogut dhe lendes
nga studenti

Evidenca Nr 33: Formulari i vieresimit te pedagogut nga
autoriteti drejtues

Dokunienta shtesé:

Analiza mesimore kerkimore e njesise baze pergjegiese per
programin e studimit

Plani i veprimit i miratuar per permbushjen e rekomandimeve ge
dalin nga rezuliatet e pyetsoreve

Raport permbledhes nga NJSBC i rezultateve te pyetesoreve

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit
mésimor e formues té
studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashképunimi me
institucionet homologe
brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit
vendés dhe/ose t€ huaj.

Pér realizimin e objektivave té programit t€ studimit, Universiteti
Mesdhetar i Shgqipéris¢ (UMSH) ka vendosur marréveshje
bashk&punimi me njé séré institucionesh homologe vendase dhe
té huaja si: The headhunter Shpk, Inter-Office Shpk, Infosoft
Group Shpk, Alpha Bank, Unit System, CodelT, Raiffeisen
Bank, Tirana Bank, Deloitte Albania Shpk, Intesa SanPaolo
Bank Unit System, Universiteti Politeknik 1 Tiranés, Universiteti
“Aleksandér Moisiu” Durrés, Universiteti “Eqerm Cabej”,
Universita di Bologna, Universita Della Calabria (Italy), Fon
University Skopje (Magedonia e Veriut), University of NIS
(Serbia), Sigmund Freud University of Paris (France), Dimitrie
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Cantemir Christian University (Romania) etj., t& cilat

mundésojné shkémbimin e stafit dhe studentéve.

UMSH ka hartuar njé strategji ndérkombétarizimi sipas s€ cilés
ka pércaktuar si prioritare:

- Promovimin ¢ mobilitetit ndérkombétar né hyrje dhe né
dalje té gjithé studentéve dhe pedagogéve, kérkuesve
shkencor;

- Zhvillimin e partneriteteve ndérkombétare né kérkim,
mésimdhénie formim dhe administrim;

- Nxitje né realizimin ¢ stazheve dhe géndrimit kohor né
koto vende, falé edhe programit europian Erasmus+;

- Vendosjen e njé politike aktive t€ komunikimit
ndérkombétar;

- Ndihmé né pérmirésimin e kapaciteteve t€ organizmit, té
formimit dhe kérkimit t€ universiteteve partnere, né
vecanti atyre € rajonit.

Evidenca Nr 11: Liste e marreveshjeve te bashkepunimit
Evidenca Nr 10: Permbledhese e tabelave per programin

Evidenca Nr 16: Liste e mobiliteti i stafit akademik

Evidenca Nr 47: Strategjia e nderkombetarizimit

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit té studimit,
institucioni nénshkruan
marréveshje t€ posagme me
institucione, institute
kérkimore, kompani té
fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike,
praktikave t&€ punés apo
stazhit etj, dhe bashképunon
me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, pér realizimin e
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t€ personelit
akademikt dhe studentéve.

Né kuadér t€ zhvillimit té praktikave profesionale, Institucioni ka |
vendosur marrédhénie bashképunimi me ente, té cilat zhvillojné
aktivitetin e tyre né drejtim té Sisteme informacioni né Biznes
dhe Inxhinieri Software si: Infosoft Group Shpk, Alpha Bank,
Unit System, CodelT, Deloitte Shpk et;.

Departamenti i Informatikés s€ Biznesit, Zyra e Késhillimit té
Studentéve dhe Karrierés (ZKSK) né€ Universitetin Mesdhetar té
Shqipérisé ofrojné politika bashképunimi dhe marréveshje
partneriteti né funksion t€ Programit Master i Shkencave né
“Informatiké me profile a) Inxhinieri Software b) Sisteme
Informacioni né€ Biznes”.

Né kuadér té kétyre bashképunimeve jan€ kryer edhe mobilitete
té stafit akademik apo studentéve né institucione t€ huaja si:
Rzeszow University, Jageilonian University, Wraclaw
University n€ Poloni; Lithuania Business University of Applied
Sciences né Lituani, Univesity of Salento, Universrity of Tuscia,
University of L’acquila né Itali; Instituto Politecnico de
Braganca né Portugali; Panteion University n€ Greqi; si edhe né
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disa universitete né shtete t&€ tjera si Bullgari, Turqi, Eston,
Spanjé etj.

Evidenca Nr 11: Liste e Marreveshjeve te Bashkepunimit
Evidenca Nr 16. Liste e mobiliteti i stafit akademik

Evidenca Nr 27: Procedura per perzgjedhjen e studenteve dhe
stafit ne programin Erasmus

Dokumenta shtese:

Lista e marreveshjeve me kompanite ku studentet e ketij
programi realizojne praktiken mesimore

Model marreveshje bashkepunimi me kompani institucione

Nje raport ne lidhje me perfitimet nga bashkepunimet per
praktikat profesionale

Procedure per mobilitet Erasmus nga studente te ketij programi
studimi

Kriteri 4. Né ményré
periodike, njésia pérgjegjése
pér programin e studimit
harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga
marréveshjet e
bashképunimit né funksion
té realizimit t€ programit té
studimit.

Departamenti i Informatikés s¢ Biznesit kujdeset pér krijimin e
mundésive pér zhvillimin korrekt t€ praktikave profesionale pér
t€ gjithé studentét e tij, né pérputhje me programin e studimit t€
ofruar.

Pér t€ analizuar arritjet dhe pér t€ pércaktuar objektivat, kryhen
raporte vjetore t€ realizuara nga Departamenti dhe Raporte
Vjetore Institucionale, té realizuar nga Njésia ¢ Brendshme ¢
Sigurimit té€ Cilésisé (NJBSC).

Raportet hartohen bazuar ne 4 vlerésime:

1. Vlerésirm praktikés mésimore té studentit nga personi
pérgjegjés né institucion

2. Vlerésimi i praktikés nga pedagogu pérgjegjés

3. Vlerésimi i performancés sé studentit pran€ institucionit
ku ai ka kryer praktikén

4. Vlerésimi i raportit final té cilin studenti dorézon né
pérfundim té praktikés.

Departamenti ka hartuar gjithashtu njé raport né lidhje me
pérfitimet nga marréveshjet e bashképunimit dhe praktikave
profesionale, ku theksohet:

- Rritja e mundé&sive pér té rritur aftésté profesionale, duke
forcuar lidhjet e universitetit me industriné (Deloitte
Albania, Raiffeisen, AKSHI;
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- Rrija ¢ “networkut”, ku disa prej studentéve kané
mundési edhe té punésohen prané institucioneve né té
cilat zhvillojné prkatikén profesionale;

- Ofrimi i1 Trajnimeve dhe organizimi i1 workshopeve né
bashképunim me keto institucione.

Evidenca Nr 17: Lista e pedagogeve ge monitorojne praktikat
profesionale

Evidenca Nr 19: Formati i shperndarjes se studenteve
praktikante ne institucione

Evidenca Nr 2. Raport vjetor i UMSH
Dokumenta Shtese:
Raport permbledhes nga NJSBC i rezultateve te pyetesoreve

Nje raport ne lidhje me perfitimet nga bashkepunimet per
praktikat profesionale

Konkluzione GVJ, nisur nga DVV dhe nga vizita né Institucion, konstaton gé
UMSH ka marréveshje bashképunimi me Institucione té
ndryshme té Arsimit té Larté brenda dhe jashté vendit, té cilat
mundésojné shkémbimin e stafit dhe studentéve, aplikimin né
projekte té pérbashkéta dhe implementimin me sukses té
projekteve té fituara.

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé falé bashképunimeve me
ente vendase mundéson zhvillimin korrekt té praktikave
profesionale té studentéve, né pérputhje me profilin e studimeve

té tyre.
| Shkalla e pérmbushjes sé [ Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit Il pjesérisht Kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés I | pjesérisht | kryesisht plotésisht
S S — X

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT TE
DYTE

Standardi IL.1

. — i
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Progrs-l'mi i studimit orgamizohet né pérputhje me parasﬁikimet ligjore e nénligjor?
kombétare né fuqi dhe akteve té brendshme rregullatore.

Kriteret

Vlerésimi i eksperté'\_ré

Kriteri 1. Elementet q€
pérb&jné strukturén e
programit té studimit,
veprimtarité formuese, té
vlerésuara né kredite, jané
pércaktuar qarté né
pérputhje me legjislacionin
vendas né fuqi dhe me
Sistemin Evropian t&
Transferimit dhe
Grumbullimit té Krediteve
(ECTS).

Programi i studimit Master i Shkencave né “Informatiké”, me
profile “Sistemet e Informacionit né Biznes” dhe “Inxhinieri
Software”, i ofruar nga Departamenti i Informatikés sé Biznesit
prané Universitetit Mesdhetar t€ Shqipérisé, éshté i organizuar
né 1éndé dhe module t& vlerésuara né kredite sipas Sistemit
Europian té Transferimit dhe Grumbullimit t€ Krediteve
(ECTS).

Ky program realizohet me ndjekje t€ mésimit me kohé t€ ploté,
me njé kohézgjatie 2 vjet t&€ ndaré né katér semestra, né
pérfundim té t€ cilave studenti fiton 120 kredite.

Né planin mésimor paraqitet shpérndarja ¢ léndéve sipas
semestrave, dhe krediteve pérkatése t& Iéndéve, ku secila 1éndé
ka t€ pércaktuara oré mésimore né€ auditor dhe oré té pavarura.

Cdo lénde i éshté caktuar numri i duhur 1 krediteve ECTS né
pérputhje me Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave nr. 41, daté
24.01.2018 “Pér elementét e programeve t€ studimit t€ ofruara
nga institucionet e arsimit té larté€”, t€ ndryshuar.

Tipi Tipi i Aktivitetit Nr.i ECTS
veprimt
arise
A Aktivitete né disiplina té 12 ECTS
formimit t€ pérgjithshém
B Aktivitete né disiplinat e 60 ECTS
formimit té karakterizuar
c Aktivitete né disiplina 18 ECTS
ndérdisiplinore dhe intriguese
D Aktivitete né disiplina plotésuese | 12 ECTS
E Pérgatitja e tezés sé diplomés 18 ECTS
Totali 120 ECTS

Nga shpémdarja e krediteve sipas tabelés s€ mésipérme
programi i studimit né té dy profilet e studimit Master Shkencor
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né “Informatiké me profile a) Inxhinieri Software b) Sisteme
Informacioni né Biznes", ka né planin e tij:

- Léndé bazé (A)— 12 ECTS - 10 %;
- Léndé¢ karakterizuese (B) — 63 ECTS - 50 %;
- Léndé ndérdisiplinore/integruese (C) —18 ECTS — 15 %;
- Léndé plotésuese (D) — 12 ECTS — 10 %;
- Detyrime pérmbyllése (E) — 18 ECTS — 15 %;
GV]J konstaton g€ shpérndarja e krediteve né kété program
studimi éshté realizuar né pérputhje me VKM Nr. 41, sipas té
cilit:
- Léndét Bazé (A) duhet té jené né masén 5-10%;
- Léndét karakterizuese (B) duhet t€ jené né masén 50-60%;
- Léndét ndérdisiplinore/integrese (C) duhet t€ jené né masén
12-20%;
- Léndét plotésuese (D) duhet t& jené né masén 10%,;
- Léndét pérmbyllése (E) duhet té jené né masén 10-15%;

Megjithaté, GVJ hkonstaton se né planin mésimor dhe né
syllabuset e léndéve:

- Asnjé léndé nuk ka té dedikuara kredite né lidhje me
orét laboratorike;
- Nuk jané pércaktuar kodet e léndéve.

Gjaté vizités n¢ institucion, GVJ mésoi qé pér shkak té natyrés
teknike t€ programit té studimit pér nj€ pjesé té¢ léndéve mésimi
zhvillohet térésisht né€ laborator.

Megjithaté, mungesa ¢ oréve laboratorike té€ shprehura garté né
ngarkesé mésimore né planin mésimor dhe syllabuset e l1éndeve
mund t€ béhet pengesé pér transferimin e studentéve né
institucione té tjera, mobilitetet, vlerésimin nga ekspertét pér
mjaftueshmériné e kapaciteteve laboratorike t€ institucionit, etj.

GVJ sugjeron pércaktimin né planin mésimor té ngarkesés
mésimore pér aktivitetin didaktik Laborator.

Evidenca Nr 10: Permbledhese e tabelave per programin
Evidenca Nr 21: Plani mesimor

Evidenca Nr 22: Syllabuset ¢ lendeve te ofruara per vitin
akademik
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Kriteri 2. Programi i
studimit synon formimin e
shprehive té€ veganta né
larmi té gjeré profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri té
pérparuara né njé fushé
studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik
té teorive dhe parimeve
akademike té fushés,
zhvillon njohuri, aftési dhe
kompetenca t€ pérparuara né
nj¢ fushé akademike ose
profesionale, t& nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té
paparashikueshme né njé
fushé té specializuar studimi
ose profesionale.

Programi i studimit Master i Shkencave n€ “Informatiké”, me
profile “Sistemet ¢ Informacionit né Biznes” dhe “Inxhinieri
Software” éshté zhvilluar né p€rputhje me Nivelin 7 t€ Kornizés
Shqiptare té¢ Kualifikimeve (KSHK), t& dispozitave t€ ligjit
numér 10 247, daté 04.03.2010. Orientimi 1 programit t&
studimit Master Shkencor né “Informatiké me profile a)
Inxhinieri Software b) Sisteme Informacioni né€ Biznes", i
specifikuar edhe né Statutin e Universitetit, demonstron aftési
kérkimore té cilat jané té disponueshme né Departamentin e
Informatikés sé Biznesit.

Objektivat kryesore formuese té€ kétij programi, mbéshtetur né
Nivelin 7 né KSHK, né lidhje me njohurité, aftésité dhe
kompentencat qé€ njé student i diplomuar né:

I. Programi Master Shkencor né Informatiké me profil
“Inxhinieri Software”, duhet té plotésojé jané:

a. Pérgatitja e specialistéve me kualifikim bashk&kohor me
njohuri t€ avancuara né fushén e inxhinierisé software,
shkencave  kompjuterike dhe  teknologjisé  sé
informacionit, duke pérfshiré analizén kritike té teorive,
parimeve, vlerésimeve té njohurive, mjeteve dhe
pajisjeve si edhe kritereve té performancés;

b. Pérgatitja e specialistéve me kualifikim bashkékohor pér
aftési té€ avanucara né shkenca kompjuterike, si “machine
learning”, inteligjenca artificiale, “cyber security” duke
demonstruar inovacion, zgjidhje té problemeve
komplekse, pérmirésimin e sigurimit té cilésisé;

¢. Pérgatitja ¢ specialistéve t€ kualifikuar pér menaxhimin
e aktiviteteve apo projekteve komplekse teknike ose
profesionale, duke i pérgatitur pér pérgjegjési
vendimmarrje.

I.Programi Master Shkencor né Informatike me profil
“Sisteme Informacioni né Biznes”, duhet t€ plot€sojé jané:
a. Pérgatitja e specialistéve té kualifikvar pér menaxhimin

e bazave té té dhénave;

b. Pérgatitja e specialistéve me kualifikim bashkékohor pér
aftési t€ avanucara né Sistemet e Planifikimit t&
Burimeve t€ Ndérmarrjes (ERP);

c. Pérgatitja e specialistéve me kualifikim bashkékohor me
njohuri t€ avancuara né analiz€n dhe dizenjimin e
sistemeve si edhe pérdorimi i teknologjive inovative pér

E-mail: info@ascal.al
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analizimin e t¢ dhénave t€ biznesit me g€llim marrjen e
vendimeve strategjike.

Evidenca Nr 1. Statuti i UMSH
Evidenca Nr 6: Rregullore e programit Master Shkencor ne
Informatike me profile

Kriteri 3. Programi i
studimit ka t€ pércaktuara
ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés
profesionale dhe té
detyrimeve pérmbyllése.

Léndét/modulet jané grupuar sipas kategorive t€ pércaktuara né
VKM Nr. 41, dat€ 24.01.2018 me ngarkesén pérkatése né
kredite, si mé poshté:

- Léndé bazé (A) - 12 ECTS;

- Léndé karakterizuese (B) — 60 ECTS,;

- Léndé ndérdisiplinore/integruese (C) —18 ECTS;

- Léndé plotésuese (D) — 12 ECTS;

- Detyrime pérmbyllése (E) — 18 ECTS;
GV konstaton qé sipas VKM Nr. 41:
Programi i studimit, bazuar né planin mésimor ka t€ pércaktuara
né kredite realizimin ¢ praktikés profesionale (12 ECTS), té
konvertuara né 120 oré dhe temé diplome né kuadér té
detyrimeve pérmbyli€se (18 ECTS):
Evidenca Nr 10: Permbledhese e tabelave per programin
Evidenca Nr 21: Plani mesimor

Evidenca Nr 23: Udhezues per pergatitjen e punimit te diplomes

Kriteri 4. Programet e ciklit

q€ formojné mésues té
arsimit fillor jané plotésim i
ciklit t& paré Bachelor né
arsimin Fillor. Programet
Master né Mésuesi pér
formimin ¢ mésuesve té
arsimit t€ mesém té ulét dhe
té larté organizohen si
programe t€ ciklit t€ dyté té
studimeve “Master”, sipas
fushave pérkatése té
formimit.

té dyté “Master” né Mésuesi,

Nuk aplikohet.

Kriteri 5. Programet
“Master” né fushén e
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mésuesisé organizohen me
120 kredite dhe duhet t&
pérmbajné 25 pér qind té
krediteve né shérbim té
formimit t€ pérgjithshém
psiko-pedagogjik. Programet
“Master”, qé formojné
mésues té s& njéjtés fushé té
mésuesisé, duhet té kené sé
paku 80 pér qind té
kurrikulés me pérmbayjtje té
ngjashme.

Nuk aplikohet.

Kriteri 6. Forma e
organizimit t€ studimeve,
pranimi i studentéve dhe
financimi né€ institucionet e
arsimit té larté me status té
vecanté realizohen né
pérputhje me ligjin e arsimit
té larté dhe specifikat
pérkatése, té pércaktuara né
kuadrin ligjor t&€ ministrisé
pérgjegjése pér arsimin.

Nuk aplikohet.

Kriteri 7. Programet e
studimit, té ciklit té dyteé
Master, g€ ofrohen né t&
njéjtén fushé studimi, si dhe
me t& njéjtén emértesé,
duhet té kené pérmbajtje té
ngjashme né nivel, sé paku
70 pér qind.

Pér programin Master Shkencor né “Informatiké” me profile
“Sistemet Informacioni né Biznes” dhe “Software Engineering”
té ofruar nga UMSH, vihet re se plani mésimor né emértime
léndésh, por edhe né shpémdarje, €sht€ 1 ngjashém me
programet e ofruara nga TAL té tjera brenda vendit dhe né
pérputhje me objektivat e formimit t& kéti) programi studimi.

Krahasuar me programe té ngjashme té studimit t€ ofruara né
vend dhe bazuar né listén ¢ programeve té akredituara nga
ASCAL dhe € publikuar né fagen web zyrtare, po pérmendim
disa prej tyre:

I. Master i shkencave Shkenca Informatike me tre profile
"Informatiké Biznesi", "Teknologji Informacioni", "E-Comerce
dhe Inovacion”, ofruar nga Kolegji Universitar 1 Biznesit.

2. Master i shkencave "Inxhinieri kompjuterike dhe teknologji
informacioni”, me profile: "Inxhinieri kompjuterike dhe BIG
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Data"; "Rrjetet kompjuterike dhe Siguria Kibemetike";
"Multimedia-Dizajn", ofruar nga Universiteti Europian i Tiranes

3. Master i shkencave "Inxhinieri kompjuterike dhe teknolog;ji
informacioni", me profile: "Inxhinieri kompjuterike dhe BIG
Data"; "Rrjetet kompjuterike dhe Siguria Kibernetike";
"Multimedia-Dizajn", ofruar nga Kolegji “Instituti Kanadez 1
Teknologjise™.

Kriteri 8. Programi 1
studimit shogérohet me
kodin pérkatgs, sipas fushés
sé studimit dhe
klasifikimeve t& béra publike
nga ministria pérgjegjése pér
arsimin. Mé tej kryhet
kodifikimi i 1é€ndéve t&
programit.

Kodifikimi i1 1éndévé, né zbatim té VKM Nr. 310, daté
11.05.2022 dhe Urdhér t&¢ MAS Nr. 31 daté€ 15.11.2022, &shté€ né
proges.

Nga evidencat e vendosura né dispozicion, institucioni ka
hartuar planin e kodifikimit t€ programeve si mé poshté:

- Kodifikimi 0613 - pér Programin e studimit Master i
Shkencave né “Informatiké me profil Inxhinieri
Software”, ku 06 specifikon fushén e gjeré (Teknologjité
¢ Informacionit dhe Komunikimit) dhe 0613 — fusha e
ngushté (Zhvillimi dhe analiza e sotfware-ve dhe
aplikacioneve)

- Kodifikimi 0688 - pér Programin e studimit Master i
Shkencave né “Informatiké me profil Sistemet e
Informacionit né Biznes”, ku 06 specifikon fushén e
gjeré (Teknologjit€é e Informacionit dhe Komunikimit)
dhe 0688 — fusha e ngushté {Programet dhe kualifikimet
ndérdisiplinore, qé& pérfshiyné teknologjité e
informacionit dhe komunikimit).

Evidence: Materiali RVB

Kriteri 9. Programet ¢
studimit mund té jené edhe
programe té pérbashkéta
midis dy ose mé shumé
institucioneve té arsimit té
lart€, vendas dhe t€ huaj, né
pérputhje me legjislacionin
né fuqi.

Programi i studimit Master Shkencor né “Informatiké me profile
a) Inxhinieri Software b) Sisteme Informacioni né Biznes”, nuk
ofrohet né bashképunim me institucione té tjera té arsimit té
larté, duke gené njé program i ri studimi.

Konkluzione

Programi i studimit Master i Shkencave né “Informatiké”, me
profile “Sistemet e Informacionit né Biznes" dhe “Inxhinieri
Software”, ofron njohurité dhe kompetencat e nevojshine pér
Jormimin e specialistéve né fushén e shkencave kompjuterike. Ai
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éshté i organizuar né léndé dhe module té vierésuara né kredite
sipas Sistemit Europian té Transferimit dhe Grumbullimit té
Krediteve (ECTS). Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé ndjek
politikat dhe procedurat e pranimit dhe té pérzgjedhjes sé
studenteve bazuar né kriteret dhe afatet ligjore té pércaktuara
né aktet ligjore pérkatése dhe né pérputhje me kapacitetet e tij
né infrastrukturé, burime njerézore dhe kérkesat e tregut.
Programi i studimit éshté ndértuar pjesérisht né pérputhje me
dispozitat e Ligjit Nr.80/2015 "' Pér Arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e
Shqipérisé”.

Konstatohet gé né planin mésimor dhe syllabuset e léndéve nuk
éshté pércaktuar ngarkesa né kredite/oré mésimore pér
veprimtariné formuese, Laborator. Duke e konsideruar kété
aktivitet didaktik tejet té réndésishém pér natyrén e programit té
studimit, GVJ sugjeron pércaktimin né planin mésimor té
ngarkesés s€ kétij aktivitetiti didaktik.

shet | Pérmbushet | Pérmbushet
J kryesisht plotésisht

X

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit

Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia Fakulteti 1 Informatikés si njési kryesore &shté 1 pérbéré nga kéto
kryesore/bazé pérgjegjése | njést bazé:

pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né
legjislacionin né fuqi, pér

1. Departamenti i Informatikés sé Biznesit;
2. Departamenti i Teknologjisé s€ Informacionit;
3. Qendra e Kérkimore: Qendra e Inovacionit dhe Teknologjive

o ; Digjitale.
organizimin dhe strukturén
akademike. stafet Institucioni, bazuar né ligjin Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
akademike vierésimin dhe | kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t€ larté né€ Republikén
i e Shqipérisé”, ka miratuar:

1. Statutin e Universitetit Mesdhetar i Shqipérisé, urdhér
MASR Nr. 7769/5, daté 16/12/2022;
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Rregulloren e Organizimit UMSH,;

Rregulloren e Njésisé Kryesore — FI;

Rregulloren e Departamentit t€ Informatikés s€ Biznesit;
Rregullore ¢ Programit t€ Master né “Informatiké me
profile a) Inxhinieri Software b) Sisteme Informacioni né
Biznes".

vos W

Mbi bazén e tyre éshté ngritur Struktura Akademike e FI si mé
poshté:

a. Strukturat drejtuese:
- Dekan (Drejtues 1 Njésisé Kryesore)
- 1 Zévendés dekan
- 3 Pérgjegjés Departamenti (drejtues t€ Njésive Bazé)
b. Administratori i njésis€ kryesore
c. Asambleja e personelit akademik t€ njésisé kryesore
d. Njésité bazé té punés mésimore shkencore:
- Departamenti i Informatikés s€ Biznesit;
- Departamenti i Teknologjisé€ sé Infonmacionit;
- Qendér Kérkomore: Qendra e Inovacionit dhe
Teknologjive Digjitale;
¢. Strukturat mbéshtetése:
- | kryesekretare

- Sekretaria mésimore e FI
- Laboranté IT
- Bibilioteka

Fakulteti i Informatikés né vitin akademik 2023-2024 é&shté i
pérberé nga Personeli Akademik Efektiv (PAE) né€ nivel fakulteti
(27 pedagogé PAE) dhe 18 Personel Akademik me Kontraté, 1€
cilét kané kualifikimin si mé poshté:

Fakulteti i Informatikés

Kualifikimi i stafit
PAE PAK

Prof.Dr 3 3
Prof.Asoc - 3
Dr/PhD 11 -
Msc 13 12

27 18

Gjithsej
45
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Njésia bazé, Departamenti i Informatikés s€ Biznesit pérgjegjés
pér programin e studimit Master i Shkencave né “Informatiké”,
me profile “Sistemet e Informacionit né Biznes” dhe “Inxhinieri
Software”, pérmbush detyrimet pér numrin dhe shkallén e
kualifikimit té personelit akademik, sipas viteve akademike qé
paraqiten si mé poshté:

2022 - 2023 2023 -2024
Tituj/ grada

= 4 = R

& = § B

Prof.Dr. | 1 1 |
Prof. Asoc. - = N g
Dr./PhD. 3 - 3 -
Msc. 4 2 6 4
Totali 8 3 10 5

GV]J konstaton se stafi akademik i angazhuar né program ka té
paktén gradén shkencore doktor.

GVJ konstaton se té dhénat numerike té stafit akademik né
tabelat 6 dhe 12 né lidhje me stafin akademik me kontraté nuk
korespondojné. Megjithaté, pavarésisht késaj mospérputhjeje,
mbi 90% e stafit akademik t€ angazhuar né€ programin e studimit
éshté staf akademik efektiv dhe Departamenti i Informatikés
plotéson kriteret e pércaktuara né nenin 23 té ligjit nr. 80/2015
“Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet ¢
arsimit t€ lart€ t& Republikés sé¢ Shqipérisé.

GVJ rekomandon institucionin té béjé kujdes té shtuar né

kontrollin e saktésisé sé t¢é dhénave qé vihen né dispozicion te
GVJ.

Evidenca Nr 1: Statuti i UMSH;
Evidenca Nr 9: Rregullore e organizmit UMSH,
Evidenca Nr 5: Rregullore e Fakultetit te Informatikes,

Adresa: “Rruga ¢ Darrésit” E-mail: info#ascal.al
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Evidenca Nr 14: Rregullore e Departamentit te Informatikes se
Biznesit;

Evidenca Nr 6: Rregullore e Programit Master Shkencor ne
Informatike me Profile,

Evidenca Nr 10: Permbledhese e tabelave per programin, Tabela
6.1; Tabela 6.2, Tabela 12.

Evidenca Nr 7: CV e stafit akademik ne programin e studimit;

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin ¢ studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né
legjislacionin né€ fuqi, duke
angazhuar personel
ndihmés akademik
/administrativ pér
realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike ¢
klinike, et).

Departamenti i Informatikés s€ Biznesit, pérgjegjés pér programin
e studimit »#é fjalé, bazuar né dokumentacionin e paraqitur nga
institucioni, ka né€ strukturén e tij 1 (njé) staf ndihmés akademik
me pérshkrimin “Specialist 1 rrjetit kompjuterik” i cili angazhohet
né instalimin dhe testimin e software dhe hardware n¢ institucion,
garantimin e siguris€ dhe privatésis€ sé rrjeteve kompjuterike,
mirémbajtja e sistemeve kompjuterike dhe mbéshtetje teknike €
pérdoruesve.

GVJ konstaton ¢é stafi ndihmés akademik (laboranti) ka
kualifikimin e duhur, por ky personel duhet té kryejé aktivitete
né mbéshtetje 1€ studentéve gjaté seancave laboratorike,
praktikave mésimore dhe thvillimit té temave té diplomave,
bazuar né Statutin e UMSH, Neni 59 dhe Rregulloren e
Programit té Studimit, Neni 11.

Evidenca Nr I: Statuti | UMSH

Evidenca Nr 6: Rregullore e Programit Master Shkencor ne
Informatike me Profile

Evidenca Nr 8: CV e stafit ndihmes ne programin e studinit

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin pér ¢do
program studimi cakton
njé person né rolin e
koordinatorit té programit
té studimit, i cili €shté
peérgjegjés pér ecuring dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e
Lij.

Departamenti i Informatikés sé Biznesit, si pjesé e Fakultetit té
Informatikés, cakton njé koordinator pér programet master.
Koordinatori pér programin e pér programin e studimit Master 1
Shkencave né “Informatiké”, me profile “Sistemet ¢ Informacionit
né Biznes” dhe “Inxhinieri Software”, zhvillon veprimtarité ¢ ti
né pérputhje me rregulloren ¢ programit té studimit, dhe raporton
periodikisht tek shefi 1 departamentit dhe dekani. Né cilésiné e
koordinatorit, zhvillon vazhdimisht takime me studentét dhe stafin
e pérfshiré né€ programin e studimit. Gjithashtu né kompetencat e
tij, koordinatori drejton punén pér miratimin e planeve mésimore,
ndjek dhe kontrollon aktivitetin shkencor, bashkérendon
shpérndarjen e ngarkkesés mésimore, realizon analiza (&
herépashershme me stafin pérkatés pér aspektet shkencore né
programet ¢ studimit.

Evidenca Nr 5: Rregullore e Fakultetit te Informatikes

Adresa: “Riuga ¢ Durrésit”
Prané gium. «Q. Stafar, Tirane
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Evidenca Nr 6: Rregullore e Programit Master Shkencor ne
Informatike me Profile

Evidenca Nr 14: Rregullore e Departamentit te Informatikes se
Biznesit

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstaton se njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin
e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet e cilésisé pér
kéto njési.

GVJ konstaton se:

- Stafi akademik i angazhuar né program ka té paktén
gradén shkencore doktor,

- Mbi 90% e stafit akademik té angazhuar né programin e
studimit éshté staf akademik efektiv dhe kriteri ligjor
plotésohet;

- Stafi ndihmés akademik (laboranti) ka kualifikimin e
duhur, por ky rol duhet té kryeje edhe aktivitete né
mbéshtetje 1é studentéve gjaté seancave laboratorike,
praktikave mésimore dhe zhvillimit té temave (é
diplomave.

et | Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi I1.3

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje
me parashikimet dhe objektivat formuese té programit té ciklit té dyté,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia
krycsorc/bazé, pérgjegjése
pér programin e studimit té
ciklit t& dyté, disponon
informacionet e nevojshme
pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e
programit té studimit.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Informatiké”, me
profile “Sistemet e Informacionit né Biznes” dhe “Inxhinieri
Software”, é&shté hartuar dhe ofrohet nga Departamenti i
Informatikés s€ Biznesit, pran€ Fakultetit t€ Informatikés.

Bazuar né DVV dhe informacionin e siguruar gjaté vizités né
IAL, GVIJ konstaton se Departamenti i Informatikés s€ Biznesit
disponon dhe ka véné né€ dispozicion t€ gjitha informacionet e
nevojshme pér organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e
programit t€ studimit si: rregulloren e programit té studimit,
planin mésimor me ndarjen e léndéve sipas veprimtarive

formuese, syllabuset e léndéve ku paraqitet informacion 1i

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423
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hollésishém mbi detyrimin e frekuentimit/ndjekjes s€ programit,
ményrén e vlerésimit té dijeve, CV ¢ personelit akademik, et;.

Té dhéna qé jan€ edhe né€ nivel t€ njésis€ kryesore, ku mund &
pérmendim: T¢ dhéna té pérgjithshme mbi programin, objektivat
formuese, synimet, kriteret pérzgjedhése,
transferimet, tarifat, metodat e mésimdhénies et;.

regjistrimet,

Dokumentacioni i sipércituar ruhet, arkivohet dhe menaxhohet
sipas rregullave té brendshme institucionale.

Evidenca Nr 1: Statuti i UMSH

Evidenca Nr 5: Rregullore e Fakultetit te Informatikes

Evidenca Nr 9: Rregullore e organizmit UMSH

Evidenca Nr 21: Plani mesimor

Evidenca Nr 22: Syllabuset e lendeve te ofruara per vitin
akademik

Evidenca nr 7: CV e stafit akademik ne programin e studimit

Kriteri 2. Programi i
studimit pérmban planin
mésimor, ku pérfshihet
informacioni i nevojshém
pér ndarjen e léndéve né
semestra, ngarkesén
mésimore té
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Sipas planit mésimor, programi i studimit éshté€ 1 strukturuar né 2
vite akademike t€ organizuar né 4 semestra.

Zhvillohen gjithse)j 15 1éndé 1énd€ té ndara sipas 2 viteve:

e 10 léndé né vitin e paré;
e 5 1&ndé, praktika dhe diploma né vitin e dyte.

Né vitin e dyté éshté parashikuar edhe Praktika me 12 kredite
ECTS dhe Diploma me 18 kredite ECTS. Bazuar né
legjislacionin kombétar né fuqi (VKM 41/2018 i ndryshuar)
1éndét jané ndaré né pesé kategori (A, B, C, D, E) dhe né
pérqindje né pérputhje me aktet rregullatore né fuqi.

Cdo lénde i éshté caktuar numri i duhur i krediteve ECTS né
pérputhje me Vendimin e Késhillit t&€ Ministrave nr. 41, daté
24.01.2018 “Pér elementét e programeve t€ studimit t€ ofruara
nga institucionet ¢ arsimit té larté”, t€ ndryshuar.

Tipi Tipi i Aktivitetit Nr.i ECTS
veprimt
arise
A Aktivitete n€ disiplina t& 12 ECTS
formimit t& pérgjithshém
B Aktivitete né€ disiplinat e 60 ECTS
formimit t€ karakterizuar

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stala», Tirané
Tel:+355 (04) 292-43423
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Aktivitete né disiplina 18 ECTS
ndérdisiplinore dhe intriguese

D Aktivitete n€ disiplina plotésuese | 12 ECTS

E Pérgatitja e tezés sé diplomés 18 ECTS
Totali 120 ECTS

Nga shpérndarja e krediteve sipas tabelés sé mésipérme programi
i studimit né té dy profilet e studimit Master Shkencor né
“Informatiké me profile a) Inxhinieri Software b) Sisteme
Informacioni n€ Biznes", ka né planin e tij:

- Léndé bazé (A)— 12 ECTS — 10 %;

- Léndé karakterizuese (B) — 63 ECTS — 50 %;

- Léndé ndérdisiplinore/integruese (C) —18 ECTS - 15 %,
- Léndé plotésuese (D) — 12 ECTS — 10 %,

- Detyrime pérmbyllése (E) — 18 ECTS — 15 %;

GV] konstaton gé shpérndarja e krediteve né két€ program
studimi éshté realizuar né pérputhje me VKM Nr. 41.

IAL ka parashikuar né planin mésimor dhe né syllabuset e
1éndéve numrin total té€ krediteve ECTS dhe ndarjen e tyre né
aktivitete formuese Leksione, Seminare, (nuk parashikon kredite
ECTS/ore mesimore per Ushtrimeve/laboratoreve) si dhe orét né
auditor/jashté¢ auditorit pér cdo 1éndé. Nga shqyrtimi i
dokumentacionit pér programin e studimit rezulton se per
programin parashikohen ne total 1170 oré né€ auditor dhe 1830
oré jashté auditorit.

Evidenca Nr 5: rregullore e fakultetit te informatikes

Evidenca Nr 6: Rregullore e Programit Master Shkencor ne
Informatike me profile

Evidenca nr 10: Permbledhese e tabelave per programin
Evidenca Nr 21: Plani mesimor

Evidenca Nr 22: Syllabuset e lendeve te ofruara per vitin
akademik

Keriteri 3. Programi i
studimit pérmban t€ gjitha
informacionet ¢ nevojshme
pér studentét qé lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé ofron burime té ndryshme pér
t'i pajisur studentét me informacionet e nevojshme referuar
kritereve t€ pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve. Kéto informacione jepen né:

- Rregulloren e Fakultetit t&¢ Informatikés

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
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_speciﬁke té pranimit,
transferimit dhe
ekuivalentimit té
studimeve.

- Rregulloren e programit t€ studimit
- Pérmbledhje e Procedurés sé transferimit

Pranimi né programin e ciklit t€ dyté té studimit Master 1
Shkencave né “Informatiké”, me profile “Sistemet ¢
Informacionit né Biznes” dhe “Inxhinier1 Software” &shté i
mundur pér kandidatét gé kané pérfunduar me sukses ciklin e

paré Bachelor né fusha t& ngjashme ose zotérojné njé diplomé |

ekuivalente studimi té fituar né vende t€ tjera t€ njohura nga

autoritetet zyrtare dhe ligjet né fuqi, qé plotéson kriterin ¢ notés |

mesatare t€ pércaktuar ¢do vit me VKM dhe aplikantét té cilét
gertifikojné nivelin e duhur té anglishtes bazuar né certifikimet
ndérkombétare si TOEFL (IBT 68, CBT 190, PBT 520), IELTS
me e madhe se 5.5 apo njohja e nje prej 4 gjuhéve té tjera t€ huaja
t¢ Bashkimit Europian si frengjisht, gjermanisht, italisht ose
spanjisht.

Departamenti i Informatikés sé Biznesit, bazuar né ligjin Nr.

80/2015 “Pér Arsimin ¢ Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet ¢ Arsimit té Lart€¢ né Republikén e Shqipérisé”,
pércakton kriteret e pranimit pér két€ program studimi si dhe
kriteret qé do t€ pérdoren pér pérzgjedhjen e kandidatéve fitues.
Kriteret e pércaktuara miratohen nga Dekanati dhe pas miratimit
né Senatin Akademik, u vihen né dispozicion Qendrés sé
Shérbimeve Arsimore dhe ministrisé pérgjegjése pér arsimin para
fillimit té aplikimeve pér pranime.

Né kété program studimi ka pasur 1 student t€ transferuar né Vitin |

e I1, t& grupit t€ studentéve t€ rregjistruar n€ vitin 2022-2023 dhe
tre studenté té€ transferuar né Vitin e II, t€ studetéve t€ rregjistruar
né 2023-2024.

Programi i studimit ka pasur 6 studente t€ transferuar né Vitin ¢
I1, t€ rregjistruar né 2023-2024.

GV konstaton se né Rregulloren e Programit Master Shkencor
né Informatiké me Profile, Kreu III, Neni 12:

- Pika 3 “Né Masterin ¢ Shkencave né Informatiké me .

profile “Inxhinieri Software” dhe “Sisteme Informacioni
né Biznes” me profile mund t€ pranohen pa plotésim
kreditesh studentét qé kané pérfunduar ciklin e paré té
studimeve né shkenca politike prané UMSH, né pérputhje
me kriteret e njehsimit t€ diplomave.
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- Pika 4 “Né& Masterin ¢ Shkencave né Informatiké me
profile “Inxhinieri Software” dhe “Sisteme Informacioni
né Biznes” me profile mund té pranohen pa plotésim
kreditesh studentét t& cilét kané pérfunduar ciklin e paré
t€ studimeve né€ shkenca politike apo profile t€ ngjashme
me universitete té tjera brenda dhe jashté Shqipérisé, né
pérputhje me kriteret e njehsimit t€ diplomave”.

GVJ rekomandon té rishikohen keto pika té nenit 12, pér
pranimin e Studentéve, pasi studentét té¢ cilét pérfundojné
programin Bachelor né “Shkenca Politike” nuk kané formimin
e duhur pér té ndjekur studimet pér master shkencor né
Inxhinieri software dhe Sisteme informacioni né biznes.

Evidenca Nr 5: Rregullore e Fakultetit te Informatikes, Neni 32
Evidenca Nr 6: Rregullore e Programit Master Shkencor ne
Informatike me profile

Evidenca Nr 46: Permbledhje e procedures se transferimit te
Studenteve

Dokumenta shese:

Procedure transferimi dhe lista e studenteve te transferuar

Kriteri 4. Programi i
studimit pérmban
informacionet € nevojshme
pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén
1éndé pér praktikat,
seminaret apo orét €
laboratorit, si dhe té gjithé
komponentét formues té
programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me
formatct ¢ miratuara.

Syllabuset e detajuara t€ ¢do lénde, hartuar né pérputhje me
shtojcén Nr. 2 t&¢ VKM Nr. 41, dt. 24.01.2018, bazuar né planin
mésimor t€ programit té studimit Master i Shkencave né
“Informatiké”, me profile “Sistemet ¢ Informacionit n¢ Biznes”
dhe “Inxhinieri Software”, risjellin informacionet ¢ nevojshme
pér studentét lidhur me organizimin e tyre né leksione/seminare,
si dhe ngarkesén pérkatése brenda dhe jashté auditorit.

Nga materialet ¢ véna né dispozicion lidhur me syllabuset dhe
planet mésimore, GVJ rekomandon:

- Né syllabus-et e léndéve té paragiten temat javore me orét
pérkatése né cdo javé sipas ndarjes né leksione, seminare,
laboratore dhe detyra kursi,

- Evidentimin né planin mésimor dhe né syllabuset e Iéndéve
té krediteve/oréve té dedikuara laboratoreve/detyrave té
kursit/projekteve.

- Té cilésohet viti akademik né syllabuset e miratuara.

- Técilésohet programi i studimit dhe profili pérkatés ku jepet
lénda.

Evidenca Nr 22: Syllabuset e lendeve te ofruara per vitin
akademik

Adresa: “Rruga ¢ Dureésit”
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Evidenca Nr 21: Plani mesimor

Kriteri 5. Pérmbajtja ¢
programit té studimit éshté
né pérmiré€sim dhe
pérditésim té vazhdueshém
dhe né fillim té ¢do viti
akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté né
shqip dhe anglisht.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Informatiké”, me
profile “Sistemet e Informacionit né Biznes” dhe “Inxhinieri
Software”, nuk ka pésuar ndryshime bazuar né legjislacionin né
fugqi, pasi programi akreditohet pér heré t€ paré. Ndérkohé, né
pérputhje me Politikén e Universitetit Mesdhetar t€ Shqipérisé,
Strategjin€ e Zhvillimit t€ Programit, pér pérmirésimin e
vazhdueshém té€ programeve t€ studimit dhe Rregulloren e
Njésisé sé Brendshme té Sigurimit té Cilésisé dhe Zhvillimit té
Kurrikulave, béhet njé rishikim vjetor i programit t€ studimit, i
cili pérfshin vlerésimin e efektivitetit dhe identifikimin e fushave
pér pérmirésim duke pérfshiré modifikimet e kurrikulés.

Syllabuset pérditésohen nga stafi i angazhuar né mésimdhénie
dhe miratohen nga Departamenti 1 Informatikés sé Biznesit
pérpara fillimit t€ vitit akademik pér té€ garantuar pérmirésimin
dhe pérditésimin ¢ informacionit pér studentét. Me tej ato
ngarkohen né€ sistemin SMS.

Evidenca Nr 3: Plani i zhvillimit strategjik te UMSH-se
Evidenca Nr 4: Strategjia e zhvillimit te programit master
shkencor ne informatike me profile

Evidenca Nr 15: Rregullore e NJSBCZHK

Evidenca Nr 10: Permbledhese e tabelave per programin

Konkluzione

Programi i studimit Master i Shkencave né “Informatiké”, me
profile “Sistemet e Informacionit né Biznes” dhe “Inxhinieri
Software”, pérmban informacionin e nevojshém pér ndarjen e
léndéve né semestra sipas disiplinave pérkatése, krediteve dhe
oréve né auditor dhe jashté auditorit.

Nga materialet e véna né dispozicion lidhur me syllabuset dhe
planet mésimore, GV.J rekomandon:

- Né syllabus-et e té realizohet shperndarja e oréve né auditor
sé bashku me temat pérkatése pér secilén oré referuar secilés
kategori: leksion, seminar, laborator dhe detyre kursi;

- Té shprehen qgarté né planin mésimor dhe né syllabuset e
léndéve 1€  krediteve té  dedikuar detyrave té
kursit/projekteve/laboratoréve.

- Né syllabuse, té cilésohet viti akademik né té cilin syllabusi
éshté miratuar, programi i studimit dhe profili pérkatés ku

Jepet lénda;
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Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi I1.4

Struktura dhe organizimi i programit té studimit éshté né pérputhje me objektivat
formuese, nivelin ¢ kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve,
rezultateve té té nxénit, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Emértimi, Programi i studimit Master 1 Shkencave né “Informatiké”, me
pérmbajtja ¢ veprimtarive, | profile “Sistemet e Informacionit né Biznes” dhe “Inxhinieri
shpérndarja ¢ 1éndéve dhe | Software” €shté i organizuar né 1éndé dhe module t€ vlerésuara

praktikave, mundésojné, né kredite sipas Sistemit Europian t€ Transferimit dhe
thellim té njohurive dhe Grumbullimit té Krediteve (ECTS). Viti akademik éshté i
aftésive pér studime t& organizuar né€ 4 semestra dhe pérmban 120 ECTS.

meétejshime dhe/ose

o Pérgjaté dy viteve t€ studimit, me ané té léndéve t€ pérbashkéta
punésimin e studentéve.

té cilat zhvillohen né t& dy profilet, si Programim i Avancuar,
Inteligjencé Artificiale, Data Warchouse, Sistemet ¢ Menaxhimit
té Informacionit, Metoda té€ Kérkimit Shkencor, Analiza dhe
Projektimi 1 Sistemeve té Informacionit, Siguria e Sistemeve té
Informacionit, Menaxhim Projektesh Modulime dhe Simulime,
E-Business 1 Avancuar, studentét pérgatiten q&é 1€ zbatojné
parimet inxhinierike né fushén informatike, kérkimit shkencor,
por edhe pér t’u pajisuar me aftési pér t€ punuar né grup dhe pér
té pasur role drejtuesi. Gjithashtu pér profilin e vecanté
“Inxhinieri Software” programi ofron léndét Inxhinieri Software,
Testim Software, Aplikime Enterprise, ndersa né profilin
“Sistemet e Informacionit”, programi ofron 1éndét Kontabilitet,
Kosto Drejtimi, Modele t€ Rritjes Ekonomike, Komunikimi 1 t&
Dhénave. Kjo realizohet n€ pérputhje me rregulloren e programit,
misionin dhe studimin e tregut t€ punés pér kété program.

Léndét né planin mésimor t&€ kétij programi studimi ¢ kané té
nevojshme zhvillimin né ambiente laboratorike pér aftésimin e
studentéve né fushén e informatiké€s dhe formimin ¢ tyre
profesional pér tregun e punés. GVJ, thekson gé mungesa e oréve
laboratorike (sipas rekomandimeve né Standardi I1.3) té
matshme né oré né auditor né secilén léndé shihet nga GVJ si
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mangesi per thellim té njohurive dhe aftésive pér studime té
métejshme, transferim te studimeve brenda dhe jashte vendit
dhe punésimin e studentéve.

FEvidenca Nr 10: Permbledhese e tabelave per programin

Evidenca Nr 6: Rregullore e programit Master Shkencor ne
Informatike me profile

Evidenca Nr 24: Analiza e tregut te punes

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e
semestra, vlerésimi né
kredite e oré mésimore
mundéson arritjen ¢
objektivave formues &
programit té studimit dhe
rezultateve t€ pritshme t& &
nxénit dhe kérkimit
shkencor.

Léndét/modulet jané grupuar sipas kategorive t€ pércaktuara né
VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 me ngarkesén pérkatése né kredite,
si me poshté, ku pér secilin profil éshté shpérndarja € méposhtme:

- 2 1éndé bazé (Kategoria A — 12 ECTS — 10 %)

- 10 léndé karakterizuese (Kategoria B — 60 ECTS - 50 %)

- 3 léndé ndérdisiplinore/integruese dhe grup-lénde me
zgjedhje ( kategoria C - 18 ECTS - 15 %)

- 1 1€ndé plotésuese {Praktika Profesionale — Kategoria D — 12
ECTS - 10 %)

- 1 detyrime p&rmbyllése (Mbrojtja e diplomés — Kategoria E
— 18 ECTS — 15 %)

Detyrimet pérmbyllése (E) parashikojné mbrojtjen ¢ diplomés,
gjithsej 18 ECTS. Shpémdarja ¢ 1€ndéve né semestra duke filluar
nga léndét formuese né vitin e parg, deri te ato bérthamé né vitin
e dyté, e mé tej né 1€ndét me zgjedhje béhet sipas njé rrjedhe
logjike té programit pérputhur me rezultatet e té nxénit t€ secilés
1€nd€. Nisur nga t€ dhénat e planit mésimor, GVJ konstaton se
shpémdarja e léndéve/moduleve né semestral mundéson arritjen
e objektivave formues té programit t€ studimit dhe rezultateve té
pritshme t€ kérkmit shkencor.

Evidenca Nr 10: Permbledhese e tabelave per programin, Tabela
9

Evidenca Nv 21: Plani mesimor

Kriteri 3. Struktura e
programit, l€ndét, raporti
teori praktiké éshté né
pérputhje me profilin ¢
programit t& studimit dhe e
pérafért me programe té
ngjashme ndérkombeétare.
NEé rastet ¢ programit té
studimit “Master

Struktura e programit Master i Shkencave né “Informatiké”, me
profile “Sistemet e Informacionit né Biznes” dhe “Inxhinieri
Software” ka njé fokus t€ madh né€ aftésit€ praktike, duke ofruar
nj€ raport t€ miré té teoris€ dhe praktikés me géllim ofrimin e
metodologjive mé efektive pér planifikimin, zhvillimin, testimin
dhe mirémbajtjen e softuarit, implementimin e machine learning
dhe algoritmave t€ inteligjencés artificiale, implementimin e data
warehouse, menxhimin e projekteve, etj. né pérputhje edhe me
programe t€ tjera studimi té suksesshme t€ Informatikés me
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Profesional”, ky program
duhet té sigurojé aftési,
kompetenca dhe formim té
thelluar profesional.

profile né Inxhinieri Software apo Sisteme Inforamacioni né
Biznes.

GVJ sugjeron qé institucioni té rishohé syllabuset duke
shprehur qartazi ngarkesén pér aktivitetet laboratorike,
projekte e detyra kursi, té vierésuara nga GVJ si aktivitetete té
réndésishme né formimin e studentéve né fushén e
Informatikés.

Evidenca Nr 21: Plani mesimor

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit
teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e
objektivave formues,
transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t€ studimeve.

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé duke ofruar njé kurrikul té
pasur moderne me fokus né pjesét teorike dhe praktike, nxit njé
shkallé té larté t& punésimit, sidomos né studentét ¢ viteve t€ dyta.
Studentét e programit Master i Shkencave né “Informatiké”, me
profile “Sistemet ¢ Informacionit né Biznes” dhe “Inxhinieri
Software” duke u pajisur me aftési programuese ¢ dizenjuese té
softuare-it, nocione dhe implementime t€ algoritmeve té
ndryshme e “machine learning”, modelime dhe simulime né
biznes, béhen té afté t& punésohen né institucione e kompani te
ndryshme apo né ndjekjen ¢ studimeve t€ niveleve mé té larta jo
vetém né institucione t€ tjera t€ arsimit t€ lart€ né Shqipéri, por
edhe né universitete ndérkombétare. Sipas Strategjis€é s€
Ndérkombétarizimit, UMSH synon népérmjet planit mésimor té
programit Master i Shkencave né “Informatiké”, me profile
“Sistemet ¢ Informacionit n€ Biznes” dhe “Inxhinmien Software”
t€ lehtésojé progesin e transferimit t&€ studentéve né nj€ universitet
brenda apo jashté vendit. GV.J mendon qé rishikimi i raporteve
teori/praktiké né planin mésimor do té mbéshteste me tej
Strategjiné e Ndérkombétarizimit institucional.

Evidenca Nr 21: Plani mesimor
Evidenca Nr 47: Strategjia e Nderkombetarizimit

Kriteri 5. Syllabuset
(programet e 1éndéve
/moduleve) pérditésohen né
ményré t&€ vazhdueshme pér
marrjen e kompetencave né
pérputhje me kérkesat e
tregut té punés, duke
pérfshiré literaturén bazé
dhe ndihmése t& viteve té
fundit.

Pedagogét e léndéve t€ programit t¢ studimit kujdesen t&
pérgatisin materiale mésimore t€ pérditésuara jo vetém nga ana e
pérmbajtjes, por edhe né lidhje me metodologjiné, t€ cilat vihen
né dispozicion té€ studentéve. Ofrimi i programit realizohet né
gjuhén shqipe, por njé pjesé e konsiderueshme e literaturave
ofrohen né gjuhén angleze.

Literatura mund t& aksesohet fizikisht né bibliotekén e
Universitetit Mesdhetar té Shqipéris€ ose né bibliotekén dixhitale
té ofruar né Sistemin e Menaxhimit té Studentéve UMSH:
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Megjithaté, nga vlerésimi i literaturés né syllabuset e léndéve,
GVJ konstaton gé pér njé pjesé té tyre viti i botimit té literaturés
nuk éshté i viteve té fundit sipas kriterit pérkatés.

GVJ rekomandon té pérditésohet literatura e rekomanduar né
syllabus-et e léndéve me botime té viteve té fundit dhe té
pasurohet biblioteka me kéto tituj.

Evidenca Nr 22: Syllabuset e lendeve te ofruara per vitin
akademik

Evidenca Nr 37: Udhezues per perdorimin e SMS-se

Evidenca Nr 43: Manual mbi perdorimin e bibliotekes online

https://sms.umsh.edu.al:8020/EbooksServer/user-
registration/index.php

Kriteri 6. Pérmbaijtja e
programit té€ studimit
garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave
té synuara.

Pérmbajtja e programit té studimit Master i Shkencave né
“Informatiké€”, me profile “Sistemet e Informacionit né Biznes”
dhe “Inxhinieri Software”, u mundéson dhe u garanton
studentéve pérfitimin ¢ dijeve, fitimin e aftésive dhe
kompetencave pér t'u punésuar né€ fushén e shkencave
kompjuterike, vendas dhe t&€ huaj, né pérputhje me nivelin 7 t€
Kornizés Shqiptare t€ Kualifikimeve, si dhe ndjekjen e studimeve
té ciklit t& treté Doktoraturé né€ pé€rputhje me profilin e studimit.

Programet jané hartuar né pérshtatje me tregun e punés duke
ofruar njé formim teorik, praktik e profesional.

Evidenca Nr 6: Rregullore e programit Master Shkencor ne
Informatike me profile
Evidenca Nr 10: Permbledhese e tabelave per programin

Evidenca Nr 25: Urdheri per riorganizimin e programit Master

Shkencor ne Informatike me profile
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Kriteri 7. Pérmbajtja e Departamenti i Informatikés s€ Biznesit, si pjesé pérbérése e

programit t€ studimit Fakultetit t& Informatikés né Universitetin Mesdhetar té
mundéson vijimin e Shqipérisé, éshté né marrédhénie té€ vazhdueshme me industriné,
meétejshém t€ studimeve pér té pérputhur programin e studimit me nevojén e tregut té
dhe/ose punésimin e punés. Si rezultat i bashképunimeve ka raste suksesi t€ punésimit
studentéve n€ pérshtatje me | té& studentéve né kompani mé té cilat UMSH bashképunon, si:
pritshmérité e kérkesat ¢ Deloitte Albania, Procredit, Lufthansa Industry Solutions,
tregut € punés. Raiffaisen Bank, TeamSystem, Agjencia Kombétare e e

Shogérisé s€ Informacionit.

Evidenca Nr 11: Liste e marreveshjeve te bashkepunimit

Dokumenta shtese: Nje raport ne lidhje me perfitimet nga
bashkepunimet per praktikat profesionale

Konkluzione Organizimi dhe pérmbajtja e kurrikulés né module/léndé né
programin e studimit Master i Shkencave né “Informatiké”, me
profile “Sistemet e Informacionit né Biznes” dhe “Inxhinieri
Software”, krijon mundésiné pér njé formim té studentéve si
ndérthurje e njohurive teorike dhe praktike té nevojshme, né
pérputhje me teknologjité mé té fundit té fushés, duke mundésuar
integrimin e tyre té shpejté né tregun e punés, si dhe vazhdimin e
studimeve né ciklin e treté té Studimeve, Doktoraturé.

GVJ rekomandon:

— 1€ pérditésohet literatura e rekomanduar né syllabus-et e
léndéve me botime té viteve (€ fundit dhe té pasurohet
| biblioteka me kéto tituj.

— € rishikohet ndarja e veprimtarive formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik.

| Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi IL.5

Institucioni i arsimit té larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe
organizmave té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té
studimit dhe realizimin me sukses né pérputhje me objektivat e tyre,

Kriteret Vierésimi i ekspertéve
Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” E-mail: info@ascal.al
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Tel:+355 (04) 222-43423 Wels site: wiw.ascal.al 5 38



Kriteri 1. Pér pérmirésimin
e pérmbajtjes s€ programit
té studimit dhe pér
pérshtatjen sa mé miré¢ me
kérkesat e tregut t€ puneés,

gjaté hartimit dhe ecurisé sé

programit t€ studimit,
njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve
té tjeré nga tregu i punés.

Zyra e Késhillimit t& Studentéve dhe Karrierés (ZKSK) €shté njé
njési e cila asiston dhe ndjek studentét, jo vetém gjaté ndjekjes sé
studimeve, por edhe pas mbarimit t€ saj duke krijuar njé bazé té
dhénash pér karrierén, suksesin dhe véshtirésité¢ e studentéve
gjaté pérshtatjes né treg.

Gjithashtu, né€ Fakultetin e Informatikés, béhen analiza né nivel
fakulteti dhe departamenti pér ecuriné € programeve té studimit,
duke marré né konsideraté mendimin e pérfagésuesve té€ tregut té
punés dhe studentéve. Misioni i kétij formimi &shté té sigurojé qé
programet ¢ studimit pérmbushin kérkesat e sektorit privat e té
pérditésojé kurrikulat né ményré té till€ q€ t’u ofrojé studentéve
aftésité e nevojshme pér té gené t& afté né tregun kombétar dhe
até ndérkombétar.

Evidenca Nr 15: Rregullore e NJSBCZHK

Evidenca Nr: 24: Analiza e tregut te punes

Kriteri 2. Institucioni nxit
dhe pérfshin né diskutime
studentét dhe strukturat e
tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht
me studentét e diplomuar,
pér pérmirésimin e
programit t€ studimit, dhe
reflektimin kur ato jané né
ndihmé t€ pérmirésimit t
programit t€ studimit.

Instituciont mban kontakte t€ vazhduara me studentét, né ményré
te& drejtépérdrejté, pérmes koordinatorit dhe mentoréve té
programit t€ studimit si dhe né ményré t€ térthort€, p&rmes
pyetésoréve pér vlerésimin e procesit mésimor.

Prané Departamentit t€ Informatikés s¢ Biznesit, pérfshirja ¢
studentéve né pérmirésimin ¢ programit té studimit kryhen né
disa drejtime:

I. Népérmjet pérfshirjes né senatin akademik, organin mé té
larté vendimmarrés, té kryetarit t€ késhillit studentor;

2. Pérfshirja né Njésiné e Sigurimit t& Cilésisé dhe Zhvillimit
té Kurrikulave;

3. Népérmyjet sondazhit té vlierésimit té pedagogéve té 1éndés;

4. Népérmjet takimeve me studentet e diplomuar t€ cilét ndajné
eksperienca profesionale né tregun ¢ punés dhe shprehin
sugjerimet pér pérditésime apo pérmirésime qé mund t’i
béhen kurrikulés pér t’iu pérshtatur tregut té punes,

UMSH pérfshin studentét né kérkimin shkencor duke i nxitur ata
té marrin pjesé né konferenca, workshope, botime akademike e
revista shkencore. Nga takimi i GVJ i zhvilluar me studentét u
konstatua njé pérfshirje dhe interes i tyre né€ kuadér té
pérmirésimit t€ programit t€ studimit, duke gené se shumé pre;j
tyre ishin t€ punésuar, ose ishin punésuar pas zhvillimit t&
praktikave mésimore nga Institucione, t€ cilat zhvillojné
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aktivitetin ¢ tyre né€ fushat ¢ informatikés si programimi, rrjete
kompjuterike, siguria e rrjeteve kompjuterike, menaxhim bazash
té€ dhénash, “machine learning” apo menaxhim biznesi.

Gjithashtu, njésia baze realizon takime té ndryshme né formén e
diskutimeve me studentét e diplomuar, pér t€ marré propozime
nga kéndvéshtrimi i tyre, tashmé si t€ punésuar.

httos: //www. umsh.edu.al/d/d43/universiteti-mesdhetar-i-
shqgiperise-mbledh-ish-studentet-zhvillohet-takimi-vietor-alumni

Evidenca Nr 6: Rregullore e Programit Master Shkencor ne
Informatike me profile

Evidenca Nr 26: Procedura e punes me fokus grupet

Evidenca Nr 15: Rregullore e NJSBCZHK, Neni 3, fage 5

Evidenca Nr 32: Formulari i vieresimit te pedagogut dhe lendes
nga studenti

Evidenca Nr 9: Rregullore e organizmit UMSH, Neni 11, pika 2

Kriteri 3. Njésia
pérgjegjése pérmiréson,
pérditéson, pérshtat
programin e studimit né
pérputhje me propozimet
dhe zhvillimet e fundit né
fusha t&€ ndryshme né
bashképunim me rrjete
profesionistésh, shoqata,
urdhra (veganérisht né
fushén e mjekésis€) dhe
institucione publike e
private.

Departamenti i Informatikés s& Biznesit ka autonomi
organizative pér t'u angazhuar vazhdimisht n€ aktivitete
kombétare dhe ndérkombétare, duke ofruar mundési pér krijimin
e rrjeteve dhe nénshkrimin e Memorandumeve t€ Mirékuptimit
(MoU) me institucione publike/jopublike, institucione t€ arsimit
té larté kombétare/ndérkombeétare apo organizata t€ ndryshme.

Ky bashképunim ka gené i frytshém né kuadér té hartimit té
programit té studimit, duke sjellé njé kurrikul, e cila plotéson
nevojat ¢ tregut nga piképamja e pérmbajtjes dhe e zbatimit té tij.
Nga takimet e zhvilluara né institucion u konstatua qé ky
bashképunim é&shté i vazhdueshém nga ana e nstitucionit gjé qé
garanton ruajtjen e cilésisé sé programit t€ studimit dhe lidhjen ¢
ngushté té tij me tregun e punés.

Evidenca Nr 1. Statuti i UMSH

Evidenca Nr 11: Liste e marreveshjeve te bashkepunimit

Dokumenta  shtese: Model marreveshje bashkepunimi e
kompani institucione

Konkluzione

GVJ konstaton se UMSH nxit pérfshirjen e studentéve dhe
institucioneve partnere né hartimin dhe pérmirésimin e
programeve ¢ studimit (€ ofruara, duke déshmuar njé
pérmirésim té vazhduar té ofertés sé tij akademike. Departamenti
i Informatikés sé Biznesit ka autonomi organizative pér t'u
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standardit

Shkalla e pérmbushjes sé

angazhuar vazhdimisht né  aktivitete kombétare dhe
ndérkombétare né kuadeér té pérmirsimit té programit té studimit.

| Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi I1.6

Programi i studimit garanton orientim né fushén e studimeve dhe kérkimit shkencor.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i
studimit pércakton qgarté
prioritetet dhe objektivat
kryesoré té studimit dhe
kérkimit shkencor né
pérputhje me objektivat
madhoré€ t€ institucionit.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Informatiké”, me
profile “Sistemet ¢ Informacionit né Biznes” dhe “Inxhinieri
Software” ofrohet né pérputhjc té plot€ me strategjité e
Universitetit Mesdhetar té€ Shqipéris€ pér té pérgatitur studenté
me nj€ karrieré t€ miré profesionale.

Objektivat kryesore té& kétij programi studimi:

- Pajisja e studentéve me njohuri té thelluar teorike dhe
shkencore dhe aftési kérkimore shkencore dhe
profesionale né fushén e sistemeve t€ informacionit dhe
inxhinierisé software;

- Studenti té jeté i afté t€ njohé fushat pilar né sektorin e
teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit si:
algoritmika e avancuar, projektimi 1 sistemeve
kompjuterike, strukturave té t&€ dhénave, t€ njohé
konceptet kryesore € aspekteve t€ sigurisé dhe ‘cyber
security’ dhe né pérdorimin ¢ inteligjencés artificiale ¢
“machine learning”.

- Pérgatitja e tyre pér té arritur njé karrieré t€ sukseshme
profesionale apo akademike duke i nxitur aftésiné e
mendimit kritik dhe aftésité komunikuese;

- Pérgatitja e tyre pér té pasur aftésiné pér té punuar né grup
apo pér t€ marré role drejtuese.

Evidenca Nr [: Statuwii i UMSH

Evidenca Nr 4: Strategjia e zhvillimit te programit Master
Shkencor ne Informatike me profile

Evidenca Nr 3: Plani i zhvillimit strategjik te UMSH-se
Evidenca Ny 47: Strategjia e nderkombetarizimit
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Kriteri 2. Njésia Departamenti i Informatikés s€ Biznesit, si pjes€ e Fakultetit té
kryesore/bazé nxit, Informatikés éshté pérgjegjés pér sigurimin e kérkesave dhe
bashkérendon dhe standardeve t€ nevojshme t€ mésimdhénies. Stafi akademik
administron veprimtarit€ ¢ | vepron né liri t€ ploté dhe t€ pavarur akademike, né pérputhje me
mésimdhénies, veprimtarité | Statutin ¢ Universitetit Mesdhetar t& Shqipéris€, Rregulloren e

kérkimore ose artistike, Pérgjithshme t€ tij dhe né pérputhje me Rregulloren ¢ Programit
duke respektuar liriné té Studimit. Departamenti nxit dhe mbéshtet stafin akademik
akademike t€ personelit drejt kérkimit shkencor, né€ pjes€marrje né konferenca e
akademik dhe fushén e publikime né revista kombétare e ndérkombétare.

Eeaniel S ud Nga vizita né institucion dhe takimi me stafin akademik, GVJ

konsaton se insituticioni i mbéshtet dhe 1 suporton financiarisht
stafin akademik pér publikim né revista’konferenca kombétare
apo ndérkombétare.

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé €shté pjesé e programit
“Erasmus +”, languar nga Komisoni Europian, i cili synon ndér
t€ tjera krijimin e mundésive t€ studimit, mésimdhénies dhe
trajnimit jashté vendit pér periudha té shkurtra. Né kuadér t€ kétij
programi nga institucioni realizohen mobilitete te studentéve dhe
stafit akademik. GVJ, konstaton se procedura e mobiliteteve té
stafit mbéshtetet né merité. Nga takimi me stafin akademik dhe
nga evidencat e véna né dispozicion konstatoi se jané kryer disa
mobilitete né universitete t€ ndryshme si: Lithuania Business
University of Applied Sciences (Lituani), Cukurova Unviersity
(Turqi), Lomza University (Poloni}), University of Tuscia (Itali}
etj.

GVJ konstaton g€ departamenit nxit veprimtatarité e
mésimdhénies, veprimtarité kérkimore ose artistike, duke

respektuar lirin€ akademike t€ perosnelit akademik dhe fushén e
vecanté té studimit.

Evidenca Nr 1: Statuti i UMSH

Evidenca Nr 6: Rregullore e Programit Master Shkencor ne
Informatike me Profile

Evidenca Nr 9: Rregullore e Organizimit UMSH
Evidenca Nr 5: Rregullore e Fakultetit te Informatikes

Evidenca Nr 12: Lista e aktiviteteve organizuar nga fakulteti i
Informatikes

Evidenca Nr 16: Lista e mobilitetit te stafit akademik
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Evidenca Nr 27: Procedura per perzgjedhjen e studenteve dhe
stafit ne programin Erasmus

httos:/rwww.umsh.edu.al/c/224/aktivitete-202 3
https:rwww.uimsh.du.al/c/14 1 /aktivitete-2022
Dokumenta shtese:

Analiza mesimore kerkimore e njesise baze pergjegjese per
programin e studimit

Evidence te financimit te kerkimit shkencor nga institucioni

Kriteri 3. Programi i
studimit mundéson, nxit
dhe motivon studentét té
angazhohen né studime,
projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Informatiké”, me
profile “Sistemet e Informacionit né¢ Biznes” dhe “Inxhinieri
Software” motivon e inkurajon studentét té pérfshihen né
studime, ose aktivitete shkencore. Pér me tepér bashképunimi me
institucionet partnere u ofron studentéve mundésiné t€ aft€sohen
né puné t& ndryshme, ku kryejné internship-¢ apo edhe punésohen
mé tej.

GVIJ nga vizita né Institucion dhe nga takimi me grupin e
studentéve konstatoi se ata ishin t€ pérfshiré né pjes€émarrje
konferencash studentore t€ organizuar nga Universiteti
Mesdhetar i Shqipérisé dhe njé pjesé e tyre ishin té punésuar
tashmé nga kompani partnere si Deloitte, Raiffesien etj.

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé nxit pjes€émarrjen e stafit dhe
studenteve né projekte dhe mobilitete ndérkombétare. Pér
studentét té cilét aplikojné pér bursa Erasmus+ kriteret g€ merren
né konsideraté jané: Mesatarja, Gjuha e huaj, Dokumenti
Learning Agreement, Letér Motivimi. Konkretisht, 2 studenté
nga ky program studimi kan€ marré pjesé né mobilitete.

GVJ sugjeron qé UMSH té nxisé dhe dokumentojé
bashképunimin e studentéve me stafin akademik dhe
piesémarrjen e tyre té pérbashkét né konferenca, projekte apo
publikime né revista.

Evidenca Ni 11: Liste e marreveshjeve te bashkepuninit

Evidenca Nr 12: Lista e aktiviteteve organizuar nga fakulteti i
informatikes

Evidenca Nr 27: Procedura per perzgjedhjen e studenteve dhe
stafit ne programin Erasmus

Evidenca Nr 10: Permbledhese e tabelave per programin

hitps://sites. coogle.com/umsh.edu.al/iscumsh-2023/home?pli=1
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hitps://www.umsh.edu.al/d/360/studentet-e-umsh-pjese-e-
programit-te-ri-ne-fushen-e-informatikes-kev-academyv

Kriteri 4. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore,
kérkimore e shkencore,
njésia bazé& mbéshtetet
financiarisht nga
institucioni dhe administron
té ardhurat nga aktivitete t&
ndryshme.

Departamenti 1 Informatikés s€ Biznesit, si pjesé e Fakultetit t&
Informatikés, angazhohet pér t€ realizuar aktivitete studimore,
kérkimore shkencore. Departamenti organizon workshop-e,
leksione té€ hapura dhe bashképunime institucionale. Universiteti
Mesdhetar 1 Shqipéris€ motivon stafin e tij akademik pér
pies€émarrje né Konferenca dhe publikime né revista kombétare
apo ndérkombétare me ané té:

- Bashképunimeve nga projektet e pérbashkéta me partneré
ndérkombétaré;

- Burime té brendshme té universitetit, duke 1 alokuar ¢do
stafi akademik mbéshtetje financiare pér kérkimin
shkencor, pjesémarrje né konferenca apo workshope,
publikim librash. Plani i shpenzimeve pér mbéshtetje
financiare hartohet njé heré né vit.

Nga vizita né Institucion, takimi me stafin akademik, takimi me
dekanin dhe shefen e departamentit, GVJ konstatoi se
Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé ndjek politika mbéshtjetje té
stafit kérkimor shkencor né¢ ményré t& tillé q& buxheti i
parashikuar pér két€ z&€, ndahet né ményré té€ barabart€ mes
anétaréve té departamentit. Instancat pérkatése vendimmarrése
pér aprovimin e njé kérkese finanancimi pér njé pjes€marrje né
konferencé apo botim artikulli jané:

- Pérgjegjési 1 Departamentit/ Dekani 1 Fakultetit;
- Pérgjegjési i financave;
- Bordi Administrativ;

Né ményé qé stafi té pérfitojé mbéshtetje financiare duhet gé té
ploté€soj€ hapat e méposhtém:

- Plotésimi 1 formularit t€ kérkesés sé paku dy javé para
zhvillimit té aktivitetit;

- Dorézimi i abstraktit dhe letra e pranimit;

- Dorézimi i punimit t€ ploté né dekanat, né formé
elektronike dhe fizike.

Evidenca Nr 16: Liste e mobiliteteve te stafit akademik

Evidenca shtese: Evidence te financimit te kerkimit shkencor nga
institucioni
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Konkluzione

GVJ nga vizita né Institucion dhe nga takimi me grupin e
studentéve konstatoi se ata ishin té pérfshiré né konferenca té
organizuara nga Universiteti Mesdhetar i Shgipérisé dhe njé
pjesé e tyre ishin té punésuar nga kompani partnere me UMSH si
Lufthansa Solution. Konkretisht, 2 studenté nga ky program
studimi kishin marré pjesé né mobilitete té financuara nga IAL-
ja apo projekte ndérkombétare.

GVJ konsaton se insituticioni i mbéshtet dhe i suporton
financiarisht stafin akademik né avancimin e tyre akademik, pér
kryerje mobilitetesh, piesémarrje né
kombétare/ndérkombétare apo pér publikim né revista

kombetare/ndérkombétare té indeksuara né SCOPUS.

konferenca

GV.J rekomandon té nxitet jo vetém pjesémarrja e studentéve né
mobilitete, por edhe bashképunimi i tyre me stafin akademik pér
pjesémarrje né konferenca shkencore, projekte dhe publikime né
revisia.

1

| Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit I-L'gl-}?ﬁil‘hh"r kryesisht plotésisht
B X
|
Standardi I1.7
Programi i studimit garanton njohuri té thelluara, ndérkombétarizim dhe kérkim
shkencor.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia
pérgjegj€se mbéshtet
grupet 1é€ndore dhe
projektet kérkimore-
shkencore té reja dhe
siguron bashképunimin me
struktura té tjera kérkimore
pér realizimin ¢
objektivave té programit té
studimit n¢ kérkim
shkencor.

Departamenti i Informatikés s€ Biznesit n€ Universitetin
Mesdhetar t€ Shqipéris€, mbéshtet grupet 1€ndore dhe projektet
kérkimore-shkencore. Duke pasur marrédhéne bashké€punimi me
struktura t€ tjera kérkimore, programi i studimit Master i
Shkencave né “Informatiké”, profile “Sistemet ¢
Informacionit né Biznes” dhe “Inxhinieri Software”, organizon
Iéndét né ményré té tillé ku i kushtohet vémendje ¢ vecanté anés
praktike.

me

Gjithshtu né kuadér t€ projekteve shkencore né rang departamenti
apo fakulteti, u &shté ofruar mundésia studentéve t€ kétij programi
qé té zhvillojné njohurité e tyre shkencore-kérkimore, duke u béré
pjesé e kétyre projekteve.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stata», Tirané
Tel:+355 (04 222-13423
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Evidenca Nr 10: Permbledhese e tabelave per programin, Tabela
22

Evidenca Nr 21: Plani mesimor

Kriteri 2. Njésia
pérgjegjése angazhohet pér
t’iu pérgjigjur kérkesave
pér analiza, studime e
projekte me karakter
kérkimor shkencor dhe
angazhon personelin
akademik dhe studentét pér
realizimin ¢ kétyre
objektivave.

Departamenti i Informatikés s€ Biznesit, si pjes€ e Fakultetit t&
Informatikés, harton dhe kryen analiza vjetore né kuadér té
ecurisé s€ kérkimit shkencor apo projekteve. Angazhimi ndodh né
nivel akademik, studentor, né nivel departamenti, fakulteti e
universiteti. Bazuar né ligjin nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né€ Insititucionet e Arsimit t€ Lart€é né
Republikén e Shqipéris€” dhe aktet nénligjore t€ tij, Universiteti
Mesdhetar 1 Shqipéris€, zbaton politika t€ brendshme pér té
inkurajuar stafin drejt kérkimit shkencor apo aplikimet pér
projekte t€ ndryshme kombétare/ndérkombétare.

Nga vizita n€ institucion, takimi me Dekanin, Pérgjegjésen ¢
Departamentit dhe stafin akademik PAE & PAK, GVJ véren
pérfshirje ¢ pjesémarrje né konferenca apo publikime né revista té
stafit akademik. UMSH harton njé raport vjetor, né t& cilin
mbledh kéto té dhéna nga departamentet dhe harton njé raport né
té cilin pérmban informacion né lidhje me:

- Kérkimit shkencor.

- Realizimin e qéllimit dhe objektivave sipas planit
strategjik.

- Mésimdhénien.

- Bashképunimet.

Evidenca Nr 20: Raport vietor i UMSH
Evidenca shtese:
Evidence te financimit te kerkimit shkencor nga institucioni

Analiza mesimore kerkimore e njesise baze pergjegjese per
programin e studimit

Kriteri 3. N fushén e
programit té studimit,
njésia pérgjegjése
organizon konferenca ose
aktivitete, té cilat
ndihmojné personelin dhe
studentét pér arritjen e
objektivave.

Departamenti i Informatikés s€ Biznesit, si pjesé e Fakultetit t&
Informatikés, né bashképunim me Qendrén Kérkimore: Qendra e
Inovacionit dhe Teknologjive Digjitale hartojné planin vjetor té
kérkimit shkencor, né té cilin pérfshihen aktivitete t€ ndryshme
shkencore si:

- Konferenca Shkencore
Konferenca e vitit 2023 ishte me temé “International
Scientific Conference with the topic “ARE WE READY?
Challenges of the society facing digital transformation”;

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+335 (04) 222-43423
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- Periodiké shkencore
(1) revista Euromediterranean
[https://www.umsh.edu.al/c/69/revista-
euromediterranean],
(2) revista Ecoinfo-sistem
[https://www.umsh.edu.al/c/226/revista-ekoinfo-sistem],
- Leksione té hapura
[https://www.umsh.edu.al/c/218/aktivitete-te-tjera];
-  Forume;
- Trajnime pér stafin akademik e studentét;

GV, prej evidencave té vendosura né dispozicion, takimi me
stafin akademik, drejtuesen ¢ departamentit dhe dekanin e
fakultetit vleréson faktin qé:

- Ka njé mbéshtetje dhe inkurajim t€ mobiliteteve né€ programet
Erasmus té stafit akademik dhe studentéve;

- Ofrohet mbéshtetje financiare pér stafin akademik pér
piesémarrje né konferenca apo publikime shkencore.

Evidenca Nr 16: Liste mobiliteli ¢ stafit akademik

Evidenca Nr 27: Procedura per perzgjedhjen e studenteve dhe
stafit ne programin Erasmus

Evidenca shtese: Evidence te financimit te kerkimit shkencor nga
institucioni

Kriteri 4. Programi 1
studimit formon
profesionisté konkurrues
pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar t& punés.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Informatiké”, me
profile “Sistemet e Informacionit né Biznes” dhe “Inxhinieri
Software” ofron njé kurrikul bashké€kohore t€ pérshtatur sipas
nevojave tregut té punés duke formuar késhtu profesionisté
konkurrues pér tregun kombétar dhe até¢ ndérkombétar, duke
pasur mundési punésimi né fusha té ndryshme si:

- Specialist né menaxhimin e sistemeve t€ informacionit;
- Web developer;

- Specialist informatike pér biznesin

- Zhvillues programesh

- Programues

- IT etj.

Nga vizita né institucion dhe takimi me studentét, GVJ konstatoi
se pjesa mé e madhe e studentéve ishin tashmé t€ punésuar né
institucionet partnere apo edhe né kompani t€ tjera.

Evidenca Ni 21: Plani mesimor

Adresa: “Riruga ¢ Durrésit”
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Evidenca Nr 3: Plani i zhvillimit strategjik te UMSH-se

Evidenca Nr 4. Strategjia e zhvillimit te programit Master
Shkencor ne Informatike me Profile

Kriteri 5. Njésia
pérgjegjése merr parasysh
dhe zbaton rekomandimet ¢
nxjerra nga urdhrat,
shoqatat profesionale,
rrjetet profesioniste, pér
kompetencat e nevojshme
pér marrjen e licencés sé
profesionit pérkatés, sipas
akteve ligjore t& fushés.

Kriteri 6. Programi i
studimit pér profesionet e
rregulluara pérputhet me
aktet ligjore né vend dhe
rekomandimet
ndérkombeétare né direktiva
dhe rregullore t& Bashkimit
Evropian (p.sh.
Professional
QualificationsDirective,
2005/36/EU).

Nuk Aplikohet

Nuk Aplikohet

| Konkluzione

"Shkalla e pérmbushjes
séstandardit

GVJ konstaton se:

- Njésia pérgjegiése angazhohet pér té garantuar njohuri té
thelluara, ndérkombétarizim dhe kérkim shkencor, duke
organizuar konferenca pér té nxitur kérkimin shkenocor té stafit
akademik dhe studentéve.

- Programi i studimit pérgatit profesionisté konkurues né tregun
e punés,

- UMSH mbéshtet dhe angazhon pérfshirjen e personelit
akademik dhe studentéve né kérkimet shkencore.

Pérmbushe | Pérmbushet | Pérmbushet
ﬁm}ﬂiﬂj ;ﬁ“! kryesisht plotésisht
|

X
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Shkalla e pérmbuéﬁjes sé
standardeve té fushés II

Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi I11.1

arritjen e rezultateve.

Kriteret

Institucioni i arsimit té larté garanton procesin e té nxénit dhe aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira, me né qendér studentin, gé sigurojné

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t€ dijeve ¢
njohurive jan€ leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyrat e kursit/eseté,
projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Vlerésimi i ekspertéve

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé si pjes€ ¢ misionit té tij, ka
krijimin, zhvillimin dhe transmetimin e njohurive pérmes
mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe atij t€ aplikuar, si dhe

inovacionit. '

N¢& njé séré dokumentash qé i jané paraqitur GVJ, si “Statuti i
UMSH?”, “Plani i1 Zhvillimit Strategjik UMSH”, “Strategjia ¢
Ndérkombétarizimit”, “Strategjia e¢ Zhvillimit t€ Programit
Master Shkencor né Informatiké me profile”, “Vlerésimit
performancés sé personelit akademik”, “Rregullorja e Sigurimit
t¢ Brendshém té Cilésis€” paraqiten prioritete t€ tilla si:
Inovacioni dhe kreativiteti i burimeve njerézore; rritja e
mbéshtetjes pér ekselencé né mésimdhénie etj.

Gjithashtu, né kuadér t& oréve té hapura, € planifikuara nga
departamenti, aktoré t& ndryshém nga industria apo |
universitetet partnere ndérkombétare ftohen dhe ndajné me
studentét ekspertizat ¢ tyre.

Ngarkesa né auditor ¢ studentéve &shté e organizuar né:

- Leksione (450 oré);

- Seminare (450 oré€);

- Ushtrime/laboratoré (n/a);
- Projekte/Detyra (n/a);

- Praktika (240 oré);

- Diploma (30 oré);

- Totali 1170 oré.

Adresa: “Rraga ¢ Durrésit”
Prané g, «Q. Stafas, Tuané
Tel:+355 (04) 222-43423
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Metodologjité e mésimdhénies s€ pérdorura n€ programin €
studimit i studimit Master 1 Shkencave né “Informatiké”, me
profile “Sistemet e Informacionit né Biznes” dhe “Inxhinieri
Software”, pérshkruhen né€ Planprogramin e léndéve né
“Kurrikulén e programit t€ studimit t€ programit”, ku
pérfshihen aktivitetet ¢ méposhtme:

- Leksione né auditor;

- Seminare té cilat mund t€ organizohen ne auditor apo
laborator;

- Prezantime n€ baza javore pér 1éndét pér 1€ndét e bazés
s& projektit;

- Detyra javore;

- Leksionet t&€ hapura.

Laboratoret, edhe pse nuk jan€ parashikuar né€ planin mésimor
si oré né auditor, kryhen gjaté oréve t€ seminareve sipas
nevojave té léndés. Format ¢ mésimdhénies i prezantohen
studenti nga pedagogu i léndés pér secilén 1€nd€ né fillim té
semestrit. Gjithsesi, GVJ i gendron rekomandimit té 1éné mé
sipér pér pérfshirjen e tyre né syllabuset e léndéve dhe
rishikimin e tyre.

Evidenca Nr 9. Permbledhese e tabelave per programin, Kreu
2

Evidenca Nr 1. Statuti i UMSH

Evidenca Nr 3: Plani i zhvillimit strategjik te UMSH-se
Evidenca Nr 47: Strategjia e nderkombetarizimit

Evidenca Nr 4: Strategjia e zhvillimit te programit master
shkencor ne informatike me profile

Evidenca Nr 32: Formulari i vieresimit te pedagogut dhe lendes
nga studenti

Evidenca Nr 33: Formular i vleresimii te pedagogut nga
autoriteti drejtues
Evidenca Nr 15: Rregullore e NJSBCZHK

Evidenca Nr 12: Lista e aktiviteteve organizuar nga fakulteti i
informatikes

Evidenca Nr 10: Permbledhese e tabelave per programin,
Tabela 13
Evidenca Ny 21: Plani mesimor
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| Kriteri 2. Personeli
akademik respekton dhe u
pérgjigjet larmisé dhe
nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra,
metoda e mundési alternative
t&€ mésimdhénies ¢
mésimnxénies.

Mésimdhénia né programin e studimit Master i Shkencave né
“Informatiké”, me profile “Sistemet e Informacionit né Biznes”
dhe “Inxhinieri Software” &shté kombinim i njohurive teorike
me njé komponent té forté t& praktikés profesionale , e cila
synon té vendosé studentét né situata reale me té cilat do té
ndeshen gjaté aktivitetit té tyre profesional. Programi i
pérgjigjet nevojés sé tregut t€ punés pér specialisté né fushén e
inxhinierisé software, zhvillues programesh, mirémbayjtés rrjeti,
siguria né rrjetet kompjuterike, zhvillues faqesh web,

manaxhimin e sistemeve té informacionit apo informatikés pér

biznesin.

Personeli akademik ka vémendje té veganté né pérshtatjen e
metodave t€ mésimdhénies né€ pérputhje me nevojat e
studentéve. Departamenti i Informatikés s€ Biznesit parashikon
gjaté gjithé vitit akademik konsulta té vazhduara t&€ pedagogéve
me studentét pér plotésimin ¢ nevojave té tyre. Institucioni ka
hartuar edhe njé rregullore t&€ posacme pér studentét me aftési
ndryshe pér t& pérmbushur nevojat ¢ tyre.

Studentét gjithashtu mund t€ kontaktojné koordinatorin e tyre |

akademik pér t€ vepruar si ndérmjet€s né zgjidhjen e
problemeve t€ ndryshme né kuadrin e mésimdhénies. Disa nga
format kryesore té€ mésimdhénies gé Universiteti Mesdhetar 1
Shqipérisé pérdor jané:

a. Puna né grup. Stafi akademik i organizon seminaret, orét e
laboratorit apo praktike né puné né grup né ményré gé té
rrisé te studentét aftésité e bashképunimit dhe negocimit,
shkémbimit té eksperiencave, ndarjes sé€ detyrave;

b. Prezantime/ekspozime publike. Secilés 1&ndé 1 caktohet si
kriter vlerésues edhe njé detyrave e cila duhet t& mbrohet
me prezantim, e cila synon t& pérmirésojé dhe rrisé cilésiné
¢ teknikave té prezantimit te studenti, pér ta béré até mé
konkurrues né tregun e punes;

c. Leksione té hapura. Universiteti vazhdimisht organizon
leksione t€ hapura né t€ cilat kryen prezantime studimesh,
kérkimesh apo projektesh e g€ mé pas ndigen nga njé€ sesion
pyetjesh dhe diskutimi nga pjes€émarrésit né aktivitet.

d. Study Visit. Format e mesimdhénies né auditor integrohen
me ato jashté auditorit, né€ kompanité partnere t&€ fushés si
Deloitte, Raiffaissen, ProCredit, TeamSystem, Lufthansa.
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Evidenca Nr 21: Plani mesimor

Evidenca Nr 19: Formati i shperndarjes se studenteve
praktikante ne institucione

Evidenca Nr 12: Lista e aktiviteteve organizuar nga fakulteti i
informatikes

Evidenca Nr 28: Grafiku i konsultimeve
Evidenca Nr 29: Rreguliore per studentet me aftesi ndryshe

Evidenca Nr 11: Liste e marreveshjeve te bashkepunimit

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin
akademik né€ pérmiré€simin e
kompetencave didaktike dhe
né pérputhje me rezultatet ¢
pritshme t€ t€ nxénit.

Universiteti Mesdhetar i Shqipéris€, dhe né ményré té€ vecanté
Departameni i Informatikés s€ Biznesit, mbéshtesin personelin
akademik né pérmirésimin ¢ kompetencave didaktike. Asistimi
i personelit akademik me mé pak pérvojé n€ pérmirésimin e
performancés sé tij pérbén njé nga orientimet prioritare té
Departamenit. Kontaktet me institucione t€ huaja t€ arsimit té
larté dhe shkémbimi 1 personelit akademik (programet
Erasmus+) 1 kané shérbyer pérmirésimit t€ metodave té
mésimdhénies dhe rritjes sé kapaciteteve didaktike.

Institucioni ndjek politika té tilla, q¢ ofron trajnime té
ndryshme apo leksione t€ hapura pér té mbéshtetur stafin
akademik né pérmirésimin e kompetencave didaktike,
mésimdhénies. Stafi akademik inkurajohet duke u mbéshtetur
financiarisht pér pjes€émarrje né konferenca
kombétare/ndérkombétare apo publikime né revista, pér té
pérmirésuar cilésiné e mésimdhénies dhe pér t€ rritur interesin
e tyre né kérkimin shkencor. Pér pé€rmirésimin e zhvillimit t&
progesit mésimor, Departameni i Informatikés s€ Biznesit ofron
infrastrukturé té konsoliduar IT pér Shérbimet Mésimore duke
pérmendur (1) Sistemin SMS; (2) Rrjetin; (3) Shérbimet
Google; (4) Mirémbajtja ¢ pajisicve dhe pérmirésimet e
programit etj.

Evidenca Nr 27: Procedura per perzgjedhjen e stuenteve dhe
stafit ne programin Erasimus

Evidenca Nr 16: Liste e mobiliteteve te stafit akademik
Evidenca Nr 12: Lista e aktiviteteve organizuar nga fakulteti i
informatikes

Evidenca Nr 30: Program trajnimi dhe kualifikimi

Dokumenta shtese:

Evidence te financimit te kerkimit shkencor nga institucioni
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Kriteri 4. Personeli
akademik 1 angazhuar né
mésimdhénien né program
€shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme té mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me
né gendér studentin, nxit te
student mendimin krijues, até
kritik si dhe autonominé e
pérgjegjshmeériné.

Né té njéjtén kohé siguron
udhéheqjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin ¢ marrédhénieve té
respektit t€ ndérsjellé mes
tyre.

Né programin e studimit Master i Shkencave né “Informatiké”,
me profile “Sistemet e Informacionit né Biznes” dhe
“Inxhinieri Software” éshté i angazhuar né mésimdhénie staf
akademik 1 kualifikvar, me eksperiencé akademike dhe
profesionale té fituar ndér vite gjat€ punés né universitete dhe
né Institucione té tjera té profilit, duke sjell€ eksperiencén e tyre
si mésimdhénés né Universitetin Mesdhetar t€ Shqipérsié.

Aplikanti pér staf akademik vlerésohet pér kompetencat e ti)
pérmes plotésimit t€ njé “Formularin e Vlerésimi” ku
analizohen rezultatet shkencore, metodologjia e prezantuar,
aftésit€ komunikuese, arritjet ¢ kandidatit né ekspertizén e
tij/saj t€ mésimdhénies dhe entuziazmin e kandidatit/es.
Departamenti  éshté pérgjegjés gqé t€ béj€ shpérndarjen e
ngarkes€s mésimore né pérputhje me fushén e ckspertizés sé
stafit akademik.

Pedagogét pérdorin metoda interaktive gjaté zhvillimit té
léndéve me qéllim arritjen e bashképunimit, si dhe
pérmirésimin e njohurive duke futur edhe koncepte té reja nga
fusha teknologjike dhe ajo e zbatimit t€ tyre pér té nxitur
interesin dhe vullnetin e studentéve.

Evidenca Nr 41: Permbledhje e procedures se rekrutimit

Evidenca Nr 7. CV e stafit akademik ne programin e studimit

Evidenca Nr 33: Formular i vieresimit te pedagogut nga
autoriteti drejtues

Evidenca Nr 10: Permbledhese e tabelave per programin
Dokimenta shiese:

Njé praktiké e rekrutimit (¢ stafit akademik

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
pér ofrimin e progamit {¢
studimit, vleréson dhe
pérmiréson format e metodat
e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet ¢
sugjerimet ¢ tyre.

Departamenti 1 Informatikés kujdeset né vazhdimési pér
vlerésimin dhe pérmirésimin ¢ metodave & mésimdhénies. Né
kété kuadér njé réndési € vecanté kané edhe sugjerimet g€ vijné
nga studentét dhe té diplomuarit pérmes kontakteve me ta, né
ményré té drejtépérdrejté, pérmes koordinatores t€ programit t&
studimit, si dhe né ményré t€ térthorté, pérmes mbledhjes sé
opinoineve nga NJSBCZHK dhe njésia bazé népérmjet:

- Pyetésoréve pér vlerésimin e procesit mésimor nga
studentét;

- Vlerésimi nga drejtuesit;

- Vetévierésimit té€ pedagogéve.
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Varésisht rezultateve t€ pyetésorit:

- Pérgjegjési i Departamentit pérgatit njé Raport té
detajuar dhe Plan Veprimi, i cili i pércillet Zyrés sé
Rektoratit dhe Njésisé sé Brendshme t€ Sigurimit té
Cilésisé dhe Zhvillimit té€ Kurrikulave;

- NISBCZHK u vendos né dispozicion rezultatet: Njésisé
Kryesore, Rektoratit dhe Zyrés sé€ burimeve njerézore;

- Pérgjegjési zhvillon takime individuale me pedagogét
vlerésimi i té ciléve €shté nén mesatare apo g€ kané
komente shqetésuese nga studentét;

- Organizohen trajnime dhe seminare t€ ndryshme né
kuadér té pérmirésimit t&€ mésimdhénies.

Evidenca Nr 6: Rregullore e programit Master Shkecor ne
Informatike me profile

Evidenca Nr 32: Formulari i vieresimit te pedagogut dhe lendes
nga studenti

Evidenca Nr 23: Formular i vleresimit te pedagogut nga
autoriteti drejtues

Evidenca Nr 31: Plan veprimi NJSSBCZHK
Evidenca Nr 15: Rregullore e NJSBCZHK

Evidenca shtese: Raport permbledhes nga NJSBC i rezultateve
te pvetesoreve

Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési né
nivel institucional gé
promovojné pérmirésimin ¢
vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné
dhe¢ bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé
aktivitetet né kuadeér té
pérmirésimit t€ cilésisé sé
mésimdhénies. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése
mbéshtesin eksperimentimin
dhe zhvillimin e metodave té
reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné

Né Universitetin Mesdhetar té€ Shqipérisé funksionon Njésia e
Brendshme e Sigurimit t€ Cilésis€¢ dhe e Zhvillimit té
Kurrikulave. Standardet e sigurimit t€ cilésis€é hartohen né
pérputhje me Manualin ¢ Sigurimit t& Brendshém dhe Kodin ¢
cilésis€ sé Arsimit t& Larté. Manuali i Sigurimit t€ Brendshém
miratohet nga Senati Akademik.

Kjo njési e cila éshté ¢ pérbéré nga 9 anétaré, t€ cilét jané
personel akademik me kohé té ploté dhe/ose personel ndihmés
akademik dhe/ose eksperté té fushave t€ ndryshme dhe njé
anétar &shté student i nj€ prej degéve té studimit 1€ UMSH.
Anétarét e NJISBCZHK kané mandat 3 vjecar.

Kéto struktura promovojné pérmirésimin e vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné dhe bashkérendojné aktivitetet me
njésiné kryesore dhe njésiné bazé né shérbim t€ pérmirésimit té
cilésisé sé mésimdhénies. NE kété kuadér jan€ hartuar udhézues
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vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aftésive t€ mésimdhénies dhe
zbatimit t€ metodave té reja.

né nivel institucional pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave
inovative t&€ mésimdhénies né bazé t& fushave t€ ndryshme té
studimit dhe léndéve specifike.

Departamenti i Informatikés monitoron rregullisht progesin e
mésimdhénies/mésimnxénies dhe até t€ vlerésimit té
studentéve dhe analizon periodikisht situatén duke propozuar
pérmirésime dhe duke ofruar mbéshtetje pér stafin akademik.

NIBSCZHK kryen progesin e vlerésimin e stafit akademik,
stafit administrativ, vlerésimin e infrastrukturés dhe logjistikés
pérmes pyetésoréve drejtuara studentéve, formularéve té
vlerésimit dhe vetévlerésimit. Ky proces kryehet né nivel
horizontal dhe vertikal. Departamenti harton njé raport
vlerésimi pér stafin akademik, t& cilin ia pércjell Dekanit. Me
tej Dekani informon stafin akademik dhe administrativ pér
rezultatet. NJBSCZHK né fillim t€ ¢do viti akademik realizon
Kalendarin e Ngjarjeve dhe Aktiviteteve pér t€ kryer trajnime
t€ rregullta pér zhvillimin profesional té€ stafit mésimdhénés,
nga Njésia ¢ Brendshme ¢ Sigurimit té€ Cilésis€ dhe Zhvillimit
te Kurrikulave, Zyra e¢ Burimeve Njerézore, me qéllim
zhvillimin ¢ métejshém t€ metodave t& reja dhe innovative né
mésimdhénie si dhe eksperimentimin né kété fushé.

Evidenca Nr 1: Statuti I UMSH, Kreu XI, Neni 84

Evidenca Nr 15: Rregullore e NJSSBCZHK

Evidenca Nr 30: Program trajnimi dhe kualifikimi

Evidenca Nr 32: Formulari i vieresimit te pedagogut dhe lendes
nga studenti

Evidenca Nr 33: Formular i vieresimit te pedagogut nga
autoriteti drejtues

Evidenca Nr 4: Strategjia e zhvillimit te programit Master
Shkencor ne Informatike me profile

Evidenca Nr 31: Plan veprimi NJSSBCZHK

Evidenca shtese: Raport i departamentit ne lidhje me
perdormin e metodave inovative nga stafi akademik

Konkluzione

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé kujdeset né vazhdimési pér
vierésimin, ruajtien dhe pérmirésimin e cilésisé sé
meésimdhénies. Institucioni nxit dhe mbéshtet stafin akademik
né zhvillimin e mésimdhénies me metoda bashkékohore, né
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- pérputhje me programin e studimit, né pérshtatje me tregun e

punés duke e béré programin térheqés pér studentét.

Shkalla e pérmbushjes s& | Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit piesérisht | kryesisht plotésisht

X
Standardi I11.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posacme € testimit e vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe shkencore dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe
ményra e testimit € vler€simit
t€ njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale dhe
shkencore pércaktohen né né
Rregulloren e programit té
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore té
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

Format e kontrollit té dijeve né Departamenin ¢ Informatikés
jané provimi me shkrim, me gojé, me detyra kursi/projekte, i
kombinuar me seminare workshope, frekuentime e studime
laboratorike. Pas pérfundimit té progesit t€ rregjistrimit
studentét pajisen nga Zyra ¢ Regjistrimit me “Udhezuesin ¢
studenteve”, me ané té sé cilés informohen mbi politikat,
proceset dhe mekanzimat g€ drejtojné studimet e tyre. Format
dhe kriteret ¢ vlerésimit t€ studentit pércaktohen, né programin
¢ léndés dhe 1 béhen t€ ditura studentéve né orén e paré té
mésimit. Né rregulloren programit Master i Shkencave né
“Informatiké”, me profile “Sistemet ¢ Informacionit né Biznes”
dhe “Inxhinieri Software”, Rregulloren organizimit UMSH,
dhe né ¢do syllabus, gjithashtu, jepet informacion i detajuar
mbi format e kontrollit t€ dijes.

Evidenca Nr 34: Udhezuesi i studenteve

Evidenca Nr 6: Rregullore e programit Master Shkencor ne
Informatike me profile

Evidenca Nr 9: Rregullore e organizmit UMSH
Evidenca Nr 5: Rreguliore e Fakultetit te Informatikes

Kcriteri 2. Né fillim té ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me
metodologjing e testimit ¢
vlerésimit t€ njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale e
shkencore t€ parashikuara né
syllabuset e

Pedagogu i 1éndés ditén e paré t€ fillimit t€ vitit akademik,
informon studentét né lidhje me syllabusin e léndés dhe
ményrén e vlerésimit, duke e ngarkuar syllabusin edhe né
sistemin SMS. Informimi i studentéve me ményrat e vlerésimit
realizohet gjithshtu né klasat virtuale respektive t€ secil€s
l1éndé.
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léndéve/moduleve nga
titullari i 1€ndés/modulit.

Bazuar né rregulloren € Fakultetit té€ Informatikés, tezat
hartohen nga titullari i l€ndé€s sé bashku me pedagogun gé e ka
zhvilluar 1€ndén. Pas pérfundimit t€ nj€ procesi testimi dhe
vleré€simi, béhet shpallja e vlerésimit pérfundimtar nga
pedagogu i Iéndés shoqéruar me firmén e tij. Bazuar né
Rregulloren e Programit t€ Studimit, studenti ka té drejtén e
ankimimit t€ notés.

Evidenca Nr 6. Rregullore e programit Master shkencor ne
Informatike me Profiel

Evidenca Nr 35: Manual i perdorimit te platformave online
Evidenca Nr 5: Rregullore e fakultetit te informatikes
Evidenca Nr 37: Udhezues per perdorimin e SMS-se

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e
shkencore realizohet né
forma dhe ményra té
ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit té
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Né rregulloren programit Master i Shkencave né “Informatiké”,
me profile “Sistemet ¢ Informacionit né Biznes” dhe
“Inxhinieri Software”, Rregulloren organizimit UMSH, dhe né
¢do syllabus, gjithashtu, jepet informacion i detajuar mbi
format e kontrollit t& dijes. Secili syllabus pérmban
informacion si:

- Emri dhe kategona e 1€ndés;

- Pozicioni i 1€ndés né afatin dyvjecar (vit+semestér),

- ECTS t€ léndés dhe vlerat ¢ krediteve;

- Kategoria ¢ 1éndés (A, B, C, D apo E);

- Pércaktimin nése éshté léndé e detyrueshme apo me
zgjedhje;

Né ¢do syllabus, gjithashtu, jepet informacion i detajuar mbi |
format e kontrollit té dijes:

- Testimet e ndérmjetme;
- Detyrat;
- Provimi pérfundimtar;

Studenti qé mungon né 25% té oréve t€ léndés duhet té ndjeké

pérséri léndén gjaté vitit t€ ardhshém. NE total studenti/ja mund
té pérfitojé 100 piké. Sistemi 1 vlerésimit né UMSH béhet me
sistemin me 10 nota. Pér ¢do vlerésim me noten nga 4 (katér) e
poshté, studenti shpallet jokalues dhe éshté i detyruar ta
pérsérisé 1éndén. Pér ¢do vlerésim me notén nga 5 (pesé) e
sipér, studenti shpallet kalues. Vlerésimi pérfundimtar do té
béhet mbi bazén e pikéve t€ grumbulluara dhe pérqindjeve
pérkatése.
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GVJ konstaton gé pavarésisht se sipas rregullores studenti ka
té drejtén e ankimimit té notés, institucioni nuk ka paragitur
njé proceduré né lidhje me ankimimin e notés.

Evidenca Nr 22: Syllalbuset e lendeve te ofruara per vitin
akademik

Evidenca Nr 35: Manual i perdorimit te platformave online
FEvidenca Nr 5: Rregullore e fakultetit te informatikes
Evidenca Nr 21: Plani mesimor

Konkluzione

 Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni pércakton né rregulloret e tij institucionale
ményrat e testimit e vierésimit té njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale dhe shkencore. Né rregulloren e programit té
studimit dhe syllabuset e léndéve pércakton procedurat e
testimit dhe vlerésimit té njohurive té fituara nga studentét per
¢do léndé, duke garantuar aftésimin e tyre né pérputhje me
objektivat e programit té studimit.

GVJ rekomandon qé departamenti té hartojé njé proceduré né
lidhje me ankimimin e notés.

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
1 v = X

| Standardi ITL.3

Kriteret

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti
duke pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
realizohet gjaté gjith€ vitit
akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar, té
parashikuara né€ syllabuset e
lIéndéve/moduleve nga
titullari i 1€ndés/modulit.

Referuar Rregullores s¢ Programit t€ studimit Master i
Shkencave né “Informatiké”, me profile “Sistemet e
Informacionit né Biznes” dhe “Inxhinieri Software”,
syllabuseve té léndéve, vler€simi pérfundimtar pasqyron
rezultatet ¢ njé kontrolli t€ vazhdueshém, qé zhvillohet detyrave
té kontrollit, vlerésimin e frekuentimit dhe aktivizimit,
vlerésimin pér detyra e kursit, si edhe vlerésimin e kontrollit
pérfundimtar.

Nga vizita né institucion dhe takimi me GVB, GVJ konstaton
se praktika profesionale, vleré€sohet mbi bazén pérgatitjes dhe
prezantimit t€ nj€ relacioni q€ pérgatitet nga studentét, ndérsa
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zhvillimi i saj rregullohet bazuar né udhézimet Udh€zuesin e
Praktikés Profesionale. Studenti prezanton para komisionit t&
vlerésimit punimin (relacionin) me tematiké t€ pércaktuar nga
personeli akademik q€ ndjek Praktikén Profesionale.
Komisioni i vlerésimit t€ praktikés s€ studentéve &shté
pérgjegjés pér vler€simin e njohurive t€ studentéve pérsa i
pérket pérmbajtes sé programit mésimor t€ praktikave.
Komisioni gjithashtu éshté pérgjegjés pér hedhjen e pikéve dhe
vierésimin pérfundimtar né SMS. Ky vlerésim kryhet me
procesverbal, ku kopja origjinale e nénshkruar kalon né
Sekretariné Mésimore dhe njé kopje e dyt€ ruhet né
departament. N& kété referim ftohen edhe subjekte private qé
jané t€ fushés & mbulon programi 1 studimit pérkatés.
Vlerésimi béhet me noté dhe pasqyrohet né proces-verbalin
pérkatés.

Evidenca Nr 6: Rregullore e programit Master Shkencor ne
Informatike me Profile

Evidenca Nr 22: Syllabuset e lendeve te ofruara per vitin
akademik

Evidenca Nr 36: Udhezues per provimin e ndermjetem
perfundimtar dhe te sezonit perserites

Evidenca Nr 18: Dosja e praktikes

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vlerésimit, té
cilat shmangin forma té
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Institucioni nuk pérdor sisteme elektronike t€ testimit dhe
vlerésimit, megjithaté institucioni garanton transparencé pér
studentét né vlerésimin e njohurive.

Evidenca Nr 37: Udhezues per perdorimin e SMS-se

Evidenca Nr 22: Syllabuset ¢ lendeve te ofiuara per vitin
akademik

Evidenca Nr 35: Manual i perdorimit te platformave online

Kriteri 3. Vlerésimi
pérfundimtar i l€ndés béhet
né pérputhje me syllabusin
dhe bazén ligjore né fuqi.

Departamenti 1 Informatikés, kujdeset q&é vlerésimi
pérfundimtar i [éndés té kryhet né pérputhje me syllabusin dhe
bazén ligjore né fugi. Né mregulloren e Organizit UMSH,
rregulloren e Fakultetit t€ Informatikés, dhe né ¢do syllabus,
gjithashtu, jepet informacion i detajuar mbi format ¢ kontrollit
té dijes:

- Detyra kontrolli gjaté semestrit;

- Detyrat e kursit;

- Provimi pérfundimtar.
Adresa: “Rruga ¢ Duarrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gim. «Q. Stafas, Tirané
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Tezat e provimeve duhet t€ pérmbajné pyetje pérshkruese,
pyetje shpjeguese dhe pyetje vlerésuese. NE total studenti/ja
mund té pérfitojé 100 pikeé. Vlerésimi pérfundimtar do t€ béhet
mbi bazén e pikéve té grumbulluara dhe pérgindjeve pérkatése.

Evidenca Nr 9: Rregullore e organizimit UMSH
Evidenca Nr 5: Rregullore e fakultetit te informatikes

Evidenca Nr 22: Syllabuset e lendeve te ofruara per vitin
akademik

Kriteri 4. Vierésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shogérohet me
komente/feedback (nése éshté
1 nevojshém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin e té
nxénit pér t&€ ndihmuar
studentin t€ pérmiré€sohet né
t€¢ ardhmen.

Pas pérfundimit t€ procesit t€ vlerésimit, studentéve u shfagen
pikét e marra pér ¢do komponent t€ vlerésimit dhe nota
pérkatése né ményré t€ automatizuar. Pas shpalljes sé
rezultateve, pedagogu/ja ua komunikon rezultatet né ményré
individuale studentéve duke u dhéné sugjerime né lidhje me
pikat ¢ tyre té dobéta.

Evidenca Nr 36: Udhezues per provimin e ndermjetem
perfundimtar dhe te sezonit perserites

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin/nuk lejojné
plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Né pérputhje me “Kodin e Etikés”, dhe “Rregulloren e
Fakultetit t€ Informatikés™:

- Gjaté provimit nuk lejohet t&€ komunikohet me asnjé person
tjetér, pérvegse me personelin akademik t€ 1éndés;

- Nuk lejohet pérdorimi i celularit apo i1 ¢do mjeti tjetér
komunikimi ose regjistrimi,

- Nuk lejohet pérdorimi i asnjé materiali mésimor pérve¢
materialeve té lejuara nga personeli akademik i léndés.
Personeli akademik informon studentét dhe asistuesin pér
materialet g€ studentét mund té pérdorin pérpara fillimit t&
provimit;

Né rast s¢ studenti thyen rregullat e provimit, ai ndérpret
provimin dhe plotésohet procesverbali pér parregullsi né
provime nga personeli akademik i léndés dhe asistuesi pérkatés
dhe informohet instrukturi i kursit dhe Shefi 1 Departamenit.
Gjithashtu, procesverbalit 1 bashkéngjitet provimi, i cili
vlerésohet me 0 piké. UMSH pér t€ shmangur plagjiaturén e
mashtrimin, né “Udhézues pér provimet” pérshkruan masat qé
merren pér kété shkelje disiplinore pér projektet apo tezat e
diplomave bachelor ¢ master. Pér parandalimin e plagjiaturés
universiteti pérdor softuerin Turnitit.
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Evidenca Nr 2: Kodi i Etikes, Neni 7
Evidenca Nr 5: Rregullore e Fakultetit te Informatikes

Evidenca Nr 36: Udhezues per provimin e ndermjetem
perfundimtar dhe te sezonit perserites

Dokumenta shtese: Evidence mbi kontrollin e pronesise
intelektuale te temave te diplomave

Kriteri 6. Rezultatet e
kontrollit t€ dijeve dhe
aftésive profesionale bazohen
né merit€ dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Bazuar né€ “Udhézuesin pér provimin e ndérmjetém,
pérfundimtar dhe t€ sezonit pérsérités”, vlerésimi i provimeve
dhe dijeve té studentéve afishohen né nj€¢ periudhe brenda tre
ditésh nga data e kryerjes sé€ provimit.

Sekretaria pasi bén ¢’sekretimin e provimeve dhe hedh pikét né
listén ¢ studentéve pjesémarrés né provim, ia dorézon
procesverbal dhe me siglim té Kryesekretares bashké me tezat
e provimit, pedagogut titullar t& 1éndés brenda 2 ditéve.

Personeli akademik i hedh notat né Sistemin ¢ Menaxhimit té
Studentit (SMS), brenda dy ditéve pas afatit t& korrigjimit, pikét
pér frekuentimin, pikét e provimeve t€ ndérmjetme/detyrave té
kursit dhe pikét e provimit pérfundimtar.

Evidenca Nr 36: Udhezues per provimin e ndermjetem
perfundimtar dhe te sezonit perserites

Evidenca Nr 37: Udhezues per pedorimin e SMS-se

Kriteri 7. Institucioni
garanton t€ drejtat e
studentéve pér t'u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér
rishikim té vlerésimit né
pérputhje me me rregullat qé
pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Népérmjet sistemit SMS, né llogariné personale té studentéve
ngakohet vlerésimi pér rezultatin paraprak t€ provimit né kohé
reale. Para hartimit t€ procesverbalit pérfundimtar studenti ka
t€ drejté qé informohet mbi vlerésimin ¢ tij né seancat
informuese qé cakton pedagogu i l€ndés.

Sipas rregullores s& fakultetit, Neni 42, Rregullores se
organizimit t¢ UMSH, Neni 67, dhe Udhezuesit te studenteve,
studenti ka té drejté t€ ankohet pér shkelje té rregullave té
zhvillimit t€ provimit dhe vlerésimin pérfundimtar duke
dorézuar njé ankes€, e cila dorézohet n¢ sekretan dhe drejtohet
me shkrim Dekanit jo m€ voné se 2 dité kalendarike nga dita ¢
publikimit t€ rezultateve. Dekani verifikon situatén nése ka
patur njé gabim né vlerésim ose gjaté shénimit t€ notés. Dekani
ngre njé komision pér rishikimin e tezés ose e rimerr studentin
né provim.

Né rregulloren e programit té studimet, Neni 23, parashikohet
e drejta e ankimimit t€ studentit vetém pér shkelje té rregullave
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t€ provimit, por nuk parashikohet njé proceduré pér ankimim té
rezultatit t&€ provimit.

GVJ sugjeron qé né rregulloret institucionale dhe né
Udhézuesin pér Provimin té pércaktohen qarté rregullat e
komunikimit t¢ notés, té ankimimit pér shkelje té rregullave
té provimit dhe procedura e ankimimit pér rezultatin
perfundimtar. Kéto rregulla e procedura té jené té qarta, té
kuptueshme dhe lehtésisht té aksesueshme nga studentét.

Evidenca Nr 34: Udhezues [ studenteve

Evidenca Nr 6: Rregullore e programit Master Shkencor ne
Informatike me profile, Neni 23

Evidenca Nr 5: Rregullore e Fakultetit te Informatikes, Neni 42
Evidenca Nr 9: Rregullore e organizimit UMSH, Neni 67
Evidenca Nr 37: Udhezues per perdorimin e SMS-se

Kriteri 8. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni 1 posagém.
Procedura e ndjekur duhet €
jeté transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

Pér programin e studimit Master Shkencor né Informatiké me
profile a) Inxhinieri Software b) Sisteme Informacioni né
Biznes nuk ka pasur asnjé rast ankimimi.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
! standardit

Departamenti i Informatikés né rregulloren e programit té
studimit pércakton procedura té qarta dhe transparente té
vilerésimit 1€ njohurive té studentéve té bazuara né merité, si
dhe ju jep mundésiné studentéve té ankimojné vierésimin, duke
ngritur komisione ad hoc pér shqyrtimin e ankimimit.

Institucioni kujdeset né zhvillimin e aktiviteteve vierésuese té
dijeve me korrektesé, duke mos pranuar kopjen dhe
plagjiaturén nga ana e studentéve.

GVJ sugjeron qé né rregulloret institucionale dhe né
Udhézuesin pér Provimin té pércaktohen qarté rregullat e
komunikimit té notés, té ankimimit pér shkelje té rregullave té

provimit dhe procedura e ankimimit pér rezultatin
perfundimtar.
‘| Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
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Standardi I11.4

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe
synojng zhvillimin e thelluar té kompetencave profesionale e shkencore tek studentét.

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i
studimit duhet t€ garantojé
thellimin € njohurive, té
zhvillojé aftésité
profesionale dhe t€ veganta
shkencore t€ studentéve.

Programi i studimit 1 ciklit t€ dyt€ Master Shkencor né
Informatiké me profile a)lnxhinieri Software b)Sisteme
Informacioni né Biznes, si¢ déshmohet edhe né “Kurrikulat™ ¢
[€ndés dhe “Strategjiné e Zhvillimit t&€ Programit” ka pér mision:

= T’uofrojé studentéve mundésiné g€ t€ marrin dhe zhvillojné
dijet, si dhe aftésité e tyre profesionale n€ fushén informatike
dhe ekonomike;

— Té nxisé tek studentét t&€ menduarit dhe analizuarit kritik pér
t€ kuptuar sfidat né situata t€ ndryshme t€ zhvillimit t&
softuereve, t€ njohjes me algoritmat ¢ avancuara, aspektet ¢
siguris€ s€ informacionit, programimit, “machine learning”,
sistemeve t€ informacionit, menaxhimit t€ projekteve etj;

—~ Té& pajisé studentét me njohurité e nevojshme pér t€ zbatuar
né ményré efektive aftésité teknike dhe logjistike né fushén
e programimit, inxhinieris€ s€ softuerit, rrjetave
kompjuterike, inteligjencés artificiale, informatikés né
biznes.

Evidenca Nr 21: Plani mesinior

Evidenca Nr 4: Strategjia e zhvillimit te progarmit Master
Shkencor ne Informatike me profile

Kriteri 2. Programi i
studimit garanton zhvillimin
e aftésive té vecanta né
fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane,
sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit (pérfshiré edhe
né¢ gjuhé té huay).

Natyra ¢ kompetencave t€ kérkuara n€ programin ¢ studimit
Master i Shkencave né “Informatiké”, me profile “Sistemet e
Informacionit né Biznes” dhe “Inxhimeri Software”, garanton
zhvillimin e aftésive té€ vecanta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, komunikimit dhe ndérveprimit social duke qené
se sektori informatik éshté né ményré té pashmangshme i lidhur
me rrjetin ndérkombétar, kérkon njohje t€ gjuhés sé huaj, si dhe
nj¢ komunikim intensiv duke shfrytézuar elementé t€ avancuar
té teknologjisé sé informacionit. Pér mé tepér plani mésimor
ofron léndé si: “Menaxhim Projektesh”, “Komunikim i té
dhénave” apo “Praktika” t& cilat e ndihmojné studentin né
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pérmirésimin ¢ aftésive té komunikimit dhe ndérveprimit.
Gjithashtu, roli gé ka inxhinieria software pér zhvillimin e
produkteve dhe shérbimeve t€ reja, apo fakti q€ sistemet ¢
informacionit pérbéjné n€ nga mjetet kryesore né dispozicion t€
menaxheréve t€ biznesit dhe organizatave, ndihmon studentét né
pérmirésimin e vendimmarrjes dhe t€ genit konkurrues.

Evidenca Nr 21: Plani mesimor

Evidenca Nr 22: Syllabuset e lendeve te ofruara per vitin
akademik

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité q¢ fiton studenti, t&
paragitura n€ programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen ¢
shqyrtohen né pérfundim té
Iéndés. Personeli akademik
vé né pah ¢éshtjet mé té
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e tyre,
si dhe pér detyrimet
pémmbyllése.

Gjaté oréve té fundit t&¢ mésimit, studentét dorézojné detyrat e
kursit, punét e laboratoréve, apo zhvillojné seanca pé€rmbledhése
ushtrimesh, pérmes té€ cilave testojné€ njohurité e marra dhe
vetévlerésojné pérgatitjen e tyre pérpara provimit pérfundimtar.
Né fund té léndés, béhet njé pérmbledhje ¢ argumentave
kryesoré dhe diskutim i situatave reale mbi temat e trajtuara.

Stafi akademik 1 Departamentit t€ Informatikés s€ Biznesit, si
pjesé e Fakultetit t&€ Informatikés kryen procesin e rishimkimit
t€ ¢do plan programi, né pérfundim t€ ¢do semestri akademik me
qétlim pérmirésimin e kurrikulave sipas kérkesave t€ tregut. Ky
proces menaxhohet nga Departamenti dhe Fakulteti.

Evidenca Nr 28: Grafiku i konsultimeve
Evidenca Nr 6: Syllabset e lendeve te ofruara per vitin akademik

Kriteri 4. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t&
zhvillojné njohurité e marra
né laboratoré dhe praktikat
profesionale. Personeli
akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problemeve/¢éshtjeve t&
caktuara; krijon klimé t€
pérshtatshme pér zhvillimin
¢ ideve inovative, studime té
pérparuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet

Kurrikula e programit t€ studimit Master | Shkencave né
Informatiké me profile a)lnxhinieri Software b) Sisteme
Informacioni né Biznes &shté hartuar duke ndérthurur orét
teorike né auditor me orét praktike né laboratore, dhe praktikén

mésimore, duke mundésuar zhvillimin tek studentét e
kompetencave profesionale né fushén e shkencave
kompjuterike.

Njé pjesé e detyrave té kursit zhvillohen né grup, me qéllim
nxitjen e punés né grup, aftésimin né ndarjen e detyrave,
ballafagimin e rezultateve dhe diskutimin ¢ tyre. Duke
organizuar aktivitete t€ ndryshme si konferenca studentore,
bashképunim pedagog student né kuadér t€ kérkimit shkencor,
workshope, “hackathone”, etj, UMSH nxit dhe =zhvillon
njohurité inovative té studentéve.

Studentét kané akses né infrastrukturén e nevojshme si:

- Infrastruktura né Funksionin e Programit t& Studimit;
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ato; ndérthur format ¢
mésimdhénies me
institucionet bashképunuese
pér t¢ mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

- Shérbimet e Bibliotekés;
- Shérbimet IT.

Bashképunimet e Departamentit t€ Informatik€s né€ nivel
kombétar dhe ndérkombétar kontribuojné né rritjen e
mobiliteteve dhe shkémbimin ¢ eksperiencave me Institucionet
partnere. Bashképunimi ndérkombétar dhe ai brenda vendit
kontribon pér rritjen e mobiliteteve dhe shkémbimin e
eksperiencave. GVJ vleréson kontributin g€ institucioni jep né
kuadér té praktikave profesionale dhe mbéshtetjen pér projekte
kérkimore shkencore.

Evidenca Nr 21: Plani mesimor

Evidenca Nr 12: Lista e aktiviteteve organizuar nga Fakulteti i
Informatikes

Evidenca Nr 38: Relacioni i godines

Evidenca Nr 43: Manual mbi perdorimin e bibliotekes online
Evidenca Nr 11: Liste e marreveshjeve te bashkepunimit
Dokumentas shtese:

Evidenca Nr 47: Strategjia e Nderkombetearizimit
Dokumenta shtese:

Inventari per infrastrukturen e laboratoreve ge mbeshtesin kete
program studimi

Lista e librave (elektronike ose fizike) ne dispozicion te ketij
programi studimi

Procedure per mobilitet Erasmus nga studente te ketij programi
studimi

Model marreveshje bashkepunimi me kompani institucione

Keriteri 5. Personeli
akademik efektiv dhe me
kontraté rcalizon oré€ té
hapura dhe seminare mbi
zhvillime t€ reja té shkencés
dhe teknologjisé
brenda/jashté strukturés sé
programit t€ studimit.

Departamenti i Informatikés zhvillon vazhdimisht leksione té
hapura me stafin e tij akademik dhe me staf té ftuar duke sjellé
tek studentét zhvillimet mé t€ fundit né fushén e shkencave
kompjuterike, brenda dhe jashté vendit.

Duke konsideruar faktin g€ njé ndér pikat kyce t& MoU qé
UMSH ka nénshkruar me partnerét e tij éshté organizmi i
leksioneve té hapura periodikisht dhe seminareve t€ organzuara
nga drejtorért ekzekutivé té kétyre institucioneve, € bén mé té
lehté ekspozimin e vazhdueshém té€ studentéve né ide e
teknologji inovative. Organizimi 1 ketyre aktiviteteve
organizohet né nivel departamenti dhe fakulteti ¢do fillim viti
akademik.
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Evidenca Nr 20: Raport vjetor i UMSH

Evidenca Nr 16: Liste e mobilitetit te stafit akademik

Evidenca Nr 11: Liste e marreveshjeve te bashkepunimit
Evidenca Nr 12: Lista e aktiviteteve organizuar nga Fakulteti i
Informatikes

Dokumenta shtese:Evidence te financimit te kerkimit shkencor
nga institucioni

Kcriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve té pérparuara
kérkimore nga studentét dhe
1 mbéshtet financiarisht ato.

UMSH, né kuadér té zhvillimit t& ideve inovative dhe studimeve
té¢ pérparuara kérkimore, ofron suport financiar dhe
infrastrukturor n€ disa drejtime:

- Mbéshtet studentét duke u véné né dispozicion pajisje mé té
avancuara pér prodhim dixhital,;

- Asistencé teknike dhe “know-how™;

- Duke ofruar trajnime né fushén ¢ inovacionit;

- Duke ofruar skema bashkézhvillimi dhe bashkéfinancimi té
projekteve mé premtuese.

Disa studenté t€ programit Master i Shkencave n€ Informatiké
me profile a)Inxhinieri Software b) Sisteme Informacioni né
Biznes jané té angazhuar né projekte t€ Departamentit.

https.//sites.google.com.umsh.edu.al/iscumsh-2023/home

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi i studimit Master i Shkencave né Informatiké me
profile a) Inxhinieri Software b) Sisteme Informacioni né Biznes
éshté hartuar duke ndérthurur orét teorike né auditor me orét
praktike né laboratore, dhe praktikén mésimore, duke
mundésuar zhvillimin tek studentét e kompetencave profesionale
né fushén e shkencave kompjuterike.
Njésia bazé dhe ajo kryesore pérgjegiése pér kété program
studimi, jané té angazhuar né rritjen e cilésisé né térési té ofertés
akademike duke realizuar né ményré té vazhduar takime,
seminare, workshop-e, né kuadér té bashképunimeve dhe né
motivimin e studentéve drejt tregut té punés.
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Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né
programin e studimit dhe e pérgatit até me dokumentacionin ¢ nevojshém.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
harton proceduré té
posagme pér detyrimet
pérmbyllése, para realizimit
té tyre dhe i bén ato publike
dhe e bén até publike.

NE rregulloren e programit té studimit Master i Shkencave né
“Informatiké”, me profile “Sistemet e Informacionit né Biznes”
dhe “Inxhinieri Software” pércaktohet progedura pér zhvillimin
e mbrojtjes sé diplomés, né té gjitha fazat: aplikimi i1 temés sé
diplomés, miratimi i1 temés, pércaktimin e pedagogut udhéheqés
si edhe planit té realizimit t€ saj.

Q¢ njé student t€ kualifikohet né procesin e diplomimit duhet qé
ai:

- Ng fillim t€ semestrit t€ dyté t€ vitit akademik té paraqesé
kérkesén/propozimin pér temé e cila miratohet nga Dekani,
nése studenti ka shlyer detyrimet pérkatése;

- Té kryejé konsultimet e¢ paracaktuara gjaté progesit té
kryerjes s€ diplomés ;

- Tg& realizojé me sukses Kontrollet nga Komisioni;

- Té dorézojé punimin final.

Progedura né lidhje me detyrimeve pérvegse jané t€ pércaktura
né Rregulloren e Pérgjithshme dhe n€ Udhézuesin e pérgatitjes
s€ Punimit t€ Diplomés. Studentét qé jané né prag diplomimi,
informohen gjithashtu edhe me email.

Evidenca Nr 6: Rregullore e programit Master Shkencor ne
Informatike me profile

Evidenca Nr 23: Udhezues per pergatitjen e punimit te diplomes

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet ¢
nevojshme né funksion té té
detyrimeve pérmbyllése.

Pérfundimi 1 studimeve té ciklit t&€ dyté t€ studimeve Master i
Shkencave né “Informatiké”, me profile “Sistemet e
Informacionit né Biznes” dhe “Inxhinieri Software”,
konkludojné me mbrojte teme diplome né pérputhje me
dispozitat e Ligjit Nr. 8012015, daté 22.07.2015, Satutin e
UMSH, Rregulloren € UMSH si e dhe udhézuesin e mbrojtjes sé€
punimit té diplomés.

Departamenti i Informatikés pércakton listén e temave té
diplomave (Projektin ¢ Diplomimi}) né fillim t& semestrit t&€ dyté
té vitit akademik.

Studenti asistohet rregullisht duke iu ofruar informacioni,
udhézimet dhe materialet e nevojshme né kuadér té€ kérkesave té
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pérmbylljes nga departamenti, koordinatori 1 programit ¢ nga
udhéhegésit e diplomave t€ cilét ndjekin studentét né
metodologjin€ ¢ pérdorur, bazat teorike dhe zhvillimin e temés.

Evidenca Nr I: Statuti i UMSH

Evidenca Nr 9. Rregullore e Organzimit UMSH

Evidenca Nr 23: Udhezues per pergatitjen e punimit te diplomes
Evidenca shtese:

Evidence mbi kontrollin e pronesise intelektuale te temave te
diplomave

Lista e pedagogeve me fushat e ekspertizes dhe temat ge i jane
vene ne dispozicion studenteve

Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér administrimin
¢ provimit final bazohet né
testimin e njohurité ¢ dhéna
gjaté gjithe viteve
akademike, duke pérfshiré
t€ gjitha léndét/ modulet né
baz€ té€ réndé€sisé dhe peshés
specifike.

Nuk &shté e aplikueshme pasi bazuar né aktet rregullatore
institucionale ky program studimi mbyllet me mbrojten ¢ temés
s€ diplomés.

Kriteri 4. Personeli
akademik/ Udhéhegési i
diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né
pércaktimin e temave té
punimit té diplomés,
Udhéheqési 1 asiston
studentin né nxjerrjen ¢
rezultateve, pérpunimin ¢
tyre, si dhe shkrimin e
punimit pérmbyllés sipas
udhézuesve t€ miratuar. Ai
garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose
jo nése punimi €shté i ploté
pér t’u paraqitur para
komisionit.

Fakulteti i Informatikés ka hartuar njé proceduré pér
pérzgjedhjen e temés s€ diplomés nga ana e studentéve. Filozofia
e fakultetit éshté e till€ g€ né fillim t€ semestrit t€ dyté t€ vitit te
dyté akademik studentét propozojné veté fushat e tyre t€ interesit
né lidhje me temat e diplomave té cilat duhet t€ jené né pérputthje
me axhendén e kérkimit shkencor. N& két€ ményré i lihet
hapésiré studentit pér shfagjen e ideve t€ reja. Mé tej né
bashképunim me mentorin udhéheqés qé pérputhet me
ekspertizen ¢ nevojshme, studenti kryen punimin e temés sé
diplomés sipas standarteve kérkuara nga institucioni.

Udhéheqési ndihmon studentin né zhvillimin e ides€ fillestare,
kryerjen e studimit té literaturés, pércaktimin ¢ metodologjisé,
implementimin dhe testimin e rezultateve. Procesi 1 paragitjes
pérfundimtare t€ temés s€ diplomés pércaktohet né “Udhézuesin
pér pérgatitien e punimit té Diplomés”.

Evidenca Nr 23: Udhezues per pergatitjen e punimit te diplomes
Dokumenta shtese:
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Lista e pedagogeve me fushat e ekspertizes dhe temat ge i jane
vene ne dispozicion studenteve

Kriteri 5. Institucioni
asiston studentét pér
kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né
mjediset ¢ institucionit apo
jashté tij né bazé t€ temave
dhe fushés sé studimit.

Departamenti i Informatikés vé né dispozicion té€ gjithé
infrastrukturén shkencore pér té€ inkurajuar studentét drejt
kérkimit shkencor, praktikave, kryerjeve t€ implementimeve apo
testimeve t€ ndryshme né€ lidhje me shkencat kompjuterike,
inxhinieriné software, rrjetave kompjuterike, sistemeve te
informacionit. Infrastruktura shkencore e ofruar pérfshin:

- Infrastruktura né funksion té€ programit t€ studimit;

- Shérbimet ¢ bibliotekés;

- Shérimet e IT-sé;

- Aksesi n€ burime online t€ revistave shkencore;

- Programe softuerike specifike t€ nevojshme pér 1éndét e
tyre.

Evidenca Nr 43: Manual mbi perdorimin e bibliotekes online
Evidenca Ny 44.: Kerkese per libra
Dokumenta shtese:

Inventari per infrastrukturen e laboratoreve ge mbeshlesin kete
program studimi

Liste soft qe perdoren per kete program studimi

Kriteri 6. N& pérfundim té
provimit pérfundimtar té
pérgjithshém ose t&
mbrojtjes s&€ punimit té
diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Bazuar n€ “Udhézues pér pérgatitien e punimit té Diplomés ™ dhe
“Rregulloren e Organizmit UMSH” diploma ka 18 ECTS, dhe né
pérfundim té mbrojtjes s€ saj studenti merr vlerésimin
pérfundimtar (maksimumi 100 piké) t€ saj bazuar né 3
komponenté kryesore:

1. Vlerésimi i oponentit,

2. Vlerésimi i udhéheqésit;

3. Vlerésimt i komisionit t€ diplomés.

Evidenca Nr 9: Rregullore e organizmit UMSH
Evidenca Nr 23: Udhezues per pergatitjen e diplomes

Kriteri 7. N€ pérfundim té
studimeve, studenti pajiset
me diplomén dhe
suplementin e diplomés, té
miratuara nga ministria
pérgjegj€se pér arsimin. Né
pérfundim té studimeve,
studentit i vihet né

Né pérfundim té studimeve, studenti pajiset me diplomé Master
1 Shkencave né “Informatiké”, me profile “Sistemet e
Informacionit né Biznes” dhe “Inxhinieri Software” né
Fakultetin e Informatikés, t€ Universitetit UMSH, referuar
nivelit 7 t€ Kornizés Shqiptare t€ Kualifikimeve,

Studentit me kérkesé t€ tij 1 vihet né dispozicion kopje e ploté
zyrtare ¢ programit t€ studimit. Bazuar né Rregulloren pér
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dispozicion kopje € ploté
zyrtare e programit té
studimit t€ zhvilluar.

studimet universitare, studenti i cili ka plotésuar t€ gjitha
kérkesat e planit mésimor dhe ka mbrojtur diplomeén, pajiset me:

- Diplomén pérkatése;

- Suplementin e diplomés;

- Certifikata e notave;

- Katalogu i pérshkrimit t& léndéve.

Diploma nénshkruhet me shkrim dore duke shenuar emrin,
mbiemrin, gradén dhe titullin shkencor nga Dekani 1 Fakultetit t€
Informatikés pérgjegjés pér programin e studimit dhe nga
Rektori i Universitetit Mesdhetar té€ Shqipérisé Me tej diploma
vuloset me vulén e njomé t€ UMSH.

Evidenca Nr 9: Rregullore e organizmit UMSH
Evidenca Nr 39: Suplementi I Diplomes
Evidenca Nr 40: Model diplome

Kriteri 8. Institucioni ruan
né pérputhje me
legjislacionin né fuqi kopje
t€ dokumentacionit té
studentit dhe paraqet rast
pas rasti informacione pér
studentin nése kérkohen.

Fakulteti i Informatikés ruan pér njé periudhé t€ pacaktuar kopje
t¢ dokumentacionit t€ studentit né njé arkivé fizike dhe
elektronike, dhe paraqet, rast pas rasti, informacione pér
studentét nése kérkohen.

Dorézimi i diplomave kryhet me Ceremoni publike ku marin
pjesé autoritete t€ Universitetit Mesdhetar t€ Shqipérsié dhe
autoritete t& tjera t€ fushés. Sekretaria mésimore arkivon té
dhénat né procesverbalet pérkatése té notave, rregjistrin fizik té
notave dhe né sistemin elektronik t€ UMSH. Te dhénat
arkivohen né formé t€ veganté pér ¢do program studimi né vite.

Konkluzione

Né rregulloren e programit té studimit Master i Shkencave né
“Informatiké”, me profile “Sistemet e Informacionit né Biznes”
dhe “Inxhinieri Software” pércaktohet procedura pér zhvillimin
e provimit té gjithepérfshirés pérfundimtar/mbrojtjes sé
diplomés. Né bazé té kriterit t€ pérmbylljes sé (é gjitha
detyrimeve té planit mésimor, 70ire70nt ka té drejté té
diplomohet pér 1€ fituar titullin pérkatés me mbrojtjen e njé teze
diplome.

Né pérfundim té studimeve, studenti pajiset me diplomé “Master
i Shkencave” né Informatiké me profile a)lnxhinieri Software
b)Sisteme Informacioni né Biznes, té Universitetit Mesdhetar té
Shqipérisé, referuar nivelit 7 té Kornizés Shqiptare té
Kualifikimeve,
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Studentit me kérkesé té tij i vihet né dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit té studimit,

Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
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Né rastin e programit té studimit né “Master Profesional” institucioni ndjek njé
proceduré té garté té zbatimit té njohurive népérmjet praktikés laboratorike, praktikés
profesionale, praktikave klinike dhe stazheve,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésité
pérgjegjése, né funksion té
mésimdhénies dhe pérftimit
t€ njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jashté
institucionit, t€ pérshtatshme
pér realizmin e praktikés
laboratorike, praktikés
profesionale.

Disa marréveshje bashképunimi me institucione pubike dhe
kompani private jané realizura nga Departamenti i Informatikés
sé Biznesit, Fakulteti Informatikés dhe Universiteti Mesdhetar i
Shqipérisé né kuadér t€ realizmit t¢ praktikave profesionale té
studentéve.

Njésia bazé éshté pérgjegjése pér ndértimin dhe respektimin e
1€ndés sé Praktikés duke:

- Garantuar zgjedhjen dhe kontaktimin e institucioneve qé
jané mé prané programit t& studimit dhe qé u vlejné
studentéve;

- Véné né dispozicion t& studetéve listén e institucioneve
qé UMSH ka marréveshje;

- Miratuar tabelén e shpérndarjes sé€ studentéve né
institucioneve;

- Kontrolluar t€ gjitha vizitat e studentéve né institucione
népérmjet pedagogéve pérgjegjés € praktikes;

- Shpérndaré dhe grumbulluar formatet qé formojné
dosjen e praktikés, t€ cilén studenti e dorézon té
plotésuar te pedagogu pérgjegjés, jo mée larg se njé javé
para daljes para komisionit t€ mbrojtjes s€ Praktikés;

- Caktuar anétarét e komisionit pér mbrojtjen e praktikés.

Evidenca Nr 11: Lista e marreveshjeve te bashkepunimit

Evidenca Nr 17. Lista e pedagogeve ge monitorojne praktikat
profesionale

Evidenca Nr 18: Dosja e praktikes
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Evidenca Nr 19: Formati I shperndarjes se studenteve
praktikante ne institucione

Dokumenta shtese: Lista e marreveshjeve me kompanite ku
studentet e ketij programi realizojne praktiken mesimore

Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin e
praktikave klinike dhe
stazheve me format dhe
teknologjin€ mé té fundit
bashkékohore me géllim
pérfitimin mé 72ire t&
njohurive dhe kompetencave
profesionale.

Nuk aplikohet.

Kriteri 3. Praktikat
profesionale, klinike dhe
stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen
né kredite dhe
dokumentohen né
dokumente té posagme duke
e shogéruar me mendimin e
trajneréve dhe vlerésimin
pérkatés.

Bazuar né ‘Rregulloren e programit té studimit Master Shkencor
né Informatiké me Profile’ dhe ‘Dosjen ¢ Praktikés’, praktika
profesionale realizohet me disa faza vlerésimi:

- Hartimi 1 njé€ raporti mbi eksperiencén e fituar;

- Vlerésimi nga personi pérgjegj€és i praktikave né
institucion;

- Formulari i vetévlerésimit té studentit;

- Vlerésimi nga pedagogu udhé&heqés.

Té gjitha kéto dokumenta dorézohen pérpara komisionit t€
vlerésimit té praktikave ditén e mbrojtjes sé tyre, dhe ruhen né
departament. Komisioni i vlerésimit ka pér detyré t€ hedhé notat
né SMS.

Praktika profesionale &shté ¢ planifikuar né planin mésimor té
programit t€ studimit Master i Shkencave né “Informatiké”, me
profile “Sistemet ¢ Informacionit né Biznes” dhe “Inxhinieri
Software”, dhe ekuivalentohet me 12 ECTS, té pérkthyera né
300 oré pune pér studentin, t& shtrira né semestrin e katért té
studimeve master.

Evidenca Nr 18: Dosja e praktikes

Evidenca Nr 6: Rregullore e programit Master Shkencor ne
Informatike me Profile

Evidenca Nr 21: Plani mesinor
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Konkluzione Né rregullorén e programit té studimit Master i Shkencave né |

“Informatiké"”, me profile “Sistemet e Informacionit né Biznes”

| dhe “Inxhinieri Software” pércaktohet pércaktohet procedura

pér mbrojtjen e diplomés. Studenti ka té drejté 1é diplomohet pér

té fituar titullin pérkatés me mbrojtjen e njé teze diplome pasi

ka pérfunduar té gjitha detyrimet e léndéve té tjera né planin
mésimor.

Né pérfundim té studimeve, studenti pajiset me diplomé Master
i Shkencave né “Informatiké”, me profile “Sistemet e
Informacionit né Biznes” dhe “Inxhinieri Software”, né
Fakultetin e Informatikés, té Universitetit Mesdhetar té
{ Shqipérsié, referuar nivelit 7 té Kornizés Shqiptare té
Kualifikimeve.

Studentit me kérkesé té tij i vihet né dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit té studimit.
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IV.  BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

 Standardi IV.1

Personeli akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka

kualifikimin ¢ duhur e té posacém akademik né pérputhje me fushén e programit pér
garantimin e standardeve t¢ mésimdhénies t¢ programit t& studimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli Kriteri, “Personeli akademik g€ angazhohet né mésimdhénie ka sé
akademik efektiv dhe me paku kualifikim té ciklit pasardhés ™, plotésohet nga stafi akademik
kontraté, personeli ndihmeés | i angazhuar né kété program studimi.

akademik, g€ angazhohet né
' realizimin e programit t& |
| studimit, pérmbush kérkesat

| 2022-2023 | 2023-2024
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ligjore né fuqi, pér nivelin e
duhur t€ kualifikimit
akademik, pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe
angazhimin né€ mbulimin ¢
1éndéve/moduleve mésimore
té programit. Ka fushé
kérkimore né pérputhje me
programin e studimit,
natyrén dhe vecoring e
moduleve té tij.

Kualifikimi i stafit PAE | PAK | PAE | PAK
akademik té PS

Prof. Dr 3 1 4 1
Prof. Asoc. 1 - 1 -
Dr/Phd 7 - 9 -
Dr. Né€ proces - - - -
Msc. - - - -
Gjithsej 11 1 14 1

Nga analiza e t& dhénave t€ personelit akademik t€ angazhuar né
kété program studimi dhe bazuar né€ t€ dhénat ¢ paraqitura né
Tabelat 6.1 dhe 6.2, GV] konstaton se né vitin akademik 2022 —
2023, 91% e stafit akademik t&€ angazhuar &shté staf akademik
efektiv dhe 9% &shté staf akademik me kontraté. Né vitin
akademik 2023 — 2024, 93% e stafit akademik te angazhuar €shté
staf akademik efektiv dhe 9% é&shté staf akademik me kontraté.
GVJ konstaton se té dhénat numerike té stafit akademik né
tabelat 6 dhe 12 né lidhje me stafin akademik me kontraté nuk
korespondojné. Megjithaté, pavarésisht késaj mospérputhjeje,
mbi 90% e stafit akademik té angazhuar né programin e studimit
éshté staf akademik efektiv dhe kriteri ligjor plotésohet. GVJ
rekomandon institucionin té béjé kujdes té shtuar né kontrollin
e saktésisé sé té dhénave té paraqitura.

Evidenca Nr 10: Permbledhese e tabelave per programin; Tabela
6.1; Tabela 6.2, Tabela 12.
Evidenca Nr 7: CV e stafit akademik ne programin e studimit;

Kriteri 2. Personeli
akademik efektiv duhet té
mbulojé ngarkesén
mésimore p€r programin €
studimit n€ pérputhje me
kornizén ligjore né fuqi.

Ngarkesa e oréve mésimore pér dy vite akademike €shté si mé
poshté:

. Total PAE/PAK
Viti orésh PAE PAK (%)
2022-2023 660 540 120 81%/ 19%
2023-2024 1080 108 0 100 % / 0%

Bazuar né evidencén tabelat pérmbledhése (tabela 12) pér dy vitet
akademike 2022-2023 dhe 2023-2024,

GV] konsaton qé ngarkesa mésimore éshté realizuar né masén mbi
70 % nga personeli akademik efektiv (PAE), sipas ligjit né fuqi.
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Evidenca Nr 10. Permbledhese ¢ tabelave per programin, Tabela
12

Kriteri 3. Institucioni duhet
té garantojé dhe té déshmojé
qéndrueshmériné e
personelit akademik té
angazhuar né programin e
studimit, pér t& gjithé
periudhén e akreditimit,
duke pérfshiré kontratat ¢
punésimit dhe mbulimin me
sigurime shoqgérore dhe
shéndetésore.

GVIJ konstaton se né vitet e fundit ka patur qéndrueshméri té
personelit akademik me kategoriné Lektor t€ angazhuar né
programin ¢ studimit. Nga takimet me pérfaqésues té€ sektorit t&
Burimeve Njerézore, GVJ u informua se personeli akademik me
kohé té ploté i angazhuar né programin e studimit lidh kontraté
pune me afat t€ caktuar pér kategoriné Asistent Lektor dhe me afat
té pacaktuar pér kategoriné Lektor sipas pércaktimeve ligjore né
fuqi. UMSH garanton dhe mbulimin me sigurime shoqgérore dhe
shéndetésore té personelit akademik t€ punésuar. Personeli
akademik me kontraté angazhohet mbi bazén e kontratave vjetore
ose semestrale.

Takim me zyrén e Burimeve Njerézore né Institucion;
Dokument Shtese. Nje kontrate pune tip per staf akademik te
brendshem dhe nje staf akademik te jashtem

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né
kritere t& pérgjithshme dhe
specifike té shpallura e qé
garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e
duhur té kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit,

UMSH ka pércaktuar né Statutin (Kreu VII — Punésimi né
Universitetin  Mesdhetar t&€ Shqipéris€) dhe Rregulloren e
Organizimit (Kreu V, Neni 39, 40) t€ tij procedurat pér rekrutimin
e personelit né pérputhje me Ligjin pér Arsimin e Larté, VKM pér
stafet akademike, Kodi i Punés, aktet nénligjore t&€ MAS. Zyra e
Burimeve Njerézore €shté pérgjegjése pér zbatimin e procedurave
té rekrutimit té& personelit. GVJ verifikoi se kuadri rregullativ i
UMSH pérmban procedura transparente t€ rekrutimit dhe té
vlerésimit té personelit. Kjo ményré siguron qé kandidatétét té
plotésojné kushtet dhe té jené né nivelin e duhur té kualifikimeve
né pérputhje me natyrén, strukturén, modulet dhe pérmbajtjen e
programit té€ studimit.

Evidenca Nr 1: Statuti i UMSH - Kreu VII, Neni 57, 58
Evidenca Nr 9: RREGULLORE _E_ORGANIZIMIT_UMSH
Kreu V, Neni 39, 40
Evidenca Nr 41:
REKRUTIMIT
Dokument Shtese: Njé praktiké e rekrutimit té stafit akademik
Dokument Shtese: Nje kontrate pune tip per staf akademik te
brendshem dhe nje staf akademik te jashtem

Takim me zyrén e Burimeve Njerézore né Institucion,

PERMBLEDHJE E PROCEDURES SE
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https.//www.umsh.edu.al/d/492/konkurs-per-vende-pune-prane-
universitetit-mesdhetar-i-shgiperise

Kcriteri 5. Institucioni
siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmés akademik té
pérshtatshém dhe té
mjaftueshém pér realizimin
e oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve
¢ mjediseve t& tjera
mésimore, sipas natyrés
specifike t& programit t&
studimit.

Bazuar né dokumentacionin e paragitur nga institucioni, UMSH
ka né strukturén e tij 1 (m€) staf ndihmés akademik me
pérshkrimin “Specialist i rrjetit kompjuterik” (sipas Evidenca nr
8) 1 cili angazhohet né instalimin dhe testimin e software dhe
hardware né institucion, garantimin ¢ sigurisé€ dhe privatésisé sé
rrjeteve kompjuterike, mirémbajtja e sistemeve kompjuterike dhe
mbéshtetje teknike e pérdoruesve. GVJ konstaton qé stafi
ndihmés akademik (laborant) ka kualifikimin e duhur, por ky rol
duhet té kryeje aktivitete né mbéshtetje té studentéve gjaté
seancave laboratorike, praktikave mésimore dhe zhvillimit té
temave té diplomave, bazuar né Statutin e UMSH, Neni 59 dhe
Rregulloren e Programit té Studimit, Neni 11.

Gjaté viziteés n€ UMSH, GVI vleréson pozitivisht angazhimin me
pérkushtim té stafit akademik efektiv né mbéshtetje t€ procesit
mesimor pér realizimin e oréve laboratorike, praktikave mésimore
dhe temave t€ diplomave.

Evidenca Nr 20: Raport Vietor i UMSH

Evidenca Nr 8: CV E STAFIT NDIHMES NE PROGRAMIN E
STUDIMIT

Evidenca Nr 6: RREGULLORE E PROGRAMIT MASTER
SHKENCOR NE INFORMATIKE ME PROFILE

Kriteri 6. Institucioni
mbledh, ruan dhe pérditéson
¢do vit akademik t€ dhénat e
personelit t€ angazhuar né
programin ¢ studimit. Kéto
té€ dhéna pérfshijné anétarét
¢ personelit akademik té
pérfshiré né program dhe té
personit pérgjegiés pér
organizimin € programit t&
studimit, angazhimin ¢ ¢do
anétari né ¢do semestér dhe
vit akademik, si dhe até té
personelit ndihmés dhe
administrativ.

Gjaté vizités né institucion, GVJ zhvilloi takim me pérfagésuesin
e Zyrés sé Burimeve Njerézore. Gjaté kétij takimi dhe né bazé té
dokumentacionit g€ u vu né dispozicion, GVJ konstaton se
institucioni disponon dokumentacion pér ¢do anétar té€ personelit
akademik efektiv dhe me kontraté, si dhe personelit ndihmés
mésimor dhe administrativ té angazhuar né kété program studimi.
Bazuar né dokumentacionin e dérguar nga institucioni, GVJ
konstaton parregullsi né Tabelat pérmbledhése né lidhje me
stafin akademik me kontraté: PAK né Tabelat 6.1 dhe 6.2 éshté
i ndryshém nga PAK qé figuron si lektor i léndéve né tabelén 12.
GVJ sugjeron bashkérendim mé té miré té punés se Burimeve
Njerézore me njésité bazé né fakultete né lidhje me pérditésimin
e té dhénave té stafit akademik té angazhuar né programin e
studimit.

Sipas RVB, ¢do vit pérditésohen CV e pedagogéve ku pasqyrohen
veprimtarité kérkimore, publikimet dhe konferencat shkencore ku
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ai/ajo merr pjesé dhe plotésohen formularét e vetvlerésimit mbi
progresin shkencor dhe akademik. Njésia bazé dhe ajo kryesore
hartojné cdo vit analizén vjetore né t€ cilén béhet vlerésimi i
performancés dhe pasqyrohet progresi i stafit akademik.

Materiali RVB

Evidenca Nr 10: Permbledhese e tabelave per programin; Tabela
6.1, 6.2 12

Evidenca nr 7: CV E STAFIT AKADEMIK NE PROGRAMIN E
STUDIMIT

Dokumenta shtese: Lejet nga institucioni ku punojne per
pedagoget e jashtem per 2 vite akademike

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje ¢ bashképunim
me institucione té€ tjera té
arsimit t& larté, pérfagésues
biznesi ¢ kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, té dubur e té
kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqjen dhe mbikéqyrjen
e studentéve né praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés
s€ programit t&€ studimit.

UMSH ka lidhur njé séré marréveshjesh bashképunimi me
industring, biznesin, dhe institucione té tjera t€ arsimi t& larté pér
té pérmbushur objektivat ¢ 1éndéve praktike té planit mésimor té
programit té studimit Master 1 Shkencave né “Informatiké”, me
profile “Sistemet ¢ Informacionit né Biznes” dhe “Inxhinieri
Software”. Praktika mésimore zhvillohet né semestrin e dyté té
vitit t€ 2-t€ me 6 kredite ECTS dhe bazohet né bashképunime me
kompanité t& ICT n€ vend si: EasyPay, InfoSoft, Deloite Audit
Albania, Digitalb, Instat, etj. Institucioni cakton personel
akademik t€ brendshém pér ndjekjen si t& praktikave mésimore
ashtu dhe temave té diplomave.

Bazuar n€ Dosjen e Praktikés, Zyrés sé Keshillimit te Karrierés ka
né kompetencat e saj parapérgatitjen e studentéve pér procesin ¢
praktikave profesionale dhe dhénien e informacionit dhe
asistencés s€ nevojshme pér gjetjen € mundésive pér kryerjen e
praktikave profesionale/internshipeve t€ ofruara nga institucionet
partnere. Njésia bazé éshté pérgjegiése pér mbarévajtjen e
praktikave profesionale dhe zhvillimit t€ temava té diplomave dhe
koordinimin me institucionet me t€ cilat ka marréveshje
bashképunimi.

Evidenca Nr 11: Liste e marreveshjeve te bashkepunimit
Evidenca Nr 18: Dosja e praktikes

Evidenca Nr 20: Raport vjetor i UMSH (sesioni Bashkepunime)
Dokumenta shtese: Lista e marreveshjeve me kompanite ku
studentet e ketij programi realizojne praktiken mesimore
Dokumenta shtese: Model marreveshje bashkepunimi me kompani
institucione
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Kriter 8. Personeli
mbikqyrés né ambientin
prités q€ angazhohet né
realizimin ¢ praktikave
profesionale né bazé té
marréveshjeve, duhet té
ndihmojé studentét né
pérmbushjen e detyrimeve
/raportin pérfundimtar té
praktikés si dhe t€ marré
pjes€ né procesin €
vlerésimit té€ tyre pér
praktikén profesionale.

Né kuadrin e marréveshjeve té€ bashképunimit dhe sipas Dosjes sé

praktikave profesionale drejtuesit ¢ bizneseve, japin udhézime me

vleré pér studentét né kuadér té praktikés profesionale, béjné

rekomandime dhe vlerésime, duke plotésuar formularét ¢ dérguar

nga ana ¢ UMSH pér ndjekjen e zhvillimin e praktikés nga

studentét.

Pér vlerésimin me noté té praktikés profesionale, studenti Master

vlerésohet né bazé té dosjes s€ plotésuar e cila pérmban

dokumentat si mé poshté:

— Formati i vlerésimit t€ praktikés nga Pedagogu Pérgjegjés

— Formati i Vlerésimit t€ Praktikés Mésimore nga Personi
Pergjegjés prané Institucionit.

— Formati i Vlerésimit t& Studentit pér Performancén e tij gjaté
Zhvillimit t€ Praktikés

— Formati i Raportit té Studentit né Pérfundim té Praktikés

Njésia bazé cakton komisionin pér vlerésimin e praktikés i cili
vléréson studentét me noté bazuar né dosjen e praktikés pér secilin
student.

Evidenca Nr 17: Lista e pedagogeve ge monitorojne praktikat
profesionale

Evidenca Nr 18: Dosja e praktikes

Evidenca Nr 19: Formati i shperndarjes se studenteve praktikante
ne institucione

Dokumenta shtese: Lista e pedagogeve me fitsshat e ekspertizes dhe
temat ge i jane vene ne dispozicion studenteve

Konkluzione

GVJ konstaton se:

- personeli akademik, i angazhuar né programin Master i
Shkencave né ‘“Informatiké”, me profile “Sistemet e
Informacionit né Biznes” dhe “Inxhinieri Software”, ka nivelin
e duhur 1€ kualifikimit akademik pér drejtimin e programit dhe
realizimin e procesit mésimor. Fusha kérkimore e personelit
akademik éshté né pérputhje me programin e studimit, natyrén
dhe vecoriné e moduleve.

- Ngarkesa mésimore realizohet né masén mbi 90 % nga staf
akademik efektiv.

- Rekrutimi i personelit akademik kryhet népérmjet procedurave
té mirépércaktuara dhe té pasqyruara né aktet rregullatore té
UMSH.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

- stafi akademik mbéshtet procesin mesimor pér realizimin e
oréve laboratorike, praktikave mésimore dhe temave té
diplomave.

- Institucioni ka lidhur njé séré marréveshjesh bashképunimi me
industriné, biznesin, dhe institucione (€ tjera 1é arsimi té larté
pér té permbushur objektivat e léndéve praktike, zhvillimin e
oréve laboratorike dhe temave té diplomave.

GVJ rekomandon qé IAL té pérditésojé rolin e stafit ndihmés-
akademik (laborant) sipas pérshkrimit té punés qé ky rol ka né
Statutin e UMSH, Neni 59 dhe Rregulloren e Programit té
Studimit, Neni 11.

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe pér
formimin praktik, té¢ posagme sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
siguron mjediset e
mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin
e veprimtaris€é mésimore, né
varési t€ numrit té
studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike té
programit té studimit dhe
moduleve pérkatése.

Pér realizimin e procesit mésimor, né UMSH, jané véné né
dispozicion ambientet e duhura pér zhvillimin si t€ leksioneve e
seminareve ashtu edhe té seancave laboratorike pér programin e
studimit Master i Shkencave né “Informatiké”, me profile
“Sistemet e Informacionit né Biznes” dhe “Inxhinieri Software”.

Institucioni disponon 3 laboratoré informatike dhe 2 laboratoré pér
1éndét, me pajisje kompjuterike né dispozicion té€ procesit
mésimor. Nga vizita né institucion dhe nga dokumentacioni i |
paraqitur, GVJ konstaton se ambientet e zhvillimit te mesimit jané
t€ mjaftueshme, me kushte t€ mira, dhe t€ kompletuar me pajisje
té viteve té fundit ku jané instaluar software e duhur pér zhvillimin
e procesit mésimor. Institucioni vé né dispozicion t€ studentéve
edhe 1 sallé pér aktivitete promovuese, | sallé interneti, mjedise
shlodhése si1 dhe zyra pér stafin, biblotekén dhe 1 zyré
informacioni pér studenté.

Postet fizike t€ punés né secilin laborator jané si mé poshté:

— Lab C3: 19 poste pune
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— Lab C4 9 poste pune

— Lab 102: 18 poste pune
— Lab 103: 17 poste pune
— Lab 104: 16 poste pune

Numri i student€ve pér programin e studimit sipas Tabelés
pérmbledhése t& dérguar nga institucioni &shté:

Profili 2022 - 2023 2023 -2024
Inxhinieri Software 66 studenté 40 studenté
Sisteme Informacioni né 30 studenté 51 studenté
Biznes

Né Rregulloren e Departamentit t& Informatikés s€ Biznesit, Neni
15, pércaktohet qé: “Leksionet zhvillohen mbi bazé kursi deri né 6
grupe studentésh, seminaret deri né grupe deri 35 studenté dhe
laboratorét né grupe den 25 studenté”. Institucioni nuk ka
paragqitur evidence né lidhje me ndarjen e studentéve né grupe.

GVJ konstatoi qé ndarja e studentéve né grupe mésimore €shté
realizuar sipas profilit t€ studimit dhe nuk merr parasysh
kapacitetin e laboratoreve, rregulloren ¢ DIB dhe legjislacionin né
fugi 1 cili kérkon ndarjen e studentéve né grupe té vogla 20 — 25
studenté pér zhvillimin sa mé efektiv t& oréve laboratorike dhe
seminareve. Né shkresén pércjellése t€ UMSH né lidhje me
ndarjen e grupeve mésimore thuhet qé: “Pér shkak té pjesémarrjes
sé ulét e cila reflektohet edhe né numrin e ulét té€ studentéve té
diplomuar, procesi mésimor organizohet né dy grupe dhe pér ato
léndé specifike ku kérkohet puna laboratorike, seminaret
zhvillohen né salla laboratorésh.

GVJ rekomandon qé grupet mésimore té programit té studimit
Master i Shkencave né “Informatiké”, me profile “Sistemet e
Informacionit né Biznes” dhe “Inxhinieri Software” té
organizohen mbi bazé té té dhénave yrtare institucionale dhe
regjistrave té té studentéve né programin e studimit dhe duke
respektuar VKM nr. 41, Daté 24.1.2018 Pér elementet e
programeve té studimit t¢ ofruara nga institucionet e arsimit té
larté (Ndryshuar me VKM nr. 879, daté 18.12.2019; nr. 185, daté
25.3.2021) dhe rregulloret e brendshme té UMSH.

Evidenca Nr 18: Relacioni | Godines
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Evidenca Nr 14: Rregullore e Departamentit te Informatikes se
Biznesit

Dokumenta shtese: Liste soft qe perdoren per kete program
studimi

Dokumenta shtese: Inventari per infrastrukturen e laboratoreve ge
mbeshtesin kete program studimi

Evidencé nga Vizita e GVJ né institucion

Kriteri 2. Mjediset
mésimore si klasa,
laboratoré, studio € mjedise
t€ tjera, jané t€ pajisura me
mjete elektronike dhe té
teknologjisé sé
informacionit, q€ garantojné
realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik,
pérmes pérdorimit té
metodologjive ¢
teknologjive bashkékohore
t&é mésimdhénies-
mésimnxénies.

Gjaté vizités né institucion GVJ pati mundésiné t€ njihet me
infrastrukturén meésimore né funksion t€ realizimit t€ keéty
programi studimi. UMSH zotéron 5 laboratoré informatike té
pajisur me teknologjité ¢ nevojshme pér té realizuar procesin
mésimor si dhe praktikat mésimore pér 1éndé t&€ kétij profili.
Gjithashtu, mjediset e zhvillimit t& procesit mésimor jané té
pajisura me tabela whiteboard, videoprojektor, sistem fonie,
internet etj. Sallat kané hapésirén e nevojshme pér té ushtruar
mésimdhénien né kushte t& mira dhe komode pér studentét. Secili
mjedis disponon ajrosjen dhe ndrigimin e duhur, sistem mbrojtje
nga zjarri edhe ajér t€ kondicionuar. Ambjentet jané t& pajisura me
banka dhe karrige komode pér t'ju pérgjigjur edhe qéndrimit me
oré té zgjatura né leksione dhe seminare t€ studentéve.

Evidencé nga Vizita e GV.J né institucion

Dokumenta shtese. Inventari per infrastrukturen e laboratoreve ge
mbeshtesin kete program studimi

Dokumenta shtese: Liste soft qe perdoren per kete program
studimi

Evidenca Nr 18: RELACIONI I GODINES

Kriteri 3. Laboratorét,
studiot, atelieté apo mjediset
e tjera, sipas natyrés
specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe
mijetet € nevojshme e té
pérshtatshme pér plotésimin
¢ kérkesave té moduleve,
aftésimit teorik e praktik
dhe té€ objektivave formues
té programit té studimit né
térési.

UMSH pér 1éndét dhe programet e Departamentit t€ Informatikés
sé Biznesit ka infrastrukturé t€ pérshtatshme teknologjike me 5
laboratoré kompjuterash. T€ gjithé kompjuterat jané€ me parametra
té larté tekniké dhe programe té nevojshme pér 1€ndét. GVJ gshté
¢ mendimit se¢ kjo infrastrukturé informatike plotéson mé s€ miri
kérkesat e moduleve, aftésimin teorik e praktik dhe té objektivave
formues t€ programit t€ studimit né térési.

Evidencé nga Vizita e GVJ né institucion

Dokumenta shtese: Inventari per infrastrukturen e laboratoreve ge
mbeshtesin kete program studimi

Dokumenta shtese: Liste soft ge perdoren per kete program
studini

Kriteri 4. Institucioni 1
arsimit té larté siguron sé

Laboratorét ¢ informatikés, jané té pajisur me programe
profesionale dhe mbéshtesin realizimin cilésor t€ procesit mésimor
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paku njé laborator té
teknologjis€ sé
informacionit, t€ pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés sé programit t&
studimit g€ ofron.

me gjithé elementé e tij pérbérés. Mirémbajtja dhe funksionimi
korrekt i pajisjeve informatike mund€sohet nga angazhimi i
personelit akademik me kualifikimin e duhur dhe IT e institucionit.

Evidencé nga Vizita e GVJ né institucion

Dokumenta shtese: Inventari per infrastrukturen e laboratoreve ge
mbeshtesin kete program studimi

Dokumenta shtese: Liste soft ge perdoren per kete program
studimi

Kriteri 5. Institucioni
garanton, me kapacitetet qé
zotéron dhe/ose né
bashképunim me
institucione dhe subjekte t&
tjera (vértetuar népérmjet

bashképunimit), g€ mjediset
jané t& mjaftueshme, té
pérshtatshme dhe té
posagme pér zhvillimin e
praktikave profesionale dhe
veprimtarive t€ tjera
praktike. N¢ rastet e
programeve té studimit né
fushén mjekésore,
institucioni duhet t&€ sigurojé
strukturat spitalore dhe
ambulatore me kapacitetet e
nevojshme.

marréveshjeve t& posagme té

Praktikat profesionale, ¢ integruar dhe e mésimdhénies pér
programin ¢ studimit Master i Shkencave né Informatik€ me
profile: “Inxhinieri Software dhe “Sisteme Informacioni né
Biznes”, UMSH ka nénshkruar nj€é séré marréveshjesh
bashképunimi me bizneset, t€ cilat né periudhén ¢ fillimit t&
praktikave profesionale presin, sistemojné studentét e programit té
studimit dhe angazhohen pér plotésimin e planit té praktikés sé tyre
sipas dosjes s€ praktikés. Né pérfundim t€ praktikés studenti
plotéson raportin e praktikés dhe merr vleresimi, i cili kérkohet dhe
shérben pér vlerésimin e studentit nga komisioni i pedagogéve té
UMSH pér mbrojtjen e praktikés. Element€ praktiké t¢
pérvetésimit t€ Iéndéve shfagen né kuadér t€ realizimit té
programit pérkatés si dhe né kuadér t€ temés sé diplomés.

Dokumenta shtese: Nje raport ne lidhje me perfitimet nga
bashkepunimet per praktikat profesionale.

Dokumenta shtese: Inventari per infrastrukturen e laboratoreve ge
mbeshtesin kete program studimi

Dokumenta shtese: Liste soft gqe perdoren per kete program
studimi

Evidenca Nr 17: Lista e pedagogeve ge monitorojne praktikat
profesionale

Evidenca Nr 18: Dosja e praktikes

Evidenca Nr 19: Formati i shperndarjes se studenteve praktikante
ne institucione

Konkluzione

GVJ konstaton se:

- Mjediset e véna né dispozicion pér zhvillimin e procesit
mésimor jané té mjaftueshme, me kushte shumé té mira.
Laboratorét jané té kompletuar me pajisje té viteve té fundit, té
miréembajtur dhe né kompjuterat pérkatés jané instaluar
software e duhur pér zhvillimin cilésor té procesit mésimor.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

- Infrastruktura informatike plotéson kérkesat e moduleve,
aftésimin teorik e praktik dhe té objektivave formues té
programit té studimit né térési.

- Mirémbajtja dhe funksonimi korrekt i pajisjeve informatike
mundésohet nga angazhimi i personelit akademik dhe ndihmes
akademik me kualifikimin e duhur.

GVJ sugjeron:

- ndarja e studentéve né grupe mésimore té marré parasysh
kapacitetin e laboratoreve, rregulloret e brendshme
institucionale dhe legjislacionin né fuqi.

Pérmbushet | Pérmbushet

kryesisht plotésisht

Standardi IV.3

mjedise té posacme).

Programi i studimit duhet t¢ pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né
mbéshtetje té mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazé
dhe ndihmése e véné né
dispozicion té studentéve né
gjuhén e programit té
studimit (fizike dhe
digjitale) garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive té
nevojshme, té parashikuara
né programin ¢ studimit,

Njé pjes€ e konsiderueshme ¢ literaturés bazé dhe ndihmése, né
format fizik dhe digjital, ndodhet né bibliotekén e UMSH, né
hapésirén e dedikuar fushés sé shkencave informatike né ményré
qé studentét t& mund té kené akses t&€ menjéhershém sipas |
nevojave.

Né biblioteké ka: literaturé, botime periodike, si dhe njé librari
elektronike me njé numér t€ konsiderueshém titujsh, shkencore té
nevojshme pér realizimin me sukses té programit té€ studimit, té
projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatijen e tezés., té
aksesueshém nga studentet dhe stafi akademik.

Kérkesat pér titujt e rinj mblidhen ¢do vit né€ njésité kryesore, duke

siguruar késhtu pérputhshmeéring e tyre me kurrikulat mésimore
dhe fushat e kérkimit shkencor.

GVJ u informua se literatura bazg €sht€ e disponueshme né gjuhén
shqipe né formén fizike, kurse literatura ndihmése dhe tutoriale té
ndryshme pér veté vegantiné e kétij programi jané kryesisht né
gjuhé té huaj (anglisht). Gjaté takimit me stafin akademik GVJ
mésoi g€ njé pjesé e stafit akademik zgjedhin literaturé ndihmése
open-source né gjuhén angleze. N€ disa raste stafi éshté angazhuar
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edhe né pérgatitjen e cikleve té leksioneve t€ cilat i jan€ véné né
dispozicion studentéve té kétij programi studimi.

Evidencé nga Vizita e GVJ né institucion
Evidenca Nr 44: Kerkese per libra

Dokumenta shtese: Lista e librave (elektronike ose fizike) ne
dispozicion te ketij programi studimi

Dokumenta shtese: Relacion mbi biblioteken

Tutorial Mbi perdorimin e fages Web Bibloteka Online UMSH:
https.//drive. google.com/file/d/1 UShQt9ZqdckNMDnW3FW6qOv
UUhMjx5_z/view

Kriteri 2. Njésia
pérgjegjése duhet té
raportojé pérdité€sime té
literaturés me botime té
viteve té fundit.

UMSH i kushton réndési pérdit€simit té literaturés. Dekanét dhe
pérgjegjésit e departamenteve jané pérgjegjés pér t€ plotésuar dhe
pasuruar fondin e bibliotekés me literaturén ¢ nevojshme pér
zhvillimin e procesit mésimor dhe té veprimtarisé kérkimore
shkencore ne UMSH. Bazuar né dokumentacionin ¢ dorézuar nga
institucioni, pér kété program studimi jané né dispozicion té
studenteve né format fizik né biblioteké 74 libra dhe dispensa té
pérgatitura nga pedadogu i 1€ndés, bibliotekén online dhe akses né
platformat COBISS dhe Elgar Publishing.

GV] evidentoi praktikén ¢ punés né IAL, ku né fillim t& ¢do viti
akademik béhet rishikimi i pérmbajtjes sé syllabuseve dhe
diskutohen nevojat pér pérditésim t& literaturés dhe mbledhjes sé
kérkesave pér libra t€ rinj. Nj€sia baz€ pérgjegjése, ruan
pérditésimet e literatures qé pérfshihen né kopjet e syllabuseve pér
¢do semestér. Megjithaté, nga analiza e syllabuseve té miratuara
né departament, literatura bazé dhe e rekomanduar éshté
mesatarisht e 10 viteve té fundit, gjé qé nuk reflekton zhvillimet
e shpejta teknologjike né fokus té programit té studimit.

GVJ rekomandon institucionin té planifikojé buxhetin sipas
akteve rregullatore pér pasurimin e literaturés me botime té
viteve té fundit né funksion té programit té studimit dhe njoftimin
e personelit akademik dhe administrativ té pérfshire.

Evidenca Nr 22: Syllabuset e lendeve te ofruara per vitin akademik
Evidenca Nr 44: Kerkese per libra

Dokumenta shtese: Lista e librave (elektronike ose fizike) ne
dispozicion te ketij programi studimi

Dokumenta shtese: Relacion mbi biblioteken
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Kriteri 3. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésiné e
shfrytézimit né ményreé té
barabart€ nga studentét e
programit t€ studimit.

Gjaté vizités né UMSH, GV vizitoi ambientet e Bibliotekés, € cila
arkivon, digjitalizon dhe mirémban pasuriné akademike, kulturore
e shkencore té Institucionit. Biblioteka e UMSH, é&shté e
konceptuar dhe e implementuar né 4 salla leximi n€ nj€ hapésiré
prej 157 m®. Ajo ofron shérbime pér t& gjithé studentét dhe stafin
akademik t¢ UMSH. Shérbimi bibliotekar n€ UMSH ofrohet né
gjashté dit€ t€ javés, nga a héna né t€ shtuné, né orarin 08:00
20:00 pér ditét nga e héna né t€ premte dhe 09:00 — 14:00 ditén ¢
shtuné.

Pér t'u ardhur né ndihmé sa mé miré studentéve dhe stafit
akademik, biblioteka ofron edhe shérbime online pér kérkim né
fondin e saj té librave elektroniké. Biblioteka online aksesohet
pérmes linkut ne fagen zyrtare t& UMSH duke u loguar. Biblioteka
ofron edhe shérbime online pér kérkim né platformat ¢
bibliotekave elektronike COBISS dhe Elgar Publishing. GVJ
rekomandon institucionin té véré né dispozicion ne faqen Zyrtare
institucionale pér té gjithé té interesuarit, Rregulloren e
Bibliotekés dhe orarin funksionimit té saj.

Stafi i bibliotekés organizon edhe veprimtari informuese pérmes
ekspozitave dhe vitrinave tematike té librit apo t€ hyrjeve t€ reja,
takimeve dhe bisedave informuese, etj.

Dokumenta shtese: Relacion mbi biblioteken

Evidenca Nr 10: Permbledhese e tabelave per programin, Tabela
16.

FEvidenca Nr 34: Udhezuesi [ studenteve — D. Perdorimi i
Bibliotekes

http://biblioteka.wmsh.edu.al:8020/EbooksServer/user-
registration/index.php

Kriteri 4. Biblioteka duhet
té jet€ e pajisur me fond
fizik, si: tekste mésimore
bazé, literaturé ndihmeése, e
mjaftueshme né gjuhén
shqgipe dhe té huaja, libra
apo revista shkencore té
nevojshme, t€¢ mjaftueshme
dhe e pérshtatshme pér
mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive

Biblioteka ¢ UMSH éshté ¢ pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazé, literaturé ndihmésc né gjuhén shqipe dhe té huaj,
libra apo revista shkencore.

Bibloteka mbulon modulet € veprimtarive mésimore sipas natyrés
e specifikés s& programit t€ studimit. N& biblioteké studentét mund
té gjejné né format fizik dhe elektronik edhe leksionet e ¢do 1éndé
nga pedagogét pérkatés dhe slidet ne power point. Né ndihmé té
studentéve jané dhe bibliotekat on-line té cilat mundésojné té
sigurohet aksesi né njé literaturé t€ gjeré dhe t€ pérditésuar né
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mésimore sipas natyrés €
specifikés sé programit té
studimit.

gjuhé té huaj, kryesisht né gjuhén angleze t€ cilén studentét dhe
stafi akademik e preferojné.

Materiali RVB

Dokumenta shtese: Relacion mbi biblioteken
https:/iwww.e-elgar.com/

https://plus.cobiss. net/cobiss/al/en/unpavwvall

Kriteri 5. Institucioni duhet
té krijoj€ kushte pér
shfrytézim té barabarté e pa
pages€ pér studentét né
bibliotekat online té fushés
s& programit t& studimit.

UMSH disponon akses né bibliotekén digjitale gé nga viti 2021.
Biblioteka online aksesohet pérmes linkut ne faqen zyrtare té
UMSH duke u loguar. Punimet shkencore dhe leksionet e
pérgatitura nga pedagoget jané gjithashtu té aksesueshme online né
formatin pdf. Biblioteka ofron edhe shérbime online pér kérkim né
platformat ¢ bibliotekave elektronike COBISS dhe Elgar
Publishing.

GV né vizitén e saj né biblotekén e UMSH, konsaton se studentét
dhe pedagogét kané akses té barabarté e pa pagesé né€ bibliotekén
digjitale online, qé€ siguron qasje né€ revista akademike, libra dhe
burime kryesore. Cdo student e pedagog ka té€ drejté regjistrimi dhe
pérdorim té fondit fizik dhe elektronik té bibliotekés.

Materiali RVB

Dokumenta shtese: Relacion mbi biblioteken

Evidenca Nr 43: Manual mbi perdorimin e bibliotekes online
hitp://biblioteka.umsh.edu.al:8020/EbooksServer/user-
registration/index. php

hitps.//iwww.e-elgar.com/

https: //plus.cobiss net/cobiss/al/en/unpaywall

Kriteri 6. Biblioteka duhet
t€ jeté e pajisur me
programe kompjuterike dhe
pajisje t€ tjera teknike, qé
mundésojné shfryté€zimin pa
kufizim pér té gjithé
studentét.

GV] konsaton se Biblioteka é&shté e pajisur me poste
leximi/studimi dhe pajisje kompjuterike te lidhura me internet pér
akses t& bibliotekés digjitale t8¢ UMSH dhe té bibliotckave online
ndérkombétare duke pérmbushur nevojat ¢ studentéve. Materialet
gjenden lehtésisht si fizikisht dhe elektronikisht.

Materiali RVB
Dokumenta shtese: Relacion mbi biblioteken

Kriteri 7. Biblioteka duhet
té vihet né dispozicion té
studentéve né orare
shérbimi qé jané né
pérshtatje me oraret e
zhvillimit té procesit
mésimor dhe pérte) tyre, né

Biblioteka né UMSH é&shté né dispozicion t€ studentéve dhe ofron
shérbime pér t€ gjithé studentét dhe stafin akademik. Shérbimi
bibliotekar né UMSH ofrohet né gjashté dité té javés, nga a héna
né té€ shtun€, né orarin 08:00 — 20:00 pér ditét nga e héna né t&
premte dhe 09:00 — 14:00 ditén e shtuné. Oraret e funksionimit té
bibliotekés jan€ t€ afishura né hyrje te bibliotekés. GVI]
rekomandon qé ky informacion t€ vendoset edhe né fagen zyrtare
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pérgjigje edhe t€ nevojave,
numrit t€ studentéve dhe
kapacitetit t€ saj.

web t€ institucionit (https:/www.umsh.edu.al/). Sallat ¢
bibliotekés jané komode dhe me kushte té pérshtatshme pér té
punuar né ambientet e saj.

Evidencé nga Vizita e GVJ né institucion
Dokumenta shtese : Relacion mbi biblioteken

Kriteri 8. Biblioteka dhe
njésité pérgjegjése té
programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésiné e
fondit fizik té bibliotekés
dhe fondit online (titujt
kryesor€ t€ pranishém né
shérbim t€ programit),
pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit t€ fondit fizik
dhe fondit online nga
personeli akademik dhe
studentét e programit,
shfryt€zimi i sallave t€
studimit, duke nxjerré né
pah sa té efektshme kané
gené pérpjekjet pér
pasurimin fondit fizik dhe
atij online, cilat jané
kérkesat pér tituj, por edhe
pér performancén e
personelit akademik.

Nga takimet, vizitat, ¢ GVJ zhvilloi né€ institucion, vérehet njé
frymé bashképunimi mes departamenteve ¢ bibliotekés pér rritjen
e cilésisé s€ shérbimit té bibliotekés. Lektorét e léndéve té
programit t€ studimit depozitojné gjithmoné né biblioteké njé
kopje t€ materialeve té leksioneve. Studentét dhe personeli
akademik kané akses né t€ gjitha fondet online. Me kérkesén dhe
né bashképunim me departamentet parashikohen blerjet ¢ reja té
titujve té librave duke pasuruar vit pas viti né fondin ¢ saj.

GVJ rekomandon institucionin té mbledhé statistika né lidhje me
numrin e pérdoruesve té bibliotekés dhe shkallén e shfrytézimit
té saj dhe té marré masa né parashikimin e buxhetit pér
pasurimin e fondit fizik dhe digjital t¢ bibliotekés me literaturé té
viteve té fundit né mbéshtetjie té syllabuseve té léndéve té
programit té studimit Master i Shkencave né “Informatiké”, me
profile “Sistemet e Informacionit né Biznes” dhe “Inxhinieri
Software”.

Evidencé nga Vizita e GV.J né institucion

Dokumenta shtese: Relacion mbi biblioteken

Dokumenta shtese: Lista e librave (elektronike ose fizike) ne
dispozicion te ketif programi studimi

Konkluzione

GVJ konstaton se:

- Literatura bazé e programit té studimit éshté e disponueshme
né gjuhén shqipe né formén fizike, kurse literatura ndihmése
dhe tutoriale té ndryshme jané kryesisht né gjuhé té huaj.

- nga a héna né té shtuné, né orarin 08:00 — 20:00 pér ditét nga
e héna né té premte dhe 09.00 — 14:00 ditén e shtuné.

- UMSH ofron akses falas pér studentét dhe stafin akademik né
ambientet e bibliotekés, né bibliotekén online dhe platforma té
tjera elektronike.

Rekomandohet:

- € vihet né dispozicion né fagen zyrtare Rregullorja e
Bibliotekés dhe orari i funksionimit té saj.
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- Té vierésohet shkalla e shfrytézimit té fondit fizik dhe fondit
online te bibliotekés nga personeli akademik dhe studentét e
programit.

- zhvillimet e shpejta teknologjike né fokus té programit té
studimit té reflektohen né literaturen e ofruar pér programin e
studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit | kryesisht plotésisht
] X
Standardi IV4

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional
dhe e vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit
akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
dispenon sistem té
menaxhimit népérmjet té
cilit administron té gjithé
informacionin g€ lidhet me
studentét dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri né
diplomim né programin e
studimit.

UMSH disponon dhe administron informacionin ¢ duhur pér
studentét, stafin akademik dhe personelin adminstrativ pérmes njé
sistemi menaxhimi elektronik. Sistemi i Menaxhimit t€ Studentéve
(SMS) pérdoret rregullisht g€ nga viti 2017 pér té ndjekur ecuriné e
studentéve g€ nga regjistrimi deri né diplomim. T€ dhénat g€ ruhen
dhe pérpunohen né SMS, ruhen njékohésisht edhe né formatin hard-
copy né regjistrat e notave dhe té diplomave né Sekretariné
Meésimore. Stafi dhe studentét e UMSH mund t&€ aksesojné t€ dhénat
né SMS sipas té drejtave g€ ato kané né sistem népérmjet
identifikimit me ané té kredencialeve té tyre username dhe
password. Zyra e IT bashképunon me strukturat e institucionit pér
menaxhimin sa mé té miré dhe mirémbajtjen e SMS.

Evidenca Nr 10: Udhezues per perdorimin e sms-se

Evidenca Nr 35: Manual i perdorimit te platformave online
Evidenca Nr 50: Rregullore e sekretarise mesimore

Evidencé nga Vizita e GVJ né institucion
http://sms.umsh.edu.al:8001/Sistemi_Menaxhimit_Uni_Mesdhetar

Kriteri 2. Sistemi 1
brendshém i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit

Sistemet e menaxhimit t€ informacionit né UMSH pérdoren né
péputhje me statutin ¢ UMSH-s¢ dhe Rregulloren e Njésisé
Kryesore dhe aksesohen nga studentét, pedagogét, financa dhe
sekretaria respektivisht sipas roleve g€ ato kané né institucion. Cdo
pérdorues/rol ka akses t& dedikuar pér t€ dhénat qé kané lidhje me
aktivitetin e tij né UMSH.
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administrativ dhe partneréve
té angazhuar né realizimin e
programit.

UMSH garanton pérmes strukturave administrative t€ ngritura sipas
organigramés sé instituctonit, administrimin e informacionit né
lidhje me personelin akademik, studentét dhe mbarevajtjen e
programit mésimor. Né Zyrén e Burimeve Njerézore ruhen dhe
administrohen informacione té€ personelit akademik, personelit
administrativ dhe partneréve té€ angazhuar né realizimin e programit.
Zyra e Burimeve Njerézore €shté pérgjegjése pér dokumentacionin
e personclit akademik (PAE/PAK) dhe stafit administrativ.
Sekretaria Mésimore, ¢ cila sipas ligjit, udhézimeve e rregulloreve
té dedikuara pér dokumentimin dhe administrimin e veprimtarisé
mésimore.

Evidenca Nr 1: Statuti i UMSH

Evidenca Nr 9: Rregullore e organizimit UMSH
Evidenca Nr 10: Udhezues per perdorimin e sms-se
Evidenca Nr 50: Rregullore e sekretarise mesimore

Kriteri 3, Sistemi i
menaxhimit siguron akses té
dedikuar né informacione ¢
dokumente pér té gjithé
personelin dhe studentét e
programit té€ studimit.

Sistemi i menaxhimit funksionon né bazé t€ roleve dhe t€ drejtave
t€ pérdoruesve té cilét pasi logohen me ané t€ emailit dhe
fjalékalimit kané akses né té€ dhénat e tyre sipas rolit qé kané né
institucion, Né kété ményré administrohen t€ dhénat e studentéve
dhe 1 ofrohet atyre njé hapésiré vetjake/private pér t¢ aksesuar notat,
ndértuar orarin, regjistruar modulet, riprovimet etj. Né két€ ményré
garantohet privatésia e t€ dhénave personale dhe liria akademike
sipas legjislacionit né fuqi. Té dhénat dhe informacionet jané té
kufizuara vetém brenda aktivitetit q€ pérdoruesit zhvillojné né
UMSH duke ruajtur konfidencialitetin e ¢do studenti ose anétari té
personelit akademik dhe admininstrativ.

Institucioni nuk ka paraqitur evidencé né lidhje me rolet dhe té
drejtat e pérdoruesve né Sistemin e Manaxhimit té Studentéve apo
njé dokument teknik mbi té cilin GVJ mund té gjykojmé né lidhje
me siguriné e té dhénave personale té studentéve (hardware,
software, storage, kontrollet e access, administrimit, procedurave
etj).

Evidenca Nr 10: Udhezues per perdorimin e sms-se
http.//sms.umsh.edu.al:8001/Sistemi_Menaxhimit_Uni_Mesdhetar

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t€ integruar
platforma dhe module qé
mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe

Sistemi elektronik i menaxhimit t¢ UMSH siguron module q&
mundésojné forma té komunikimit interaktiv dhe shkémbimit té
informacionit. Studentét dhe stafi akademik jané té pajisur me njé
adresé email né domainin ¢ UMSH me ané té€ té cilés logohen né
sistemin € manaxhimit t€ studentéve. Né fillim t& vitit akademik cdo
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shkémbimit té informacionit
ndérmjet personelit
akademik dhe studentéve.

student i r1 1 UMSH pajiset me adresén e emailit dhe i sigurohet
aksesi né¢ SMS. UMSH pérdor si nderfage aksesi t&€ SMS fagen web
zyrtare té tij. N€ portalin e pedagogut hidhen ruhen dhe pérpunchen
t¢ dhéna né lidhje me pérmbajtjen e léndés, frekuentimin dhe
vlerésimin e vazhduar t€ studentit. Pérmes SMS studenti merr né
kohé t& shpejté t€ dhéna né lidhje me t€ drejtén pér té hyré ose jo né
provim, regjistrimin ne provim, vlerésimin ¢ béré nga pedagogu
gjaté semesfrit, vlerésimin né provim, notén pérfundimtare dhe té
dhénat e tij financiare financiare pa patur nevojé€ t€ kontaktojné me
njésité pérkatése.

Evidenca Nr 10: Udhezues per perdorimin e sms-se
http://sms.umsh.edu.al:8001/Sistemi_Menaxhimit_Uni_Mesdhetar

Kriteri S. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe té
dhéna né kohé reale pér
organet dhe autoritetet
drejtuese.

Sistemi i menaxhimit siguron adresa personale uniforme me domain
t¢ institucionit dhe llogari me akses elektronik personal. Gjithashtu,
né dispozicion &shté aplikacioni SMS, faqja zyrtare e UMSH, G-
Suite dhe sistemi Zoom Cloud. N& két€ ményré informacioni €shté
i drejtpérdrejté né kohé reale si pér studentét g€ duan t€ informohen
ashtu dhe pér personelin akademik dhe administrativ. Institucioni
garanton monitorim né¢ kohé reale t€ aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson raportime sipas roleve t€ pérdoruesve
né institucion. Né ményré automatike dhe t€ parametrizuar sistemi i
menaxhimit gjeneron raportime né lidhje me kalueshméring, notén
mesatare, pérdormin e ambienteve didaktike t€ cilat pérdoren nga
strukturat vendimarrése t& institucionit.

Evidenca Nr 10: Udhezues per perdoriniin e smis-se
Evidenca Nr 35: Manual i perdorimit te platformave online
http:/isms.umsh.edu.al:8001/Sistemi_Menaxhimit_Uni_Mesdhetar

Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programin e
studimit, personelin
akademik, aktivitetet ¢
ndryshme, publikohen né
fagen e internetit né té
paktén dy gjuhé, ku njéra
prej tyre éshté gjuha shqipe.

N¢ faqen zyrtare web t€ UMSH gjendet informacion pér programet
e studimit, partnerét, aktivitetet e ndryshme, et). Gjithashtu né
UMSH, Zyra ¢ Késhillimit t& Studentéve dhe Karrierés, ¢ cila
udhéhiget nga staf i kualifikuar, ka mision té sajén qé t¢ drejtojé dhe
mbéshtesé studentét gjaté progesit t€ formimit universitar, ti njohé
t€ interesuarit me programet, pérfitimet, punén dhe perspektivat né
té ardhmen. Faqja web zyrtare ¢ UMSH ofron informacioni né dy
gjuhé: shqip dhe anglisht. Megjithaté, gjaté vizités sé faqes web té
UMSH (www.umsh.edu.al) GVJ véren gé njé pjesé e artikujve dhe
informacioneve té publikuara ofrohen vetém né gjuhén shqipe.
GVJ  rekomandon qé institucioni, né kuadér té
ndérkombétarizimit, tf kushtojé véméndjen e duhur publikimit té
cdo informacioni né fagen e tij web zyrtare né dy gjuhé.
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https ://www. umsh.edu.al/c/86/fakulteti-i-informatikes

htips :www.umsh.edu.al/c/22 I /fakulteti-i-informatikes

https:/rwww.umsh.edu.al/c/36/keshillimi-i-karrieres

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

G VJ konstaton se:

UMSH disponon nje Sistem Menaxhimi té Studentéve, me ané té
té cilit béhet edhe monitorimi i aktivitetit akademik pér
programin e studimit.

Informacioni qé lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre
adminsitrohet nga Sekretaria Mésimore.

Studentéve dhe stafit akademik u mundésohet hyrje e dedikuar né
sistemin SMS népérmjet emrit té pérdoruesit/emailit dhe
falékalimit.

Informacion i detajuar pér programin dhe personelin akademik
mund té aksesohet népérmjet SMS, Zyrés sé Studentit dhe
Késhillimit t¢ Karrierés, sekretarisé Mésimore dhe fages web
zyrtare t¢ UMSH,

Né fagen zyrtare www.umsh.edu.al shumica e informacioneve
publikohen né dy gjuhé shqip dhe anglisht.

GVJ rekomandon gé institucioni, né kuadér té ndérkombétarizimit,
U kushtofé véméndjen e duhur publikimit té cdo _informacioni né

fagen e tij web zyrtare edhe né gjuhén angleze.

| Pérmbushet Pérmbushet | Pérmbushet
 pjesérisht | kryesisht | plotésisht

X

" Standardi IV.5

mbéshtetjen e studentéve.

Institucioni i arsimit & larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme
pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit t€ studimit dhe

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar t€ kostove
té njésisé bazé pérgiegjése pér
programin e studimit dhe
planin pér mbéshtctjen

| financiare té nevojshme pér

mbarévajtjen e programeve té

UMSH harton raporte financiare né té cilat paraqiten t€ ardhurat |
sipas burimeve dhe shpenzimet pér vitin financiar. Né to raportohet
gjithashtu pér realizimin e objektivave t€ institucionit. Menaxhimi
i aspekteve financiare né€ nivel institucioni mbulohet nga
Administratori i UMSH dhe Bordi i Administrimit duke siguruar
edhe miratimin e Senatit Akademik, hartojné dhe dakordésojné
cdo vit projekt-buxhetin vjetor dhe propozojné kriteret pér
menaxhimin e burimeve financiare dhe materiale. Raportet
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studimit pér t€ paktén njé
cikél té ploté studimi.

financiare t€ siguruara nga institucioni nuk jané detajuar né nivel
programi studimi ndaj nuk éshté i mundur vlerésimi i detajuar i
kostove t€ programit t€ studimit. Megjithaté, duke marré né
konsideraté situat€n financiare té pérgjithshme t€¢ UMSH, GVJ
ésht€ 1 mendimit se €sht€ e garantuar mbarévajtja ¢ programit té
studimit pér mé tepér se njé cikél t€ ploté studimi.

Evidenca Nr 45: Raporti financiar
Evidenca Nr 48: Rreguliore e bordit te administrimit

Kriteri 2. Plani i financimit té
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin ¢ studimit duhet té
pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né
shérbim t€ realizimit té
programeve, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t€ procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin ¢
literaturés e aksesin né
bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase
apo té huaja t€ pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve té
lidhura né funksion té
realizimit t& programeve té
studimit, projektet dhe zéra té
tjeré.

GVIJ konstaton se né raportimin ¢ dérguar nga UMSH jané té
pasqyruara né nivel institucional realizimi i financimeve pér
burimet njerézore né shérbim té realizimit t€ programeve t€
studimit, shpenzimet pér aktivitetin kérkimor shkencor, shpenzime
pér investime né tcknologji, detyrimet financiare, shpenzimet
operative pér mirémbajtien e mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t€ procesit mésimor, grantet vendase apo t€ huaja té
pérfituara dhe kontratat ¢ shérbimeve té€ lidhura né funksion té
realizimit té programeve t€ studimit, projektet, shérbimet trajnuese
dhe zéra té yjeré. Alokimi i burimeve financiare né nivel njésie bazé
béhet mbi bazén e objektivave qé ka secili departament né lidhje
me veprimtaring mésimore dhe kérkimore-shkencore. GVJ
sugjeron qé institucioni té hartojé raporte financiare né nivel
programi studimi dhe ta véré kété informacion né dispozicion té
njésisé bazé pérgjegjése pér programin. Kjo do té ndihmonte
departamentin né propozimin e kuotave té studentéve dhe
kérkesave pér investime.

Evidencé nga Vizita e GVJ né institucion
Evidenca Nr 45: Raporti financiar

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson dhe
dokumenton gjendjen ¢
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij.

UMSH kryen auditim financiar vjetor t€ brendshém dhe t€ pavarur
té jashtém cdo vit. Kontrolli dhe auditimi i brendshém né UMSH
realizohet nga njésia e auditimit t& brendshém t&¢ UMSH. Auditi i
brendshém emérohet nga Bordi i Administrimit dhe raporton prané
tij. Zyra e Financé Kontabilitetit €shté pérgjegjése pér menaxhimin
financiar dhe zbatimin e politikés financiare t€ institucionit.
Pasqyrat financiare t€ institucionit jan€ transparente dhe
pasqyrojné gjendjen financiare té tij. Pasqyrat financiare auditohen
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edhe nga eksperté t€ jashtém q€ nga fillimi 1 aktivitetit dhe
aktualisht kryhen nga shogéria CROWE Horwath AL shpk.

Sipas materialit né RVB, raportet ¢ auditimit t€ brendshém dhe té
jashtém, paraqiten pér diskutim dhe vendimmarrje né organet
drejtuese té UMSH, né Senatin Akademik, dhe né Bordin e
Administrimit dhe shérbejné si burim informacioni pér marrjen e
vendimeve me géllim rritjen e cilésisé s€ programeve té studimeve,
rekrutimin e stafit akademik té kualifikuar,
infrastrukturore, investime pér kérkim shkencor, etj.

Materiali RVB
Evidenca Nr 45: Raporti financiar
hitos:www.umsh.edu.al/media/678a46539¢749. pdf

investime

Kriteri 4. Institucioni
raporton deri né nivelin e
njésisé bazeé pérgjegjése pér
programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t€
miratuar t€ vitit paraardhés.

UMSH realizon nj€ Raport vjetor i cili pércillet deri n€ nivel njésie
bazé dhe publikohet edhe né fagen web te UMSH. Ky raport
pérgatitet nga Senati Akademik dhe Bordi i Administrimit dhe
ofron informacion né lidhje me realizimin ¢ qéllimeve dhe
objektivave t€¢ mésimdhénies, kérkimit shkencor, veprimtarive
krijuese, inovacionit, gjendjen financiare t¢ UMSH, personelin
akademik dhe elementé té tjeré q€ lidhen me shérbimet qé ofron
UMSH.

Evidenca Nr 45: Raporti financiar
https Swwwoansh.edu.al/c/1 Yakie-ligiore

Kriteri 5. Institucioni
garanton géndrueshméring
financiare pér zhvillimin e
programeve t€ studimit t&
njésisé baz€ dhe kapacitetet
financiare t& mjaftueshme pér
ecuriné normale té& kétyre
programeve. N¢ rastet ¢
nevojave té€ pérmirésimit té
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje té
posagme dhe diversifikimin
eventual t€ financimit té
programeve t€ studimeve.

GVI konstaton se nga t€ dhénat e publikuara né fagen ¢ UMSH né
dokumentat e raporteve financiare pér té ardhurat dhe finacimet
pér tre vitet e fundit, institucioni garanton géndrueshméri
financiare pér zhvillimin e veprimtarisé sé tij akademike dhe
ecuriné normale t€ programeve t€ studimit., Me gé€llim
diversifikimin e t€ ardhurave, institucioni vitet ¢ fundit pérparési i
ka dhéné edhe aplikimit pér projekte shkencore dhe kérkimore.
Institucioni ka aplikuar pér projekte t€ ndryshme, disa prej t€ ciléve
1 ka fituar né partneritet me institucionet té tjera dhe disa nuk jané
fituar.

Evidencé nga Vizita e GVJ né institucion
Evidenca Nr 20: Raport vjetor i UMSH
Evidenca Nr 45: Raporti financiar

Konkluzione

- UMSH rezulton se ka kapacitete té mjaftueshme financiare pér
té realizuar objektivat e tij lidhur me programin e studimit.
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- Pjesa mé e madhe e financimit vjen nga té ardhurat e
studentéve.

- UMSH bén pérpjekje pér diversifikimin e té ardhuravew duke
synuar rritjen e peshés sé té ardhurave té krijuara nga
marrédhéniet me palét e treta dhe nga grantet pér kérkim.

- Institucioni nuk raporton pasqyra financiare me njé detajim
deri né nivel programi studimi pér té mundésuar njé vlerésim
mé ¢ detajuar té kostove té programit té studimit.

GVJ sugjeron té hartohen raporte financiare né nivel programi
studimi dhe te vihet ky informacion né dispozicion té njésisé bazé
pérgjegjése pér programin.

Nisur nga situata financiare e pérgjithshme e UMSH, GVJ mendon
se institucioni garanton financimin dhe mbéshtetien financiare té
nevojshme pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor,
mbarévajijen e programit 1€ studimit pér mé tepér se njé cikél té
ploté studimi.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

i:ﬂﬂjmﬁiﬁkﬁ " | Pérmbushet | Pérmbushet
pjeseérisk

sht | kryesisht | plotésisht
’ X

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés IV | pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

‘Standardi V.1
Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe
diplomimin né programin e studimit.

| Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni harton | Pranimi i studentéve, pérparimi i tyre pérgjaté kursit t€ studimit,
dhe zbaton politika dhe vlerésimi i dijeve dhe diplomimi mbéshtetet né Statutin ¢ UMSH,
procedura g€ mbulojné ciklin | Rregulloren e organizimit t¢ UMSH, Rregulloren e Fakultetit t&
e ploté akademik té Informatikés, Rregulloren e Departamentit t€ Informatikés sé
studentéve nga hyrja né Biznesit dhe Rregulloren ¢ programit té studimit “Master Shkencor
dalje, né€ pérputhje me ne Informatike me Profile”. Nga takimet né institucion, GVJ
legjislacionin né fuqi dhe konstatoi se veprimtaria ¢ Fakultetit t&€ Informatikés zhvillohet né
aktet ¢ veta rregullatore. pérputhje me kéto rregullore, t€ cilat jané hartuar né pérputhje me
Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” E-mail: info@ascal.al
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aktet ligjore e nénligjore né fuqi dhe se u garantohet barazia dhe t€
drejta té njéjta té gjithé kandidatéve pér student€ dhe studentéve qé
ndjekin studimet né kété program studimi.

Evidenca Nr I: Statuti i UMSH

Evidenca Nr 9: Rregullore e Organizimit UMSH

Evidenca Nr 5: Rregullore e Fakultetit te Informatikes

Evidenca Nr 14: Rregullore e Departamentit te Informatikes se
Biznesit

Evidenca Nr 6: Rregullore e Programit Master Shkencor ne
Informatike me Profile

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje
garantojné barazin€ dhe té
drejta té njéjta pér té gjithé
kandidatét pér studenté dhe
studentét ¢ programit té
studimit.

Politikat dhe procedurat e ndjekura nga Fakulteti 1 Informatikés jané
t& mirépércaktuara né rregulloret e ndryshme té t€ gjithé elementéve
qé lidhen gé me pranimin ¢ studentéve né kété€ program studimi,
ndjekjen e procesit mésimor dhe vlerésimin e studentit deri né
diplomim. Procedurat e ndjekura jan€ né pérputhje dhe pérshtaten
né ményré t€ vazhdueshme me udhézimet, vendimet dhe aktet
ligjore e nénligjore né fuqi. Veprimtaria mésimore organizohet dhe
realizohet nga Departamenti i Informatikés s€ Biznesit dhe drejtohet
¢ kontrollohet nga autoritetet dhe organet drejtuese pérkatése me
kompetenca té pércaktuara né rregulloret pérkatése.

Evidenca Nr 9: Rregullore e Organizimit UMSH

Evidenca Nr 5: Rregullore e Fakultetit te Informatikes

Evidenca Nr 14: Rregullore e Departamentit te Informatikes se
Biznesit

Evidenca Nr 6: Rreguilore e Programit Master Shkencor ne
Informatike me Profile

Kriteri 3. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t€ veganta
pér pérzgjedhjen ¢
kandidatéve pér t’u pranuar
né programin e studimeve.
Institucioni bashképunon me
strukturat e ngritura né
zbatim té maturés shtetérore,
sipas ligjit dhe udhézimeve
pérkatése.

Pércaktimi i kritereve pranuese né programin Master i Shkencave
né “Informatiké”, me profile “Sistemet e Informacionit né Biznes”
dhe “Inxhinieri Software” kalon pér miratim né t€ gjitha njésité
pérgjegjése pér két€ program studimi (DIB, FI, Rektorat, Senat
akademik, MAS). GV/J sugjeron qé kriteret dhe kuotat e miratura
pér kété program studimi té publikohen edhe né fagen web zyrtare
té UMSH. Né kérkesat pér kuotat dérguar MAS parashikohet
edhe pranimi i kandidatéve té huaj dhe atyre me transferim.

Pér dy vitet e fundit akademike regjistrimet pér programin e
studimit Master i Shkencave né Informatiké me profile: “Inxhinieri
Software” dhe “Sisteme Informacioni né Biznes” kan€ qéné si mé
poshtg:
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Nr. i
f l,, Nr. i Nr. i
studentéve N ..
" . studentéve | studentéve
. Vit té v ..
Profili . - té té
akademik | regjistruar
&1 heré (8 transferuar | transferuar
L Viti I Viti 1
paré
Inxhinieri 2022- 40 . )
Software 2023
2023- 66 ) i
2024
Sisteme 2022- 51 . 6
Informacioni 2023
né Biznes .
2023 30 ) 3
2024

Dokumenta shtese: Shkresa e miratimit te kuotave dhe kritereve per
pranimin e studenteve ne kete program studimi

Evidenca Nr 10: Permbiedhese e tabelave per programin, Tabela
21

Kriteri 4. Kriteret,
procedurat e pranimit dhe
pérzgjedhjes sé studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit té
studimit, té transferimit,
njohjes s€ studimeve té
méparshme ose té pjesshme,
t& vlerésimit t€ dijeve dhe té
diplomimit jan€ lehtésisht t&
kuptueshme dhe t€
aksesueshme nga publiku.

Rregulloret e institucionit, njésis€ kryesore dhe programit té
studimit kané informacion t€ ploté pér procedurat e pranimit dhe
pérzgjedhjes sé studentéve, pérparimit pérgjaté kursit té€ studimit, t&
transferimit, njohjes sé kurseve profesionale té kryera, t€ vlerésimit
té dijeve dhe t€ diplomimit. Kéto informacione, studentét mund ti
gjejné né zyrat pérkatése né ambientet e institucionit. GV.J sugjeron
qé kéto informacione té jené lehtésisht té aksesueshme edhe
online né faqgen zyrtare web té UMSH.

Evidenca Nr 9: Rreguliore e Organizimit UMSH

Evidenca Nr 5: Rregullore e Fakultetit te Informatikes

Evidenca Nr [4: Rregullore e Departamentit te Informatikes se
Biznesit

Evidenca Nr 6: Rregullore e Programit Master Shkencor ne
Informatike me Profile

https./fwww.umsh.edu.al/c/1 50/kriteret-e-pranimit

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik,
institucioni informon
publikun dhe té interesuarit

Referuar takimeve né institucion dhe dosjes sé vetévlerésimit, GVJ
konstatoi se pjesé e informimit dhe udhézimit t€ publikut jané dhe
takime informuese me t€ interesuarit ku ofrohen edhe informacionet
népérmjet broshurave dhe mjeteve té tjera si reklamat ne kanale te
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né lidhje me kérkesat e
kriteret e pérgjithshme e té
vecanta té programit té
studimit.

ndryshme, informimi nga Zyra e Késhillimit t€ Studentéve dhe
Karrierés, pjesémarrja né evente dhe panaire lidhur me fushén ¢
arsimit, publikimi né gazeta dhe revista, flyers, postera, prezantime,
né lidhje me kriteret e pérgjithshme dhe specifike t€ pranimit né
programin e studimit Master 1 Shkencave né “Informatiké”, me
profile “Sistemet ¢ Informacionit né¢ Biznes” dhe *“Inxhimeri
Software”. Gjithashtu, n€ rregulloren e programit t€ studimit KREU
I1I i dedikohet Pranimit t€ Studentéve.

Evidenca Nr 6: Rregullore e programit Master Shkencor ne
Informatike me profile

Evidenca Nr 13: Rregullore ZKSK

Evidenca Nr 49: Java e pare e orientimit ne UMSH

htips -rwww. umsh.edu.al/c/23 1/broshura-informuese

https frwww.umsh.edu.al/c/36/keshillimi-i-karrieres

Kriteri 6. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t€ veganta
pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési té
veganta, té pakicave dhe
shtresave t€ margjinalizuara.

UMSH publikon cdo vit kritere t€ qarta pér studentét potenciale. Pér
kandidtatét me afté€si ndryshe dhe shtresat e margjinalizuara
institucioni ofron shérbime lehtésuese bazuar né njé rregullore té
posacme pér kété kategori studentésh. Megjithaté, nga shqyrtimi i
shkresés s¢ miratimit t€ kuotave t€ UMSH pér vitin akademik
Referuar kuotave té propozuara nga UMSH, pér vitin akademik
2023-2024, institucioni nuk ka parashikuar kuota pér studentét me
aftési ndryshe né programin e studimit Master i Shkencave né
“Informatiké”, me profile “Sistemet e Informacionit né Biznes” dhe
“Inxhinieri Software”.

GVJ sugjeron qé UMSH té konkretizojé népérjmet koutave té
dedikuara mbéshtetjen pér kandidatét me aftési té vecanta apo qé
vijné nga shiresa té margjinalizuara.

Evidenca Nr 29: Rregullore per studentet me aftesi ndryshe
Dokumenta shtese: Shkresa e miratimit te kuotave dhe kritereve per
pranimin e studenteve ne kete program studimi

Kriteri 7. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kriteret pér
pérzgjedhjen ¢ kandidatéve
nga shtete t& tjera.

Referuar kuotave té propozuara nga UMSH, pér vitin akademik
2023-2024, vérejmé se pér programin e studimit Master 1 Shkencave
né “Informatiké”, me profile “Sistemet ¢ Informacionit né Biznes”
dhe “Inxhinieri Software” nuk parashikohen kuota pér kandidatét
nga shtete t&€ huaja. Meqénése programi i studimit Master i
Shkencave né€ Informatiké me profile: “Inxhinienn Software” dhe
“Sisteme Informacioni né Biznes” ofrohet n€ gjuhén shqipe, GVJ
sugjeron qé UMSH té pércaktojé kuota té dedikura pér kandidaté
nga republika e Kosovés, Magedonia e Veriut, Mali i Zi, etj.
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Dokumenta shtese: Shkresa e miratimit te kuotave dhe kritereve per
pranimin e studenteve ne kete program studimi

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t€ ndihmés/bursave
pér shtresa né nevojé dhe pér
té rritur cilésin€ e pranimit
né programe me pérparési
pér institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik té
vendit.

Referuar takimeve né institucion, dosjes s€ vetévlerésimit dhe RVB,

UMSH aplikon politika pér bursat studentore pér shtresat né nevojé

si dhe pér studentét me rezultate t&€ larta akademike. N€ zbatim té

vendimit t€ Bordit t€ Administrimit, UMSH u ofron bursa
kategorive té ndryshme té aplikantéve qé duan t€ kryejné€ cikle té&
ndryshme studimi.

Konkretisht, UMSH ofron njé shumméllojshméri bursash nga té

cilat pér kété€ program studimi vecojmé:

- bursé sociale pér aplikantét nga grupet né nevojé (familje me
ndihmé ekonomike dhe mesatare shumé té larté, status jetimi,
fémijé déshmorésh né polici, né forca t€ armatosura, me aftési
ndryshe, komunitetet € margjinalizuara, etj).

- bursé ekselence master pér studentét e regjistruar pér heré té
paré ne ciklin Master me mesataren 9.7-10 nga cikli paraardhés
dhe me kushte ckonomike jo té favorshme.

Evidenca Nr 48: Rregullore e bordit te administrimit
https.'www.umsh.edu.al/c/1 10/bursat

Konkluzione

GVJ konstaton se:

- Fakulteti i Informatikés garanton baraziné dhe té drejta té
njéjta té gjithé kandidatéve pér studenté dhe studentéve gé
ndjekin studimet né programin e studimit.

- Kriteret dhe procedurat e regjistrimit bazohen né
legjislacionin né fuqi dhe shpallen pas miratimit té tyre né
Senatin Akademik dhe aprovimit prej MAS. Kriteret dhe
procedurat jané lehtésisht té kuptueshme pér té interesuarit.

- Né fagen web té UMSH publikohen kriteret pér kandidatét.

- UMSH aplikon politikat pér bursat studentore pér shtresat
né nevojé si dhe pér studentét me rezultate té larta
akademike.

GVJvieréson se UMSH/FI/DIB kané hartuar, ndjekin dhe zbatojné
politika, strategji dhe procedura pér té gjithé rrugétimin e
studentéve qé nga faza kur jané akoma kandidaté pér studenté dhe
pastaj pér pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve,
transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin né
programin e studimit.

GVJ sugjeron:
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Shkalla e pérmbushjes sé
| standardit

- rregulloret institucionale té cilat pérmbajné informacion pér
procedurat e pranimit dhe pérzgjedhjes sé studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit té studimit, té transferimit, té
vierésimit t¢ dijeve dhe té diplomimit té jené té aksesueshme
edhe online né fagen zyrtare web té UMSH.

- Pérfshirjen e koutave té dedikuara pér kandidatét me afiési té

vecanta, gqé vijné nga shtresa té margjinalizuara dhe pér

kandidatét nga huaj nga trojet.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht plotésisht

X

Standardi V.2

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit
informacion té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve
deri né pérfundim t€ studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion té
ploté dhe t& hollésishém né
lidhje me kriteret e
procedurat ¢ pérparimit
akademik té& studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik
né tjetrin.

Adresa: “Rruga ¢ Dunésit”
Prangé gim. «Q. Statas, Tirané
Tel:#355 (04} 222-43423
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Ndér ményrat pér t€ marré informacion té€ ploté, né UMSH, né lidhje |

me kriteret ¢ procedurat e pérparimit akademik t€ studentéve dhe

kalimit nga njé vit akademik né tjetrin, jané:

- Fagja zyrtare ¢ internetit

- Zyra e Ké&shillimit t& Studentéve dhe Karrierés

|- Sekretaria mésimore

- Departamenti i Informatikés s&€ Biznesit

- Java e orientimit té studentét ku ata informohen pér programin
mésimor, ambjentet, detyrimet dhe té drejtat e studentéve.

Burime bazé té€ informimit jané rregulloret ¢ institucionit (Statuti i
UMSH, Rregullorja e organizimit t¢ UMSH, Rregullorja e
Fakultetit t€ Informatikés, Rregullorja ¢ Departamentit té
Informatikés sé Biznesit) si dhe dhe Rregullorja ¢ programit té
- studimit “Master Shkencor ne Informatike me Profile”. N& to jepen
elementé té tillé si pranimi n€ programin e studimit, pezullimi i
studimeve, mobiliteti studentor, viti akademik dhe organizimi i
mésimdhénies, organizimi i semestrave mésimor, organizimi 1
grupeve mésimore, procest i regjistrimit pér frekuentimin e kursit,
frekuentimi 1 oréve meésimore, kontrolii i dijeve, zhvillimi i
provimeve gjaté semestrit, organizimi i sezoneve té riprovimeve,
rregullat e provimit, ankimimi i provimeve, organizimi i kurseve
| intensive, pérmirésimi i notés, mbrojtja e diplomés, organizimi dhe
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vlerésimi i provimit t€ pérgjithshém pérfundimtar t€ diplomés etj.
GVJ sugjeron qé rregulloret institucionale dhe udhézuesit e
pérgatitur nga institucioni té jené té aksesueshém edhe online
népérmjet faqes zyrtare té UMSH.

Evidenca Nr 1: Statuti i UMSH

Evidenca Nr 9: Rregullore e Organizimit UMSH

Evidenca Nr 5: Rregullore e Fakultetit te Informatikes

Evidenca Nr 14: Rregullore e Departamentit te Informatikes se
Biznesit

Evidenca Nr 6: Rregullore e Programit Master Shkencor ne
Informatike me Profile

Evidenca Nr 49: Java e pare e orientimit ne UMSH

Evidenca Nr 23: Udhezues per pergatitien e punimit te diplomes
Evidenca Nr 46: Permbedhjes se procedures se transferimit te
studenteve

Evidenca Nr 36: Udhezues per provimin e ndermjetem
perfundimtar dhe te sezonit perserites
https./fwww.umsh.edu.al/c/23 1/broshura-informuese

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
njohjeve t&€ kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve té
pjesshme.

Institucioni garanton procedurat pér njohjen dhe ekuivalentimin e
kualifikimeve. Kriteret dhe procedurat ¢ njohjes sé krediteve nga
studime t€é méparshme jané té€ pasqyruar né rregulloren e FI,
rregulloren e DIB, rregulloren e programit t€ studimit dhe
Proceduren e Transferimit t¢ Studimeve e pérgatitur nga zyra
Juridike ¢ UMSH. Gjithashtu gjat€ regjistrimit té studentéve
sekretaria mésimore i informon ata né lidhje me mundésiné e
transferimit té krediteve dhe i udhé€zon pér procedurat q€ duhet té
ndjekin né rastet kur kané kryer studime t€ méparshme.

Evidenca Nr 1: Statuti i UMSH

Evidenca Nr 9: Rregullore e Organizimit UMSH

Evidenca Nr 5: Rregullore e Fakultetit te Informatikes

Evidenca Nr 14: Rregullore e Departamentit te Informatikes se
Biznesit

Evidenca Nr 6: Rregullore e Programit Master Shkencor ne
Informatike me Profile

Evidenca Nr 46: Permbedhjes se procedures se transferimit te
studenteve

Dokumenta shtese: Procedure transferimi dhe lista e studenteve te
transferuar

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje

Elementét e detajuar pér 1éndét g€ béjné pjes€ né programin e
studimit, jepen nga pedagogét n¢ javén e paré t€ mésimit, duke u
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me kriteret ¢ procedurat ¢
vlerésimit té dijeve e aftésive
té studentéve né programin e
studimit,

béré t€ njohur dhe véné né dispozicion té studentéve syllabusin e
Iéndés dhe duke detajuar objektivat, temat pérkatése, elementét
formues té programit (leksione, ushtrime, detyra kursi, laboratoré
et.), ményrén e vlerésimit t€ dijeve e aftésive t€ studentéve si dhe
literaturén pérkatése. Studentét informohen né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t€ dijeve e aftésive té tyre dhe népérmjet
rregullores s€ FI, rregullores s€ DIB, rregulloren € programit té
studimit dhe Udhézuesit pér Zhvillimin e Provimeve. Gjithashtu,
pedagogét e léndéve, Departamenti i Informatikés s¢ Biznesit,
Sekretaria Mésimore dhe Zyra e Késhillimit t€ Studentéve dhe
Karrierés jané né shérbim té studentéve pér ti informuar ata dhe pér
t'u véné né€ dispozicion rregulloret dhe udhézuesit pérkatés.

Evidenca Nr 36: Udhezues per provimin e
perfundimtar dhe te sezonit perserites

Evidenca Nr 5: Rregullore e Fakultetit te Informatikes
Evidenca Nr 14: Rregullore e Departamentit te Informatikes se
Biznesit

ndermjetem

Evidenca Nr 6: Rregullore e Programit Master Shkencor ne
Informatike me Profile

Kriteri 4. Institucioni 1
arsimit té larté informon
studentét né lidhje me
kriteret e procedurat e
punimit t€ diplomés dhe
diplomimit né€ programin e
studimit.

Né& rregulloren e programit té studimit Master i Shkencave né
“Informatiké&”, me profile “Sistemet e Informacionit né€ Biznes” dhe
“Inxhinieri Software” pércaktohet se diplomimi b&het me punim
diplome dhe né pérfundim t€ tij studentét pajisen me diplomé.
UMSH ka njé udhézues pér mbrojtjen e diplomés i cili 1 vihet né
dispozicion studentéve nga departameti pérgjegjés i programit té
studimit.

Evidenca Nr 6. Rregullore e Programit Master Shkencor ne
Informatike me Profile, Kreu VI - Diplomimi

Evidenca Nr 23: Udhezues per pergatitjen e punimit te diplomes

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike,
institucioni i arsimit t& larté
publikon udhézues té
posagém dhe organizon
takime t€ hapura pér
informimin e té interesuarve
e studentéve t& ardhshém
mbi programin e studimit.

Bazuar né dokumentat e dosjes s¢ vetévlerésimit dhe né fagen web
& UMSH, institucioni publikon broshura studentore, pérgatit
fletépalosje dhe reklama né kanale t&€ ndryshme komunikimi né
ményré periodike me géllim qé té€ informojé t€ interesuarit dhe
studentét ¢ ardhshém mbi programet e studimit né UMSH.
Gjithashtu, Zyra e Késhillimit t€¢ Studentéve dhe Karrierés né
UMSH ka mision té sajén g€ t& drejtojé dhe mbéshtesé studentét
gjaté progesit t& formimit universitar té tyre, si dhe t’i orientojé dhe
késhillojé¢ ata me kérkesat e tregut t€ punés dhe mundésité e
zgjedhjeve. Institucioni merr pjes€ né panairet e edukimit té
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zhvilluara nga MAS si p.sh. Panairi Work & Study. Sipas RVB,
Departamenti i Informatikés s€ Biznesit organizon veprimtari
informuese né formén e leksioneve té hapura né té cilat diskutohet
me té interesuarit mbi progranet e studimit, mundésité e punésimit
dhe afté€simi i vazhdueshém.

Materiali RVB

httos://www.umsh.edu.al/c/23 1/broshura-informuese

https://'www.umsh.edu.al/d/278/panairi-work-and-study-
universiteti-mesdhetar-kete-vit-me-programe-te-reja-studimi

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi V.3 _

GVJ konstaton se:

- UMSH vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit
informacion té ploté e té hollésishem mbi programin e
studimeve, syllabuset, pérparimin akademik, njohjen, vierésimin
e dijeve deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit né
programit té studimit.

- Institucioni garanton procedurat pér njohjen dhe ekuivalentimin
e kualifikimeve.

- Pedagogét u béjné 1é njohur dhe u véné né dispozicion
studentéve syllabusin e léndés duke detajuar objektivat e léndés,
temat pérkatése, elementét formues té programit, ményrén e
shlyerjes si dhe literaturén pérkatése.

- Faqgja web e UMSH luajné njé rol 1é réndésishém né informimin
e té interesuarve e studentéve té ardhshém mbi programin e
studimit.

- Burimet bazé té evidentuara té informimit jané rregulloret e
institucionit, Rregullorja e UMSH, Rregullorja e Fakultetit té
Informatikés, Rregullorja e Departamentit té Informatikés sé
Biznesit si dhe Rregullorja e programit té studimit.

GVJ sugieron qé rregulloret institucionale dhe udhézuesit e
pérgatur nga institucioni té jené té aksesueshém edhe online
népérmjet fages zyrtare té UMSH.
Pérmbushét | Pérmbushet | Pérmbushet
 pjesérisht kryesisht plotésisht

| BEs Tt s

X
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Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion t€ ploté e té
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té
studimit, rezultatet e pritshme t& t& nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét
informohen né ményré t&
hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe
kohézgjatjen e programit té
studimit.

Gjaté takimit me studentét, GVJ konstatoi se ata jan€ t€ informuar
né lidhje me strukturén e programit t€ studimit, organizimin dhe
kohézgjatjen e tij. Studentét informohen n€ ményré t€ detajuar nga
ana e pedagogéve pérkatés né lidhje me zhvillimin dhe organizimin
e procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t€ realizimit t€ tij né fillim t€ vitit akademik. Njé pjes€ e
informacioneve, si orari mésimor, struktura mésimore, datat ¢
provimeve, konsultime, etj., jané€ t€ aksesucshme edhe népérmjet
sistemit t¢ menaxhimit t€ studentéve t&é UMSH, si dhe népérmjet
klasave virtuale t€ krijuara nga pedagogét (Google Classroom).

Departamenti i Informatikés sé Biznesit cdo fillim viti akademik
organizon takime informuese ku ofron informacion t&€ pérgjithshém
mbi programin e studimit, kurrikulén, 1éndét, kreditet pér ¢do 1€ndé,
shpérndarjen e tyre sipas semestrave, praktikat, procesin ¢
diplomimit, etj.

Evidenca Nr 35: Manual i perdorimit te platformave online
Evidenca Nr 49: Java e pare e orientimit ne UMSH

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve
informacion dhe
dokumentacion/ udhézues té
posagém pér 1éndét/modulet,
pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese,

Né fagen web t&¢ UMSH, studentét mund t€ aksesojné online
informacion t& pérgjithshém mbi programin ¢ studimit si edhe planin
mésimor. Klasat virtuale té krijuara nga pedagogét e léndéve
(Google Classroom) kané informacion té ploté né lidhje me secilén
1éndé si pérmbajtjen dhe veprimtarité formuese, menyrat e
vlerésimit, organizimin ¢ 1&nd&s, literaturén, oraing, etj. Gjithashtu
njé informacion t€ ploté pér 1&ndét dhe informacion né lidhje me
organizimin e studimieve studentét ¢ marrin n€ javén informuese gé
organizon departamenti.

Materiali RVB
Evidenca Nr 35: Manual i perdorimit te platformave online
Evidenca Nr 49: Java e pare e orientimit ne UMSH

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si
dhe mbéshtetjen

Njé rol té vecanté né€ drejtim t€ informimit t€ studentéve mbi
mundésité e punésimit, si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e punés e luan Zyra e Késhillimit té
Studentéve dhe Karrierés. Ndér detyrat e késaj zyre €shté qé t€
drejtojé dhe mbéshtesé studentét gjaté progesit té formimit
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institucionale pér orientimin
drejt dhe né tregun e punés.

universitar t€ tyre, si dhe t’i orientojé dhe késhillojé ata me kérkesat
¢ tregut t€ punés dhe mundésité e zgjedhjeve. UMSH ka politika
mbéshtetése pér studentét e ekselencés duke i ofruar atyre mundési
punésimi si personel akademik prané€ institucionit. N€ bazé té
dokumentacionit t€ derguar nga institucioni, Fakulteti i1 Informatikés
organizon aktivitete t€ ndryshme : takime informuese nga tregu i
punés, leksione té hapura nga kompani qé ofrojné internshipe pér
studenté, takime me qé€llim orientimin ¢ studentéve drejt ideve
inovatore dhe startupeve, etj.

UMSH i mundéson studentéve kryerjen e praktikave profesionale,
falé bashképunimeve dhe partneriteteve q¢ ka me kompanité,
institucionet publike, TAL-t¢ brenda dhe jashté vendit sipas
programeve té€ studimit g€ ofron dhe merr pjesé né panairin Work
and Study t€ organizuar nga MAS. Panairi Work and Study éshté
aktivitet i pérvitshé&m i organizuar nga MAS. Né fagen web t¢ UMSH
pasqyrohet pjesémarrja ¢ UMSH né panairin Work and Study t€ vitit
2021, rrjedhimisht GVJ nuk mund t€ gjykojé nqs pjes€émarrja e
UMSH né kété aktivitet €shté e pérvitshme apo jo. Sugjerohet
pérditésim i fages web t€ UMSH me té gjitha aktivitetet ku ky
institucion merr pjesé apo organizon.

Evidenca Nr 11: Liste e marreveshjeve te bashkepunimit

Evidenca Nr 12: Lista e aktiviteteve organizuar nga fakultetii
informatikes

Dokumenta shtese: Nje raport ne lidhje me perfitimet nga
bashkepunimet per praktikat profesionale
https./fwww.umsh.edu.al/c/183/bashkepunime-dypaleshe
https./fwww.umsh.edu.al/d/278/panairi-work-and-study-
universiteti-mesdhetar-kete-vit-me-programe-te-reja-studinii

Kriteri 4. Studentéve u
vihet né€ dispozicion
informacion i gjer€ dhe i
pérditésuar pér zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion té
realizimit té tij.

Studentéve té programit t€ studimit, népérmjet faqes zyrtare té
UMSH, u vihet né dispozicion informacion i pérditésuar pér
zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né funksion té realizimit t€ tij.
Sekretaria mésimore gjithashtu luan njé rol t&€ réndésishém né lidhje
me informimin e studentéve pér regjistrimet, pagesat, notat etj

Né takimin informues qé organizon departamenti né javén e paré té
vitit  akademik, studentéve u  prezantohen sallat ¢
leksioneve/seminareve, laboratorét, biblioteka fizike dhe ajo online,
u jepet aksesi dhe kredencialet pér login né sistemin € menaxhimit
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[ té& studentéve dhe njihen me koordinatorin e programit dhe strukturat

ndihmése.

Evidenca Nr 35: Manual i perdorimit te platformave online
Evidenca Nr 49 : Java e pare e orientimit ne UMSH
hitps:/iwww.umsh.edu.al/d/25/kalendari-akademik

Kriteri S. Informacioni né
lidhje me programin e
studimit mundéschet pérmes
sistemit t€ menaxhimit té
brendshém té informacionit
dhe duhet t€ jeté lehtésisht i
arritshém nga studentét edhe
né distancé.

Studentét mund t€é aksesojné té gjithé informacionin e nevojshém
rreth programit té studimit, vlerésimit, detyrave, orarit népérmjet
sistemit t€ menaxhimit t€ studentéve, i1 cili aksesohet online dhe
€shté lehtésisht i arritshém edhe né distancé.

Evidenca Nr 10: Udhezues per perdorimin e sms-se
http://sms.umsh.edu.al:8001/Sistemi_Menaxhimit_Uni_Mesdhetar

Konkluzione

Shkalla e p_érmbushjes sé
standardit

GV.J konstaton se:

- Studentét e programit té studimit informohen né ményré té
detajuar nga ana e pedagogéve pérkatés né lidhje me zhvillimin
dhe organizimin e procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén
dhe shérbimet né finksion té realizimit té tij.

- UMSH shpérndan informacion edhe népérmjet fages zyrtare web
duke informuar studentét né lidhje me programet e studimit.

- Sekretaria mésimore dhe Departamenti i Informatikés sé Biznesit
luajné njé rol té réndésishém né lidhje me informimin e
studentéve.

- Njé rol té réndésishém né drejtim té informimit té studentéve mbi
mundésité e punésimit, si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e punés luan dhe Zyra e Késhillimit
té Studentéve dhe Karrierés.

- Sistemi | Manaxhimit té Studentéve, ofron informacion né lidhje
me programin e studimit dhe éshté lehtésisht i arritshém edhe né
distanceé.

GVJ sugieron pérditésimin e fages web té UMSH me aktivitetet
aktuale ku ky institucion merr pjesé apo organizon né kuadér té
promovimit té kérkimoit-shkencor dhe orientimit drejt tregut té
punés.

[ Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
 pjesérisht | kryesisht plotésisht

X
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Standardi V.4

Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve gé ndjekin programin e studimit, nga
pranimi deri né diplomim, si dhe t€ dhéna té punésimit té tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t€ lart€ disponon dhe
mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e té
diplomuarve, né programin ¢
studimit.

UMSH mban té dhéna statistikore vjetore per numrin e studenteve
dhe té t& diplomuarve. Kéto té dhéna disponohen nga sekretaria
mésimore ¢ Fl e cila i hedh né regjistrin e diplomimeve sipas kuadrit
ligjor ne fuqi. Parelelisht, kéto t€ dhéna mund t€ aksesohen né bazé
rolesh dhe t€ drejtash t€ pérdoruesve edhe brenda sistemit SMS.
GV zhvilloi edhe njé vizité né Sekretariné Mésimore dhe konstatoi
se plotésimi 1 regjistrit themeltar dhe rregjistrit t& l&shimit té
diplomave jané n€ pérputhje me standardet dhe udhézimet ¢ MAS.

Evidencé nga Vizita e GVJ né institucion
Evidenca Nr 50. Rregullore e sekretarise mesimore

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore
pér numrin ¢ studentéve té
regjistruar né programin ¢
studimit, deri né diplomimin
¢ tyre, térheqjet nga
programi, si dhe largimet
para pérfundimit t¢ programit
apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik né té
cilin zhvillohet programi i
studimeve.

Mbéshtetur né ligjin Nr. 80/2015 pér arsimin e larté, t€ dhénat ¢
studentéve mbahen, administrohen, monitorohen dhe kontrollohen
né sckretariné mésimore. GVJ ndérmori njé vizité né€ sekretaring
mésimore ¢ cila administron t€ dhénat ¢ studentéve qé€ nga faza e
regjistrimit deri né pérfundim t€ studimeve. T¢ dhénat mbahen né
formé t€ shkruar né tre regjistra: Regjistri themeltar i studentéve;
Regjistri i arritjeve akademike; Regjistri i I&€shimit t€ diplomave dhe
certifikatave. Kéto té dhéna mbahen elektronikisht né Sistemin ¢
Menaxhimit t€ Studentéve.

Té dhénat pér regjistrimin e studentéve né kété program studimi
sipas profileve pér 2 vitet e fundit akademike paraqiten si vijon:

AL Nr. i Nr. i
studentéve . ..
.. . studentéve | studentéve
. Viti té N ..
Profili ) .. té té
akademik | regjistruar
&1 heré t& transferuar | transferuar
. Viti I Viti 11
paré
Inxhinien 2022- 40 ) i
Software 2023
2023- 66 ) i
2024
2022- 51 ) 6
2023
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Infil::lea[:iimi ZAPER 30 - 3
= 2024
né Biznes

GV verifikoi edhe regjistrin € arritjeve akademike. Verifikimi u bé
me t& dhénat e dy studenteve t€ pérzgjedhur né ményreé rasté€sore né
njé procesverbal provimi me notat pérkatése t€ studentéve té
zgjedhur t€ hedhur né€ regjistrin e arritjeve akademike. Verifikimet
gjejné njé pérputhje t€ notave dhe plotésimi i tij €shté né perputhje
me kuadrin ligjor.

Evidenca Nr 50: Rregullore e sekretarise mesimore
Evidenca Nr 10): Permbledhese e tabelave per programin

Dokumenta shtese: Shkrese OSHA per pajisjen me rregjistrat

Kriteri 3. T¢ dhénat
statistikore té studentéve
duhet t&€ menaxhohen pérmes
sistemit t€ brendshém t&
informacionit dhe duhet té
jené t€ sigurta dhe lehtésisht
té verifikueshme nga
personat ¢ autorizuar.

Sekretaria mésimore disponon gjith€ informacionin pér ecuriné e
studentéve gjaté zhvillimit t€ programit t& studimit qé nga pranimi
deri né diplomimin e tyre. Kéto t€ dhéna disponohen edhe né format
elektronik, gjé qé bén g€ ky informacion t¢ jeté lehtésisht i
aksesueshém. Aksesi i t& dhénave statistikore brenda sistemit SMS
realizohet konform t€ drejtave dhe roleve t€ pérdoruesve sipas
rregulloreve institucionale dhe sipas organigramés sé IAL-sé duke
ruajtur konfidencialitetin e t€ dhénave né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Evidenca Nr 50: Rregullore e sekretarise mesimore
Evidenca Nr 10: Udhezues per perdorimin e sms-se
http://sms.umsh.edu.al:8001/Sistemi_Menaxhimit_Uni_Mesdhetar

Kriteri 4. Institucioni
mbeéshtet me akte, kontrollin
periodik prané gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore,
sistemin e menaxhimit té
brendshém té informacionit,
etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe
saktésiné e informacionit dhe
&€ dokumentacionit q€ lidhet
me studentét, dhe me

veprimtaring e tyre pérkatése.

Institucioni mbéshtet me akte, kontrollin periodik t€ pérvitshém
prané gjithé njésive pérgjegjése pér menaxhimin e t€ gjithé
dokumentacionit (sckretarit¢ mésimore). Veprimtaria e sekretarisé
mésimore t¢ UMSH mbéshtetet né rregulloren e UMSH,
rregulloren e FI dhe rregulloren ¢ Sekretarisé Mésimore.
Dokumentacioni qé ruhet né Sistemin ¢ Manaxhimit SMS &shté nén
mbikqyrje té vazhdueshme nga specialistét e IT, duke garantuar
menaxhimin e sigurt t€ informacionit dhe t& t€ dhénave. Kontrolli
dhe verifikimi i informacionit éshté lehtésisht i aksesueshém nga
personat € autorizuar né sipas roleve dhe pérgjegjésive g€ ato kané
né institucion. Sekretaria mésimore i nénshtrohet kontrollit dy heré
né vit.

Evidenca Nr 1: Statuti i UMSH
Evidenca Nr 9. Rregullore e Organizimit UMSH

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+335 () 222-43423

E-nail: info@ascal.al

107

Web site: wuww.ascalal

€t




Evidenca Nr 5: Rregullore e Fakultetit te Informatikes
Evidenca Nr 50: Rregullore e Sekretarise Mesimore
Evidenca Nr 10: Udhezues per perdorimin e sms-se

Kriteri 5. Njésia baz€ duhet
t€ hartoj€ raporte analitike,
periodike, mbi profilin dhe
cilésiné né hyrje dhe dalje té
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé sé punésimit té tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim té
pérmirésimit t€ kétyre
treguesve.

Departamenti dhe Sekretaria mésimore disponojné informacionin
mbi cilésin€ né hyrje dhe né dalje t€ studentéve, ndérsa Zyra e
Késhillimit té Studentéve dhe Karrierés analizon gjendjen e
punésimit té studentéve. Kéta elementé jané objekt i analizave
vjetore si né nivel Departamenti ashtu dhe instanca t€ tjera. Né
pérputhje me udhézimet ¢ MAS, t&€ dhénat pérpunohen né nivel
institucional dhe njé€ raport vjetor dorézohet prané€ MAS né fund té
¢do viti akademik.

T& dhénat pér cilésin€ n€ hyrje paraqiten si vijon :

. Nota
. Viti
Profili ; mesatare
akademik . ;
né hyrje

Inxhinieri 2022-2023 6.8
Software | 2023-2024 6.8
Sisteme 2022-2023 7

Informacioni
né Biznes

2023-2024 6.4

Né lidhje me diplomimin dhe punésimin e studentéve, institucioni
nuk ka paraqgitur informacion, por GVJ gjykon qé meqénése
programi akreditohet pér heré té paré pas riorganizimit né vitin
akademik 2022-2023, kéto t€ dhéna do té jené té€ disponueshme pas
diplomimit dhe punésimit t& brezit t€ paré té studentéve né kété
program studimi.

Bazuar né rregulloret institucionale dhe takimet qé GVJ zhvilloi me
pérfagésues t€ Zyrés sé Késhillimit t€ Studentéve dhe Karrierés né
UMSH konstatojmé qé kjo zyré gjurmon studentét dhe mban té
dhéna né lidhje me studentét e diplomuar, analizon shkallén e
punésimit, sektorét ku ata jané té€ punésuar, et).

Evidenca Nr 9: Rregullore e Organizimit UMSH
Evidenca Ny 10: Permbledhese e tabelave per programin

Konkluzione

GVJ konstaton se:

- Sekretaria mésimore e Fakultetit té Informatikés mban statistika
pér numrin e studentéve e té diplomuarve né programin e
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'Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

studimit. Té dhénat pérpunohen dhe ruhen si né format fizik,
regjistrat themeltar, regjistrat e léshimit té diplomave, ashtu dhe
né format elektronik.

- Sekretaria mésimore disponon gjithé informacionin pér ecuriné
e studentéve gjaté zhvillimit té programit té studimit gé nga
pranimi deri né diplomimin e tyre.

- Departamenti  dhe  Sekretaria  mésimore  disponojné
informacionin mbi cilésiné né hyrje dhe né dalje té studentéve,
ndérsa Zyra e Késhillimit té Studentéve dhe Karrierés analizon
giendjen e punésimit té studentéve.

GVJ vieréson se UMSH mbledh, administron, pérditéson dhe ruan
té dhéna té hollésishme né lidhje me numvrin, profilin e studentéve
g€ ndjekin programin e studimit, nga pranimi né diplomim, si dhe
té dhéna té punésimit té tyre. Kéto té dhéna menaxhohen me saktési
dhe kontrollohen vazhdimisht.

I

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

' Standardi V.5

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e
késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programit té
studimit, metodave té mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve t& tyre
né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre rregullatore
té veté institucionit.

Vlerésimi i ekspertéve

' GVIJ konstatoi se UMSH ka par-ﬁéhikuar pérfshirjen dhe angazhimin

e studentéve (pérfagésuesve t€ tyre) né organet vendimmarrése dhe
késhilluese, sipas akteve ligjore dhe atyre rregullatore t€ veté
institucionit.

Késhillat e Studentéve (Statutin e UMSH, Neni 83 dhe Rregullore
¢ organizimit UMSH, Kreu VIII, Neni 59) jané organizime té
pavarura té studentéve té UMSH-sé, té cilét nuk zhvillojné
veprimtari politike dhe ekonomike. Ato promovoné pjesémarrjen e
studentéve dhe koordinojné pérfagésimin e tyre né organet drejtuese
t€ UMSH. Késhillat e studentéve shprehin mendime dhe propozime
népérmjet pérfaqésimit té tyre n€ organet drejtuese t&€ UMSH pér té
gjitha problemet me interes té pérgjithshém té institucionit si pér
planet dhe programet e studimeve, rregulloret pér veprimtarité
mésimore, t€ drejtén pér té€ studivar, cilésin€ e shérbimeve,
pércaktimin e tarifave t€ shkollimit dhe kontributeve t€ tjera |
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financiare pér studentét, bilancet vjetore paraprake t€ shpenzimeve
ose ndarjen e burimeve financiare, zhvillimin e veprimtarive té
ndryshmme kulturore, artistike, sportive, etj. UMSH mbéshtet
késhillat e studentéve dhe financon veprimtarité ¢ tyre.

GV konstaton gé bazuar né Statutin dhe Rregullore € organizimit
UMSH, studentét pérfagésohen né Senatin Akademik (Statuti, Neni
11, Rregullore e organizimit UMSH, Neni 11.2) dhe kané t€ drejté
t€ organizohen né Keshillat Studentore (Statuti, Neni 83, Rregullore
e organizimit UMSH, Neni 59).

Né rregulloret institucionale NUK parashikohet pérfagésimi i
studentéve né:

- Késhillin e Etikés; (Statuti - Neni 51, Rregullore e
organizimit UMSH - Neni 21)

- Njésiné e Sigurimit t&¢ Brendshém t& Cilésis€ dhe Zhvillimit
té Kurrikulave; (Statuti - Neni 84, Rregullore e organizimit
UMSH - Neni 28.3), pavarésisht se¢ n€ Rregulloren ¢
NISBCZHK parashikohet pérfshirja e 1 anétari nga radhét e
studentéve.

Pér sa mé sipér, GVJ sugjeron rishikimin e rregulloreve
institucionale me géllim unifikimin ¢ informacionit.

GV] gjen t€ pérfagésuar studentét né Grupin e Vlerésimit té
Brendshém pér két€ program studimi dhe vleréson pérjekjen e
Fakultetit t€ Informatik€s pér t€ pérfshiré studentét né Asamblené e
Personelit Akademik té Fakultetit t€ Informatikés, por gjykon g€ ky
proces duhet té jet€ i rregulluar dhe sanksionuar né rregulloret
institucionale (Statuti dhe Rregullorja e Organizimit UMSH).

GV vleréson pérfshirjen né fagen zyrtare web té institucionit té njé
rubrike t€ dedikuar studentéve né t€ cilén gjenden nénrubrika si:
Késhilli Studentor, Klubet Studentore, Késhillimi i Karrierés, etj.

Evidenca Nr I: Statuti i UMSH

Evidenca Nr 9: Rregullore e organizimit UMSH

Dokumenta shtese: Evidence mbi perfshivjen e studenteve ne
strukturat vendimarreve te institucionit

Materiali RVB

hitps:www.umsh.edu.al/c/40/keshilli-studentor

Kriteri 2. Institucioni duhet
té garanto)é se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né

Késhilli Studentor i UMSH dhe aktivitetet ¢ tij mbéshteten
financiarisht nga buxheti i UMSH. Gjithashtu studentét marrin
pies€ né vleré€simin mbi procesin akademik, népérmyjet pyetésoréve.
Sipas rregulloreve t&¢ UMSH studentét shprehin vlerésimin e tyre
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vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, t€ jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t€ matshme.

pér cilésiné e mésimdhénies dhe punén e personelit akademik t&
universitetit, népérmjet vlerésimeve semestrale qé organizohen nga
njésité e sigurimit t€ cilésis€. Nga takimet né institucion me
studentét, kéto pyet€soré realizohen pérpara provimeve
pérfundimtare, né fund t& cdo semestri dhe jané anonime duke
shprehur mendimin real té tyre.

Evidenca Nr 51: Rregullore e keshillit studentor

Evidenca Nr 26: Procedura e punes me fokus grupet

Fvidenca Nr 32: Formulari i vieresimit te pedagogut dhe lendes nga
studenti

Evidenca Nr 15: Rregullore e NJSSBCZHK
https./fwww.umsh.edu.al/c/40/keshilli-studentor

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit té programit t&
studimit mbi baza t€ rregullta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to, né
mbledhje t€ pérbashkéta né
departament, me pyetésoré,
grupe fokusimi, etj.

Pjesémarrja e studentéve né organet vendimmarrése t€ UMSH bén
t¢ mundur marrjen ¢ mendimit té tyre pér programin e studimit.
Gjithashtu, népérmjet pyetésoréve té vlerésimit t€ léndés nga
studentét merret edhe mendimi pér elementé gé kané t€ béjné me
pérmirésimin ¢ programit té studimit. Pérpunimi i té dhénave té kétij
pyetésori pér ¢do program studimi, 1 cili plotésohet para provimeve,
né fund té ¢do semestri, shérben si bazé pér pérmirésime té
métejshme. Megjithaté, per shkak se programi akreditohet pér heré
té paré, nuk ka patur pérmirésime t€ dokumentuara né kurrikulén e
programit t€ studimit. Departamenti realizon né ményré periodike
mbledhje té hapura ku ftohen studentét té€ japin mendime né€pérmjet
Senatoréve té tyre.

Evidenca Nr 51: Rregullore e keshillit studentor

Evidenca Nr 26: Procedura e punes me fokus grupet

Evidenca Nr 32: Formulari i vleresimit te pedagogut dhe lendes nga
studenti

Materiali RVB

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e
mendimit mbi baraziné dhe
ndershméring e kryerjes s€
procesit t€ vlerésimit dhe
kontrollit té dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit té
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e

Né Rregulloret ¢ Organizimit te UMSH, Neni 62 - 67, gjejmé
rregulluar: Kontrolli i Dijeve, Paragitja né Provim, Organizimi i
Provimeve, Riprovimet, Pérmirésimi 1 Noté€s dhe Ankimi i
Rezultatit t& Provimit. Gjithashtu né Syllabuset e léndeve jané
pércaktuar qarté ményra e vlerésimit t€ studentéve pér vlerésimin
pérfudimtar.

N& UMSH vlerésimi pérfundimtar i ¢do kursi kryhet duke u bazuar
né shumén e pikéve t€ grumbulluara gjaté zhvillimit t€ kursit
pérmbledhur si mé poshté:
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institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Forma e kontrollit té Master né Informatiké me profile

njohurive Pjesa (né %) ndaj totalit

Plotésimi i detyrimeve 30%
(laboratoré/detyra kursi)

Testime gjaté vitit 30%

Provimi pérfundimtar 40%

Né Udhezuesin per provimin pércaktohen ményra e zhvillimit dhe
té vlerésimit t€ provimit, por nuk jané pércaktuar rregullat e
komunikimit t€ rezultatit dhe procesi i ankimimit.

GVJ sugjeron qé né Udhezuesin per Provimin té pércaktohen
qarté edhe rregullat e komunikimit té rezultatit dhe procedura e
ankimimit pér rezultatin pérfundimtar té provimit,

Evidenca Nr 9: Rregullore e organizimit UMSH

Evidenca Nr 10): Permbledhese e tabelave per programin,
Evidenca Nr 22: Syllabuset e lendeve te ofruara per vitin akademik
Evidenca Nr 36: Udhezues per provimin e ndermjetem
perfundimtar dhe te sezonit perserites

Konkluzione

GVJ konstaton:

- bazuar né Statutin dhe Rregullore e organizimit UMSH,

studentét pérfagésohen né Senatin Akademik

- Studentét né UMSH jané té organizuar né Késhilla Studentore
duke mundésuar shprehjen e mendimeve dhe paragitien e
propozimeve pér té gjitha problemet me interes té pérgjithshém
té universitetit.

- Pjesémarrja e studentéve né disa nga organet vendimmarrése té
UMSH si dhe pérpunimi i pyetésoréve té vierésimit té léndés nga
studentét bén té mundur marrjen e mendimit té tyre pér
programin e studimit

- Elementé té pérmirésimit té programit té studimit jané integruar
kryesisht né trajtén e pérmirésimeve periodike té syllabuseve té
léndéve

- Vierésimi i kontrollit té dijeve, realizohet mbi bazén e
procedurave e pércaktuara né rregulloret pérkatése té cilat
garantojné baraziné dhe ndershmériné e kryerjes sé procesit.

- Studentéve u njihet e drejta e ankimimit.

Sugjerohet:
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Uniformimin e informacionit ne Rregulloren e Organizimit té
UMSH me até né Rregulloren e NJSBCZHK né lidhje me
pérfagésimin e studentéve (Standardi V.5, Kriteri 1).

né Udhézuesin pér Provimin té pércaktohet qarté ményra e
komunikimit té rezultatit dhe procedura e ank0000imimit té
rezultatit té provimit.

| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
| pjeserisht Kryesisht plotésisht

X

Standardi V.6

Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési té posagme pér pritjen, orientimin,
késhillimin e studentéve, menaxhimin ¢ ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné
veprimtariné né ményré té pérhershme e jané lehtésisht té arritshme nga studentét,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t€ posagme
né shérbim t€ informimit e
shérbimit té studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore
té institucionit.

Né UMSH funksionojné njési t€ posagme né shérbim té informimit
¢ shérbimit té studentéve si:

- Zyra ¢ Késhillimit té Studentéve dhe Karrierés
- Sekretaria Mésimore

ZKSK mbéshtet Késhillin Studentor pér miréfunsionimin e tij dhe
vé né dispozicion t€ grupeve t& studentéve tutoriat dhe késhillim
akademik sipas orareve té shpallura né fillim t€ vitit akademik.

Sekretaria mésimore ¢ FI ésht€ njési ndihmése né varési té
administratorit t¢ UMSH e cila ndér t& tjera koordinon punén € me
fakultetet, departamentet, Zyrén ¢ Késhillimit t€ Studentéve dhe
Karrierés, Késhillin e Studentéve né ményré qé t€ ndihmojé
studentét né procesin mésimor.

Nga Sekretaria Mésimore studentit i ofrohet informacion lidhur

me:

- progesin mesimor

- progesin e provimeve

- progesin e vlerésimit

- vértetime t€ ndryshme

- listé notash

- evente, aktivitete, konferenca, leksione t€ hapura, aktivitete
sportive e artistike, etj.
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Sipas dokumentacionit té paragitur nga UMSH, sekretaria
mésimore ¢ Fakultetit t€ Informatikés nuk &éshté pjesé e Strukturés
sé Sekretarisé Mésimore, (Rregullore ¢ Sekretaris€ Mésimore,
Neni 3).

GVJ sugjeron pérditésimin e Rregullores sé Sekretarisé
mésimore sipas strukturés aktuale né organigramén e UMSH.

Evidenca Nr 9: Rregullore e organizimit UMSH

Evidenca Nr 13: Rregullore ZKSK

Evidenca Nr 50: Rregullore e sekretarise mesimore
Dokumenta shtese: Organigrama e miratuar a Universitetit

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré funksional
nj€ sistem t€ posagém pér
informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit té
studentéve dhe asistimin e
tyre pér ¢éshtje q€ kané té
béjné me procesin mésimor
dhe programin e studimit.

Departamenti 1 Informatikés sé biznesit, Sekretaria Mésimore dhe
Zyra e Késhillimit té€ Studentéve dhe Karrierés koordinojn€ punén
midis tyre dhe bashképunojné pér t€ véné né dispozicion té
studentéve gjithé informacionin né lidhje me regjistrimin dhe
avancimin akademik, pér t€ mundésuar informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit té tyre, asistimin e studentéve pér ¢éshtje qé
kané té b&né mec procesin mésimor, programin ¢ studimit,
punésimin dhe tregun e punés, etj.

Njé rol t& vecanté né informimin e studentéve luan dhe faqja
zyrtare ¢ UMSH dhe Sistemi i Menaxhimit té Studentéve (SMS)
né té cilén studentét pasi logohen mund té aksesojné té dhénat e
tyre personale né lidhje me avancimin akademik.

Evidenca Nr 13: Rregullore ZKSK

Evidenca Nr 14: Rregullore e Departamentit ee Informatikes se
Biznesit

Evidenca Nr 50: Rregullore e Sekretarise Mesimore

Evidenca Nr 30: Program trajnimi dhe kualifikimi
www.umsh.edu.al

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t€ karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né
ményré té vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe

Zyra ¢ Késhillimit t€ Studentéve dhe Karrierés (ZKSK) zhvillon
procesin e késhillimit té€ karrierés, ofron asistencé né orientimin
dhe zhvillimin e karrierave profesionale té studentéve, mban
kontakte me t€ diplomuarit, krijon mundési puné€simi pér studentét,
organizon aktivitete ne formén e trajnimeve, seminareve,
workshopeve dhe jep informacion dhe orientim pér praktikén
profesionale. Pérvegse nga ZKSK, studentét informohen edhe nga
sekretaria mésimore, por edhe nga stafi akademik I departamentit
mbi:

- Programet e studimit,

- Akreditimin e tyre,
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orientimin pér praktikén
profesionale né institucione té
tjera dhe orientimin né€ tregun
e punés.

- Organizimin dhe kohézgjatjen e studimeve,

- Kryerjen dhe ndjekjen e praktikés profesionale,

- Pér zgjedhjen ¢ temés se diplomés, udhéheqésit pérkatés pér
diplomén etj.

Evidenca Nr 13: Rregullore ZKSK

Evidenca Nr 50: Rregullore e Sekretarise Mesimore

Evidenca Nr 23: Udhezues per pergatitien e punimit te diplomes
Evidenca Nr 17: Lista e pedagogeve ge monitorojne praktikat
profesionale

Dokumenta shtese. Lista e pedagogeve me fushat e ekspertizes dhe
temat ge i jane vene ne dispozicion studenteve

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh,
pérpunon ¢ mban t&€ dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit té studentéve t&
programit t&€ studimit dhe ua
vé ato né dispozicion
studentéve dhe organeve ¢
autoriteteve drejtuese
pérkatése.

N& UMSH, né varési t& Rektorit funksionon Zyra e Késhillimit té
Studentéve dhe Karrierés (ZKSK) ¢ cila bazuar né€ rregullore, ndér
objektivat ¢ saj ka edhe nxitjen e frymés sé bashképunimit
ndérmjet UMSH dhe ish-studentéve né ményré qé té promovohen
dhe rriten interesat e UMSH ALUMNI-t.

Né kété kuadér, ZKSK organizon cdo vit né ambientet ¢ UMSH
takimin vjetor me studentét ALUMNI né té cilin diskutohet mbi
tema té ndryshme, rréfime personale dhe eksperiencat aktuale te
punés. Gjithashtu, Institucioni organizon trajnime me studentét,
ALUMNI-t dhe partnerét e biznesit né lidhje me vlerésimin e
vazhdueshém té programeve t€ studimit, pérshtatjen e tyre dhe
hapjen ¢ programeve (€ reja.

GV konsultoi me kujdes Rregulloren e Zyrés sé Késhillimit té
Studentéve dhe Karrierés (ZKSK) e cila mban t€ dhéna pér
punésimet pas diplomimit dhe konstatoi qé né detyrat e saj fokusi
i késaj zyre €shté informimi 1 studentéve aktuale.

GVJ sugjeron qé Rregullorja e ZKSK té pérditésohet me
objektiva dhe detyra té reja né lidhje me ndjekjen e studentéve
pas diplomimit, mbledhjen, pérpunimin dhe mbledhjen e té
dhéna mbi shkallén dhe cilésiné e punésimit té studentéve té kétj
programi studimi dhe né pérgjithési té programeve té studimit qé
ofron UMSH.

Dokumenta shtese: Organigrama e miratuar a Universitetit
Evidenca Nr 13: Rregullore ZKSK

Evidenca Nr 30: Program trajnimi dhe kualifikimi
Dokumenta shiese: Pyetsoret ge behen per Alumnit
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htips. /www.umsh.edu.al/d/d43/universiteti-mesdhetar-i-

shgiperise-mbledh-ish-studentet-zhvillohet-takimi-vietor-alumni

Konkluzione

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstaton se:

- Né UMSH funksionojné njési té posacme né shérbim té
informimit e shérbimit té studentéve si Zyra e Késhillimit té
Studentéve dhe Karrierés (ZKSK) dhe Sekretaria Mésimore,
njési té cilat jané shumé aktive dhe jané ndértuar e funksionojné
né pérputhje me parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore té
institucionit.

- Zyra e Késhillimit té Studentéve dhe Karrierés (ZKSK) zhvillon
procesin e késhillimit té karrierés, ofron asistencé né orientimin
dhe zhvillimin e karrierave profesionale té studentéve, mban
kontakte me té diplomuarit/Rrjetin Alumni dhe krijon mundési
punésimi  pér studentél, organizon lrajnime, seminare,
workshop-e, elj.

- ZKSK organizon cdo vit takimin vjetor me studentét ALUMNI
né té cilin diskutohet mbi tema té ndryshme, rréfime personale
dhe eksperiencat aktuale te punés.

GVJ vileréson se UMSH ka procedura e njési té posagme gé
ushtrojné veprimtariné né ményré té pérhershme e jané lehtésisht
té arritshme nga studentét.

Sugjerime:
- Té pérditésohet Rregullorjia e Sekretarisé Meésimore dhe
Rregullorja e Zyrés sé Késhillimit té Studentéve dhe Karrierés
sipas strukturés aktuale té institucionit dhe detyrave gé kéto
njési kryejné né UMSH.

( Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht J| kryesisht plotésisht

X

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

[Pérmbushet’ | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

VI. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi VI.1
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Institucioni i arsimit té larté ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e
cilésisé¢ sé mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit t¢ metodave dhe

monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel
institucional pér zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave té
ndryshme dhe inovative té
mésimdhénies né bazé té
fushés sé studimeve,
1éndéve/moduleve.

Fakulteti i Informatikés e zhvillon kété program studimi né
pérputhje me standardet e vendosura nga UMSH dhe ato shtetérore
té cilésisé, duke harmonizuar punén né€ auditor me punén
individuale t€ studentit duke shfrytézuar gjithé materialet e véna né
dispozicion nga pedagogét si dhe materialet g€ ofron biblioteka
(fizike dhe online).

GVI vleréson punén gé ka béré Departamenti 1 Informatikés sé&
Biznesit né propozimin dhe analizén e metodave inovative né
procesin ¢ mésimdhénies né programin e studimit. DIB ka kryer njé
studim né lidhje vlerésimin e efektivitetit t€ metodave t€ ndryshme
inovative me géllim adaptimin e tyre né mésimdhénie né programet
e studimit gé ajo ofron. Si rezultat i késaj analize, me qé€llim
pérdorimn sa mé efektiv t€ metodave inovative né pérmirésimn e
procesit t&€ mésimdhénies, DIB ka rekomanduar pérdorimin e:

- mésimdhénies sé bazuar né loje
- sistemet ¢ manaxhimit t& informacionit
- podcastet edukative

GVJ mbéshtet kéto rekomandime dhe mendon gé€ aplikimi i tyre né
t¢ ardhmen do té pérmirésojé problematika, si frekuentimi, té
evidentuara nga institucioni.

Dokumenta shtese: Raport i departamentit ne lidhje me perdormin
e metodave inovative nga stafi akademik
Evidenca Nr 35: Manual i perdorimit te platformave online

Kriteri 2. Strukturat
peérgjegjése zhvillojné
mekanizma té monitorimit
dhe vlerésojné né ményré
periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative
t& personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

DIB é&shté pérgjegjés pér realizimin ¢ procesit mésimor pér
programin ¢ studimit Master i Shkencave né “Informatiké”, me
profile “Sistemet ¢ Informacionit né Biznes” dhe “Inxhinieri
Software”. Kjo detyré drejtohet nga Pérgjegjési 1 DIB. Né fillimin
e vitit akademik, ¢do anétar 1 personelit akademik kryen
parashikimin e ngarkesés vjetore ¢ cila vlerésohet dhe miratohet
nga pérgjegjési 1 Departamentit dhe Dekanati.

GV konstaton g€ NJSBCZHK pérgatit nj€ plan veprimi vjetor pér
monitorimin e cilésisé né institucion. Konktretisht, ajo €shté
pérgjegjése pér hartimin dhe realizimin e anketimeve pér matjen e
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performancés s€ pedagogéve né procesin mésimor, organizimin €
punés me fokus grupet dhe pér vlerésimin e punés me studentét.

Gjaté vizités né€ institucion, GVJu informua se vlerésimi i lektoréve
nga studentét realizohet 2 heré né vit, né fund t& cdo semestri, para
sezonit t€ provimieve.

Evidenca Nr 14: Rregullore e Departamentit ee Informatikes se
Biznesit

Evidenca Nr 15: Rregullore e NJSSBCZHK

Evidenca Nr 31: Plan veprimi NJSSBCZHK

Dokumenta shtese: Analiza mesimore kerkimore e njesise baze
pergjegjese per programin e studimit

Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né vlerésimin
periodik té formave e
metodave té€ mésimdhénies,
té€ vlerésimit té dijeve,
pérfshiré mundésiné e
trajtimit t€ ankimimeve.

Garantimi 1 pérfshirjes sé studentéve n€ vlerésimin periodik té
formave e metodave t¢ mésimdhénies, t€ vlerésimit té dijeve
mundésohet népérmjet pyetésorit t€ vlerésimit té lektoréve té
léndéve € programit t€¢ studimit Master i Shkencave né
“Informatiké”, me profile “Sistemet e Informacionit né Biznes” dhe
“Inxhinieri Software”. Ky pyetésor plotésohet né fund té ¢do
semestri, para sezonit t€ provimeve. Pyetésori €shté anonim dhe
gjithé procesi drejtohet dhe monitorohet nga NJSBCZHK.
Studentéve u njihet e drejta e ankimimit, por procedura e ndjekur
pér procesin e ankimimit nuk éshté e parashikuar né rregulloren
institucionale (Shiko Standardi V. 5, Kriteri 4).

NJSBCZHK harton njé raport vjetor t& punés s€ saj i cili i paraqitet
Komisionit té pérhershém dhe njé kopje e tij pércillet pér dijeni dhe
informim né Dekanat dhe miratohet né Senatin Akademik.

Evidenca Nr 15: Rregullore e NJSSBCZHK

Evidenca Nr 32: Formulari i vieresimit te pedagogut dhe lendes
nga studenti

Evidenca Nr 33 Formular i vieresimit te pedagogut nga autoriteti
drejtues

Dokumenta shtese: Raport permbledhes nga NJSBC i rezultateve
te pvetesoreve

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie béjné publike
rezultatet e vlerésimit.

Pérpunimi i anketimeve dhe vlerésimi i pedagogéve sipas géllimit
té anketimit shogérohet me nje raport. Materialet e anketimeve i
vihen ne dispozicion: Njésis€é Kryesore, Zyrés sé¢ Burimeve
Njerézore dhe Rektoratit (sipas Rregullore pér Organizimin e
Standardeve té Cilésisé, Neni 14). Bazuar né kéto rezultate dekanati
vleréson punén e cdo pedagogu dhe né rast problematike zhvillon
diskutime pér zgjidhjen dhe pé€rmirésimin e tyre.
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GVJ sugjeron qé institucioni té parashikojé né proceduré edhe
informimin e stafit akademik né lidhje me rezultatet e pyetésorit.
Pér ruajtjen e konfidencialitetit informimi mund té realizohet me
email.

Evidenca Nr 15 Rregullore e NJSSBCZHK

Evidenca Nr 52: Rregullore per organizimin dhe punen e
Komisionit te Perhershem per Sigurimin e Standardeve te Cilesise
Dokumenta shtese: Raport permbledhes nga NJSBC i rezultateve
te pyetesoreve

Kriteri §. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve té
marra, promovon shembuj té
praktikave té mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin ¢ métejshém té
mésimdhénies.

NJSBCZHK luan njé rol té réndésishém né promovimin e
shembujve té praktikave t€ mira, nxitjen dhe inkurajimin e
personelit akademik pér p€rmirésimin e métejshém s¢€ cilésisé sé
mésimdhénies. NJSBCZHK pérgatit njé plan veprimi vjetor pér
monitorimin ¢ cilésis€é né institucion ku parashikon kontakte té
vazhdueshme me drejtuesit e njésive bazé€, monitorimin e procesit
mésimor, té syllabuseve, zhvillimit t€ provimive, praktikave,
diplomave, etj. Ajo njofton zyrtarisht drejtuesit e institucionit pér
rezultatet pérfundimtare t& monitorimit té cilésisé dhe rezultateve
t¢ pyetésoréve. Kéta t€ fundit, nga ana e tyre marrin masa té
promovojné dhe nxisin personelin akademik né pé€rmirésimin e
métejshém té cilésisé.

Evidenca Nr 15: Rregullore e NJSSBCZHK

Evidenca Nr 31: Plan veprimi NJSBCZHK

Evidenca Nr 20: Raport Vjetor i UMSH

Evidenca Nr 52: Rregullore per organizimin dhe punen e
Komisionit te Perhershem per Sigurimin e Standardeve te Cilesise

Evidenca Nr 26: Procedura e punes me fokus grupet

Evidenca Nr 32: Formulari i vieresimit te pedagogut dhe lendes
nga studenti

Evidenca Nr 33 Formular i vieresimit te pedagogut nga autoriteti
drejtues

Konkluzione

GV konstaton se:

- Fakulteti i Informatikés e zhvillon programin e studimit Master
i Shkencave né Informatiké me profile: “Inxhinieri Software”
dhe “Sisteme Informacioni né Biznes™ né pérputhje me
standardet e vendosura nga UMSH dhe ato shtetérore té
cilésisé.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

- NJSBCZHK drejton né nivel institucioni punén pér vierésimin e
aftésive mésimdhénése dhe inovative té personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

- Pyetésorét e vierésimit té lektoréve té Iéndéve té programit té
studimit Master i Shkencave né Informatiké me profile:
“Inxhinieri Software” dhe ‘‘Sisteme Informacioni né Biznes”
mundésojné garantimin e pérfshirjes sé studentéve né vierésimin
periodik té formave e metodave té mésimdhénies, té vlerésimit
té dijeve.

- NJSBCZHK njofton autoritetet drejtuese t¢ UMSH né lidhje me
rezultatet e pyetésoréve pér vierésimin e cilésisé sé
mésimdhénies.

Rekomandojmé qé institucioni té parashikojé né rregulloret e saj
edhe njé proceduré pér informimin e stafit akademik né lidhje me
rezultatet e pyetésorit. Pér ruajtjen e konfidencialitetit informimi
mund té realizohet me email.

érmbies Pérmbushet | Pérmbushet
jeséris kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.2

Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posacme
pér sigurimin e cilésisé sé programit t& studimit, né kuadér té strukturave e sistemit té
brendshém ¢é sigurimit té cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni 1
arsimit té larté ka politika,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém té
Cilésisé (SBC), né pérputhje
me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me
aktet rregullatore
institucionale.

Strukturat pérgjegjése né nivel institucional pér Sigurimin e
Standardeve té Cilésisé né UMSH é&shté Njésia ¢ Brendshme e
Sigurimit té Cilésis¢é dhe Zhvillimit t€ Kurrikulave (NJSBCZHK) e
cila éshté né varési t€ Rektorit. Bazuar né Statutin e UMSH (neni
53), NISBCZHK konsiderohet si organ ndihmés né funksion té
realizimit t€ procesit mésimor dhe kérkimit shkencor. Detyrat dhe
pérgjegjésité e NJSSBCZHK pércaktohen né rregulloren e saj. GVJ
konstaton se kéto struktura jané né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi dhe me aktet rregullatore institucionale.

Evidenca Nr 1. Statuti i UMSH
Evidenca Nr 15: Rregullore e NJSSBCZHK

Evidenca Nr 52: Rregullore per organizimin dhe punen e

Komisionit te Perhershem per Sigurimin e Standardeve te Cilesise
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Kriteri 2. Institucioni ka té
ngritur, mban né funksion
Sistemin e Brendshém té
Sigurimit t& Cilésis€ dhe
zbaton njé€ strategji
institucionale pér
pérmirésimin € vazhdueshém
té cilésisé, ku pérfshihen
studentét dhe bashképunétoré
e eksperté t€ jashtém.

Né nivel institucional, NJSBCZHK, pérbéhet nga 9 anétaré
pérsonel akademik me kohé té plot€ ose ndihmés akademik dhe 1
anétar student i njé prej degéve té studimit né€ UMSH. NJSBCZHK
monitoron cil€sin€ e zhvillimit t& procesit mésimor, t€ syllabuseve,
zhvillimit té provimeve, praktikave, diplomave, et;.

Ajo né themel té punés sé saj ka zbatimin e strategjisé€ institucionale
pér pérmirésimin e vazhdueshém t€ cilésisé té€ cilin e realizon
népérmjet mbikéqyrjes s€ proceseve t€ vlerésimit té€ brendshém

Evidenca Nr 15: Rregullore e NISBCZHK

Evidenca Nr 52: Rregullore per organizimin dhe punen e
Komisionit te Perhershem per Sigurimin e Standardeve te Cilesise
Evidenca Nr 31: Plan veprimi NJSSBCZHK

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit ¢
duhur pér sigurimin ¢
cilésisé. Sigurimi i jashtém i
cilésis€ né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve
té vlerésimit t€ jasht€ém té
akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si dhe
proceseve t€ tjera qé
promovojné e pérmirésojné
cilésiné né programin e
studimit.

Akreditimi i jashtém kryhet periodikisht né UMSH. Institucionit i
éshté akredituar institucionalisht me Vendim t€ Bordit té
Akreditimit Nr. 62, daté 18.12.2020, deri mé 17.12.2026, por pér
heré té fundit, me Vendimin ¢ Bordit té€ Akreditimit Nr. 54, daté
13.01.2024 me njé kohézgjatje 2 vite u akreditua pjesérisht pér
fakultetin e ri.

Vierésimi i jashtém i programit t&€ studimit Master 1 Shkencave né
“Informatiké”, me profile “Sistemet ¢ Informacionit n€ Biznes” dhe
“Inxhinieri Software”, me qé€llim akreditimin € tij, po realizohet pér
heré té paré nga ASCAL.

Vendim BA Nr. 54, daté 13.01.2024

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues té qart€, t€ matshém
né mésimdhénie dhe kérkim,
pér pasqyrimin gjendjes,
arritjeve dhe dobésive, té
parashikuara dhe né aktet
rregullatore institucionale.
Mbi bazén e treguesve
cilésoré, institucioni bén
promovime nxitése pér
arritjet mé té mira né
programin e studimit.

Né nivel institucioni puna pér vlerésimin e aftésive mésimdhénése
dhe inovative té personelit akademik drejtohet nga Nijésia ¢
Brendshme e Sigurimit t€ Cilésisé dhe Zhvillimit t€ Kurrikulave
(NJSBCZHK), e cila shprehet garté né Nenin 9 t&€ Rregullores sé
NJSBCZHK, “Planifikimi dhe organizimi i vlerésimit t&
brendshém”.

Né ményré periodike, NJSBCZHK zhvillon pyetésoré me studentét
me géllim vlerésimin e procesit akademik dhe aspekteve t€ tjera q€
lidhen me institucionin:

Vlerésimit té stafit akademik nga studentét
Vetevleresimi i stafit akadmeik pér cilésiné ¢ mésimdhénies,
studentét dhe aktivitetin kérkimor-shkencor

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stata», Tiwané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

121

Web site: waww.ascal.al

(Ceh.




Konkluzione

NJSBCZHK é&shté pjesé aktive né t& gjitha aktivitetet e Institucionit
duke gené nxitése dhe garantuese e standardeve té cilésis€ mes
gjithé aktoréve té brendshém té tij.

Evidenca Nr 15: Rregullore e NJSBCZHK

Evidenca Nr 52: Rregullore per organizimin dhe punen e
Komisionit te Perhershem per Sigurimin e Standardeve te Cilesise
Evidenca Nr 26: Procedura e punes me fokus grupet

Evidenca Nr 31: Plan veprimi NJSBCZHK

Evidenca Nr 32: Formulari i vieresimit te pedagogut dhe lendes
nga studenti

Evidenca Nr 33 Formular i vleresimit te pedagogut nga autoriteti
drejtues

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstaton se:

Né UMSH, Sistemit té Sigurimit té Brendshém (é Cilésisé,
garantohet népérmjet strukturave té ngritura né pérputhje me
parashikimet ligiore e nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

NJSBCZHK funksionon né nivel institucioni, né UMSH.
NJBSCZHK monitoron cilésiné e zhvillimit té procesit mésimor
dhe mbikéqgyr proceset e vierésimit té brendshém.

Né ményré periodike, NJSBCZHK :zhvillon pyetésoré me
studentét dhe mbledh té dhénat nga formulari i vetévlerésimit té
stafit akademik me gqéllim vierésimin e procesit mésimor,
kérkimor-shkencor dhe aspekteve té tjera qé lidhen me
institucionin.

NJSBCZHK éshté pjesé aktive né té gjitha aktivitetet e
Institucionit duke gené nxitése dhe garantuese e standardeve 1é
cilésisé.

'EEEEIIITEII‘ | Pérmbushet | Pérmbushet
shi ] kryesisht plotésisht

X

 Standardi V1.3

Institucioni i arsimit t€ larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posagcme ¢ né ményré
periodike programin e studimit, pér t€ garantuar arritjen e objektivave formuese dhe
rezultateve té synuara té té€ nxénit.

Kriter‘ét

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni 1
arsimit t€ larté pérdor

Mbikéqyrja periodike e programit té studimit Master i Shkencave
né “Informatiké”, me profile “Sistemet e Informacionit né Biznes”
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mekanizma ¢ procese formale
e té dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike té
programit té studimit té ciklit
té dyté, qé 1 shérbejné
akreditimit t€ tij. N& kété
proces realizon evidentimin ¢
arritjeve dhe dobésive,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé té mira, dhe
planin ¢ masave pér
pérmirésim.

Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen té€ njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér
programin ¢ studimit.

dhe “Inxhinieri Software” bazohet né marrjen e informacionit
népérmjet pyetésoréve g€ plot€sohen né fund té ¢do semestri
pérpara zhvillimit t€ provimit pérfundimtar. Pyetésorét 1 kushtohen
vlerésimit t€ léndéve t€ programit té€ studimit dhe personelit
akademik. Departamenti i Informatikés s€ Biznesit shqyrton
veprimtariné mésimore duke kryer analiza vjetore t€ realizimit té
procesit mésimor, punés administrative dhe asaj kérkimore
shkencore né té cilat shqyrtohen problematikat e hasura dhe hapat
né drejtim té pérmirésimit. T gjitha udhézimet dhe standardet e
pércaktuara né aktet pérkatése ligjore e nénligjore ndigen dhe
zbatohen.

Evidenca Nr 20: Raport Vjetor i UMSH

Dokumenta shtese: Raport permbledhes nga NJSBC i rezultateve te
pvetesoreve

Dokumenta shtese: Analiza mesimore kerkimore e njesise baze
pergjegjese per programin e studimit

Kriteri 2. Raportet ¢
vlerésimit duhet t€ pérfshijné
rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t€ mira, dhe
masat e marra pér adresimin
e mangésive dhe
pérmirésimin né vijim té
cilésisé, si dhe motivimin ¢
arritjeve mé t€ mira né mésim
dhe kérkim nga personeli
akademik dhe studentét.

NISBCZHK operon né ményré t€ pavarur pér vlerésimin dhe
monitorimin e proceseve t€ ndryshme duke respektuar
planveprimin vjetor té miratuar nga Rektori né fillim té witit
akademik. Rektorati dhe drejtuesit e njésive bazé njoftohen me
email pérpara cdo fillimi té nj€ procesi monitorimi.

Raportet e vlerésimit bazohen né€ kontaktet e vazhdueshme me
drejtuesit e njésive bazé dhe pérfshijné monitorimin e procesit
mésimor, t€ syllabuseve, zhvillimit t€ provimive, praktikave,
diplomave, etj. NJSBCZHK njofton zyrtarisht drejtuesit e
institucionit pér rezultatet pérfundimtare t€ monitorimit té cilésisé
dhe rezultateve té pyetésoréve. Institucioni ka paraqitur si evidencé
Strategjiné e Zhvillimit té kétij programi studimi i cili €shté i bazuar
né rezultatet e monitorimit t€ cilésisé ku parashikohet plani i
masave pér pérmirésime afatshkurtra dhe afatmesme.

Evidenca Ni 20: Raport Vjetor i UMSH

Evidenca Ny 31: Plan veprimi NJSBCZHK

Evidenca Nr 4: Strategjia e zhvillimit te programit Master
Shkencor ne Informatike me profile

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér té vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes ¢

Né UMSH pérdoren mekanizma € procese formale e t€
dokumentuara, pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme té programit té studimit. Monitorimi i realizimit

Adresa: “Rruga ¢ Dureésit”
Prané gnm. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 {(}4) 222-43423

E-mail: imfo@ascal.al

123

Web site: wwwascal.al




cilésisé s€ programit té
studimit pérdor, metoda t&
drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé sé mésimdhénies,
vlerésim t€ didaktikés,
kurrikulés, t€ mésuarit,
vlerésime paralele té
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet ¢ arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare, si: provimi i
shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe t€ tjera.

me korrekté€si té€ programit studimit Master 1 Shkencave né
“Informatiké”, me profile “Sistemet e Informacionit né€ Biznes™ dhe
“Inxhinieri Software” realizohet né ményré t€ vazhdueshme nga
NJSBCZHC. Bazuar né Raportin e Vjetor Institucional,
NJISBCZHC né bashkepunim me Departamentin e Informatikés sé
Biznesit ka ndértuar dhe zhvilluar programin SEMESTRAL pér
menitorimin € zhvillimit t€ mésimit. Sipas planit té€ punés sé
miratuar, né njé oré mésimore t€é caktuar ka patur pérfagésues nga
Departamenti dhe NJSBCZHC. Ata kané plotésuar dhe dorézuar
nj€ formular vlerésimi pér cdo pedagog dhe 1€ndé.

Evidenca Nr 2(): Raport Vjetor i UMSH

Evidenca Nr 52: Rregullore per organizimin dhe punen e
Komisionit te Perhershem per Sigurimin e Standardeve te Cilesise

Kcriteri 4. Institucioni, né
kuadér té vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit té
studimit pérdor metoda e
instrumente t¢ térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e
intervista t€ studentéve, té
atyre té diplomuar (alumni),
té personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet qé
bashképunojné né realizimin
e programit t€ studimit dhe
paléve té€ tjera gé€ pérfshihen
né realizimin apo gé
shérbejné pér vierésimin e
dijeve e kompetencave t&
pérftuara nga ky program.

Studentét né UMSH jané pjes€marrés aktivé né vlerésimin ¢
cilésisé sé€ programeve t€ studimit. Mendimi i tyre merret
népérmjet:

- Kaéshillit Studentor

- pérfshirjes né procesin e vlerésimit t€é programeve té
studimeve (GVB ka njé anétar student)

- késhillimit me stafin akademik dhe pérgjegj€sen e
departamentit si edhe pérdorimit t& zyrave mbéshtetése pér
kété qéllim.

- Pérfagésuesit t€ studentéve né NJSBCZHC

- Pjesémarrjes né Senatin Akademik

NEé procesin e vleré€simit kontribuojné zhvillimi 1 anketimeve
népérmjet pyetésoreve t& studentéve, takimet me fokus grupet,
pyetésoreve t€ zhvilluar me ALUMNI-t, mbledhjes s€ té dhénave
nga sekretaria mésimore né lidhje me rezultatet e provimeve,
kalueshmérin€, notén mesatare etj., gjurmimit t€ studentéve t&
diplomuar, etj. Evidencat e paraqitura déshmojné pér pérdorimin ¢
metodave dhe instrumenteve t€ térthorta t€ vlerésimit né
institucion.

Evidenca Nr 1: Statuti i UMSH
Evidenca Ny 52: Rregullore per organizimin dhe punen e
Komisionit te Perhershem per Sigurimin e Standardeve te Cilesise
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Evidenca Nr 32: Formulari i vieresimit te pedagogut dhe lendes
nga studenti

Evidenca Nr 26: Procedura e punes me fokus grupet

Dokumenta shtese: Pyetsoret ge behen per Alumnit

Konkluzione GVJ konstaton se:

- Né UMSH ndigen dhe zbatohen té gjitha udhézimet dhe
| standardet e pércaktuara né aktet pérkatése ligiore e nénligjore
pér mbikéqyrjen periodike té programit té studimit Master i
Shkencave né Informatiké me profile: "“Inxhinieri Software” dhe
“Sisteme Informacioni né Biznes”.
- Raportet e vetévierésimit, né té cilét jepet njé tabllo e rezultateve
té vlerésimit pér vitin pérkatés akademik hartohen né nivel
institucioni.

- Evidencat e paragitura déshmojné pér pérdorimin e metodave
| dhe instrumenteve té drejtpérdrejta té vierésimit né institucion.

Shkallaepérmbuslijes sé | Pérmbusbet’ | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht plotésisht

X

Standardi V1.4

Institucioni i arsimit té larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né
proceset ¢ SBC-sé té programit té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me
rezultatet dhe masat e marra n€ vijim té tyre.

Kriteret I Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni duhet | N& UMSH, sigurimi i brendshém 1 cilésisé menaxhohet nga
té parashikojé dhe té NJSBCZHC, aktiviteti i sé cilés synon pérfshirjen e njé numri sa mé
garantoj€ né politikat dhe | t& madh aktorésh t€ interesuar pér sigurimin dhe pérmirésimin e
procedurat e brendshme té vazhduar t€ cilésisé sé programit t€ studimit. N&é kuadér té
cilésisé pérfshirjen e pérmirésimit té cilésisé s& programit t€ studimit Master i Shkencave
aktoréve té brendshém dhe t€ | né “Informatiké”, me profile “Sistemet e Informacionit né Biznes”
jashtém t€ interesuara pér dhe “Inxhinieri Software”, né planin strategjik t€ programit té
sigurimin dhe pérmirésimin e | studimit synohet dhe bashképunimi me institucione private dhe
vazhduar té cilésisé sé€ publike t€ arsimit té€ larté pér té krijuar njé dialog kombétar pér
programit t€ studimit. mésimdhénie dhe mésimnxénie si edhe bashképunimi institucional
dhe shkmbimi i eksperiencé€s me universitete té huaja. Kéto

! objektiva strategjike synojné pé€rmirésimin e cilésisé s€ programit
t€ studimit Master 1 Shkencave né “Informatik€”, me profile
“Sistemet e Informacionit né Biznes” dhe “Inxhinieri Software” dhe |

i pérshtatje t& vazhdueshme me kérkesat e tregut t&€ punés.
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Evidenca Nr 4: Strategjia e zhvillimit te programit Master Shkencor
ne Informatike me profile

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér nj€sité,
individét, studentét dhe palé
té tjera t&€ angazhuara né
sigurimin e brendshém té
cilésisé s€ programit t&
studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési t€
kétyre detyrave.

Rregullorja e NJSBCZHC pércakton pérgjegjési dhe detyra
konkrete pér njésité, individét, studentét dhe palé t€ tjera té
angazhuara né sigurimin e brendshém té cilésisé sé€ programit t€
studimit. Rregullorja synon pérmirésimin e rezultateve dhe rritjen e
pritshmérive né€ fushén e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor,
duke pérmbushur, ¢do shérbim g€ lidhet me standardet e cil€sisé
prané UMSH, si dhe né pérputhje me Kodin e Cilésisé s€ Arsimit t€
larté.

Evidenca Nr 52: Rregullore per organizimin dhe punen e
Komisionit te Perhershem per Sigurimin e Standardeve te Cilesise

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé
programit té studimit duhet
té garantohet pérfshirja e
njésis€ bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, anétaréve té
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrative dhe
studentéve t& programit t&
studimit.

UMSH garanton njé proces gjithépérfshirés né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s€ programit t€ studimit Master 1 Shkencave né
“Informatiké”, me profile “Sistemet e Informacionit né€ Biznes” dhe
“Inxhinieri Software”. Nga takimet né institucion, u konstatua se ka
patur njé koordinim t& miré t€ t& gjithé instancave drejtuese dhe
pjesémarrje aktive t€ stafit akademik, studentéve etj. pér té
mundésuar njé vlerésim real t€ programit t€ studimit me géllim jo
vetém pérmbushjen e detyrimit ligjor, por edhe pér t€ kontribuar né
pérmirésimin e cilésisé€ sé programit. N pérmir€simin ¢ cilésisé sé
programit njé rol té réndésishém luajné dhe pyetésorét e studentéve,
puna me fokues grupet si dhe pjesémarrja e pérfagésuesve té
studentéve né instanca té€ ndryshme konsultative e vendimmarrése.

Evidenca Nr 4: Strategjia e zhvillimit te programit Master Shkencor
ne Informatike me profile

Evidenca Nr 20: Raport Vjetor i UMSH

Evidenca Nr 32: Formulari i vieresimit te pedagogut dhe lendes nga
studenti

Evidenca Nr 26: Procedura e punes me fokus grupet

Evidenca Nr 52: Rregullore per organizimin dhe punen e
Komisionit te Perhershem per Sigurimin e Standardeve te Cilesise

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendshém né proceset
ciklike té vlerésimit duhet té
respektojé integritetin
akademik dhe t€ shmangé
¢do lloj diskriminimi apo

Né veprimtariné e saj me géllim sigurimin e brendshé&m t€ cilésisé,
NISBCZHC mbéshtetet edhe nga institucioni, Fakulteti i
Informatikés dhe Departamenti i Informatikés sé Biznesit. Né
punén e saj NJSBCZHC zbaton gjithmoné parimin e ruajtjes sé
integritetit akademik dhe shmang ¢do lloj diskriminimi dhe
pabarazie. GVJ nuk gjeti praktika t€ prekjes sé integritetit apo
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pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

ankimimit né lidhje me procesin né pérgjithési si dhe né anketimet
¢ kryera né€ veganti.

Evidenca Nr 2: Kodi i Etikes

Evidenca Nr 52: Rregullore per organizimin dhe punen e
Komisionit te Perhershem per Sigurimin e Standardeve te Cilesise
Takime né institucion

Kriteri 5. Pjesé aktive ¢
proceseve té vlerésimit dhe
sigurimit t€ brendshém t&
cilésisé, duhet té béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose
cksperté té jashtém qé kané
lidhje me programin e
studimit apo mund t€ japin
ckspertizé e mendime té
vyera né lidhje me cilésiné e
programit dhe pérmirésimin
€ 53j.

Programi i studimit Master i Shkencave né Informatiké me profile:
“Inxhinieri Software” dhe “Sisteme Informacioni né Biznes”
zbatohet né bashképunim t€ ngushté me bizneset.

Pér t€ siguruar vlerésime sa mé té besueshme, t€ pavarura dhe
profesionale, UMSH né bashképunim me NJSBCZHC, ka zhvilluar
takime né institucion, ku ka pérfshiré, studenté, ALUMNI dhe
partneré biznesi me qéllim vlerésimin e vazhdueshém €
programeve t€ studimit, pérshtatjen e tyre me kérkesat e tregut té
punés dhe hapjen ¢ programeve t€ reja.

Evidenca Nr 12: Lista e Aktiviteteve Organizuar nga Fakultetii
Informatikes

Evidenca Nr 30: Program trajnimi dhe kualifikimi

Evidenca Nr 11: Liste e marreveshjeve te bashkepunimit

Evidenca Nr 24: Analiza e tregut te punes

Konkluzione

‘Shkalla e pérmbushjes sé

GV.J kanstatos se:

- Né UMSH, sigurimi i brendshém i cilésisé menaxhohet nga
NJSBCZHC, e cila synon pérfshirjen e njé numri sa mé té madh
aktorésh (€ interesuar pér sigurimin dhe pérmirésimin e |
vazhduar té cilésisé sé programit té studimit.

- Ka njé koordinim té miré té té gjithé instancave drejtuese dhe
pjesémarrje aktive té stafit akademik, studentéve etj. pér té
mundésuar njé vierésim real té programit té studimit dhe pér té
kontribuar né pérmirésimin e cilésisé sé programit.

- NJSBCZHC zbaton gjithmoné parimin e ruajtjes sé€ integritetit
akademik dhe shmang ¢do lloj diskriminimi dhe pabarazie.

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit pjesérisht | kryesisht | plotésisht
X
| —

Standardi VL5
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Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e
studimit duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin e Kulturés

sé Brendshme té Cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité
né kuadér t& sistemit t&
Sigurimit t€ Brendshém té
Cilésisé pér programin e
studimit jané transparente
dhe béhen publike pér
studentét dhe té gjitheé €
interesuarit.

UMSH pérdor komunikimin me email pér t€ informuar studentét né
lidhje me rezultatet e pyetésoréve dhe anketimeve t€ zhvilluara nga
NIBSCZHC, organizimin, strategjité, politikat dhe veprimtarité e
organizuara né€ kuadér té€ pérmirésimit t€ cilésisé.

Né fagen zyrtare web t¢ UMSH gjenden informacion né lidhje me
Zyrén e Sigurimit t€ Brendshém té€ cilésis€, dhe raporteve vjetore qé
ajo pérgatit.

https: fwww.aimsh.edu.al/c/1 25/sigurimi-i-cilesise
https. rwww. umsh.edu.al/media/6554a2bd64859.pdf

Kriteri 2. Institucioni i
arsimit t€ larté publikon
rezultatet e vlerésimeve té
programit t€ studimit, duke
respektuar liriné dhe etikén
akademike, si dhe
legjislacionin pér t€ dhénat
personale.

Departamenti i Informatikés s€ Biznesit informohet pér rezultatet e
pyctésoréve t€ studentéve t€ stafit t€ angazhuar prané tij. Stafi
akademik i Master i Shkencave né “Informatiké”, me profile
“Sistemet ¢ Informacionit né Biznes” dhe “Inxhinieri Software”
vihet n€ dijeni pér rezultatet e pyetésorit t€ studentéve népérmjet
pérgjegjésit t¢ departamentit. GVJ konstaton se informacionet ¢
publikuara né fagen web t€ institucionit respektojné liriné
akademike si edhe ligjin nr. 9887, daté€ 10.3.2008, ndryshuar me
ligjin nr.48/2012 dhe ligjin nr.120/2014 “Pér mbrojtjen e t& dhénave
personale”, duke garantuar ruajtjen e konfidencialitetit.

https . //www.umsh.edu.al/c/1 25/sigurimi-i-cilesise
Dokumenta shtese: Raport permbledhes nga NJSBC i rezultateve
te pvetesoreve

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet té
shogérohen me njé plan
masash, qé adresojné dhe
synojné pérmirésimin e
mangeésive e dobésive t&
evidentuara.

NE rastet kur procesi i anketimeve me studentét dhe né pérgjithési
procesi 1 sigurimit t€ cilésis€é evidenton mangési dhe dobési,
institucioni harton njé plan masash konkrete pér pérmirésimin e
tyre. Nése ka nevojé pér mbéshtetje financiare, njésit€é bazé
mbéshteten financiarisht nga t€ ardhurat e UMSH, t€ ardhurat nga
projektet dhe nga bashképunimi me bizneset.

Evidencé nga Vizita e GVJ né institucion

Evidenca Nr 20: Raport Vietor i UMSH

Dokumenta shtese: Evidence te financimit te kerkimit shkencor
nga institucioni
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Dokumenta shtese: Analiza mesimore kerkimore e njesise baze
pergjegjese per programin e studimit

Kriteri 4. Institucioni
vleréson dhe siguron
efektivitetin dhe ndikimin e
veprimtarive né kuadér té
monitorimit e vlerésimit té
cilésisé né pérmirésimin né
vijim té cilésisé s€ programit
té studimit.

Nga ana e UMSH, GVJ konstaton pérpjekje né lidhje me
efektivitetin e procesit t€ vlerésimit t€ brendshém t€ cil€sisé né
programin ¢ studimit Master i Shkencave né “Informatiké”, me
profile “Sistemet ¢ Informacionit né Biznes” dhe “Inxhinieri
Software”. Angazhimi i t€ gjithé hallkave né kété proces &shté
shprehje ¢ qarté e vémendjes q¢ UMSH 1 jep kétij procesi.

Evidencé nga Vizita e GV.J né institucion

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari
periodike me personelin dhe
studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté t& cilésisé sé
programit té studimit.

Hartimi i RVB pér programin e studimit Master i Shkencave né
“Informatiké”, me profile “Sistemet ¢ Informacionit né Biznes” dhe
“Inxhinieri Software” dhe grumbullimi i informacionit né
mbéshtetje té ti) ka gené njé proces né té cilin éshté angazhuar jo
vetém GVB, por edhe gjithé instancat drejtuese t€ UMSH dhe FI,
DIB si dhe studentét népérmjet pérfaqésuesit té€ tyre. Ky proces
kontribuon né informimin dhe ndérgjegjésimin e té gjithé aktoréve
té programit t€ studimit pér sigurimin dhe pérmirésimin afatgjaté té
cilésisé sé tij. Procesi i realizimit t€ pyetésoréve kontribuon né
informimin dhe ndérgjegjésimin e studentéve pér sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté & cilésisé s€ programit t€ studimit. Ndikim
pozitiv né két€ drejtim ka dhe pjesémarrja e pérfagésuesve té
studentéve né instanca t€ ndryshme vendimmarrése e konsuitative
(Senat dhe NISBCZHC) né t¢ cilat diskutohen problematika qé
kané lidhje me pérmirésimin e cilésisé sé programeve té studimit.
Institucioni ka paraqitur planin vjetor té aktiviteteve t&€ NJSSBCZHC
né té cilin evidentohet g&¢ NJSBCZHC ndér té tjea ka né axhendé:
zhvillimin e trajnimeve pér stafin akademik me géllim ruajtjen
e standardeve t€ cilésisé

minitorimin e mbledhjeve té hapura t&€ studentéve me
departamentin.

Evidencé nga Vizita e GVJ né institucion
Evidenca Nr 31: Plan veprimi NJSBCZHK

Konkluzione

GVJ konstaton se:

- Publikimi i rezultateve té veprimtarive né kuadér té sistemit té
Sigurimit té Brendshém té Cilésisé pér programin e studimit
Master i Shkencave né Informatiké me profile: “Inxhinieri
Software” dhe “Sisteme I[nformacioni né Biznes™ siguron
transparencén e kétyre veprimtarive. Transparenca e tyre
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té

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

sigurohet népérmyjet informacionit té publikuar né€ fagen zyrtare
t&¢ UMSH #é lidhje me rolin e Zyrés sé Sigurimit té Brendshém
té Cilésisé dhe raporteve vjetore gé ajo pérgatit.

informimit me email té rezultateve né trajtén e raporteve dhe
vierésimeve si dhe népérmjet publikimit né fagen web té
institucionit té rezultateve té raporteve vjetore.

Stafi akademik i programit vihet né dijeni individualisht pér
pyetésorin né lidhje me performancén e tij ndérsa DIB
informohet pér rezultatet e té gjithé stafit té angazhuar prané tij.
Informacioni me rezultatet e vierésimeve respektojné liriné dhe
etikén akademike, si dhe legjislacionin pér té dhénat personale.

Grumbullimi i informacionit né mbéshtetje té hartimit té RVB,
anketimet me studentét dhe pjesémarrja e pérfagésuesve (€
studentéve né instanca té ndryshme vendimmarrése e konsultative
mundésojné evidentimin e pikave té forta, problematikave,
kércénimeve dhe kontribuon né informimin dhe ndérgjegjésimin e

gjithé aktoréve 1€ programit t€ studimit pér sigurimin dhe

pérmirésimin afatgjaté té cilésisé sé tij.

Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

shet | Pérmbushet | Pérmbushet
jesérisht kryesisht plotésisht

X
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Pérfundime té Vlerésimit té programit t€ studimit té ciklit t& dyté Master i Shkencave né

“Informatiké”, me profile “Sistemet e Informacionit né Biznes” dhe “Inxhinieri Software”

ofruar nga Institucioni i Arsimit té Larté Universiteti “Mesdhetar i Shqipérisé”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Fakulteti i Informatikés dhe Departamenti i Informatikés sé Biznesit, organizojné kété
program studimi me angazhimin e njé stafi t€ pérkushtuar né pér¢imin e dijeve.

2. Kérkesa nga té rinjté pér kété program studimi €sht€ e larté. Kjo vihet re nga numri i larté
dhe i géndrueshém i studentéve t€ regjistruar né kété program studimi.

3. Né mbéshtetje té Strategjisé sé€ Ndérkombétarizimit t&¢ UMSH, ku pércaktohet si prioritet
ndérkombétarizimi, institucioni ka krijuar bashképunime me kompani pér krijimin e
programeve té praktikés profesionale, zhvillimin e projekteve t€ pérbashkéta dhe sigurimin
¢ mundésive té punésimit pér studentét dhe partneritete me institucione akademike dhe
kérkimore si shkémbimin e njohurive, organizimin ¢ konferencave té pérbashkéta apo
mundési pér studime té avancuara dhe projekte kérkimore.

4. Léndét né térési, plani mésimor dhe organizimi i tij, jané né pérputhje me objektivat
formuese t€ studentéve pér kété cikél studimesh dhe t€ ngjashme me ato t€ ofruara nga IAL
té yera.

5. Komunikim student-pedagog, student-institucion €shté shumé i miré.

6. Institucioni mbéshtet organizimin e studentéve né Késhilla studentoré.

7. Personeli akademik mbéshtetet financiarisht nga AL né& rritjen e tyre akademike dhe
profesionale.

8. UMSH ka funksionale mekanizma té brendshém t€ monitorimit dhe pérmirésimit té
vazhdueshém t€ cilésis€ ku pérfshihen edhe studentét.

9. UMSH administron informacionin e duhur pér studentét, stafin akademik dhe personelin
adminstrativ pérmes njé sistemi menaxhimi elektronik me ané € t€ cilit ndjek ecuriné e
studentéve q¢ nga regjistrimi deri né diplomim.

10. Pér t€ shmangur plagjiaturén né projektet apo tezat e diplomave bachelor e master,
institucioni pérdor softuerin Tumnitit.

Pika té dobta:
1. Mungesa e oréve laboratorike té matshme né kredite/oré né auditor né planin mésimor dhe
né syllabuset e léndéve. (Standardi I1.1, Kriteri 1)
Adresa: “Riuga ¢ Durrésit” E-mail: info@ascal.al
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2. Mungesa e literaturés sé viteve té€ fundit dhe e punimeve shkencore té€ pérbashkéta midis
stafit akademik dhe studenteve té masterit shkencor. (Standardi I1.4, Kriteri 5)

3. Ndryshimet né disa nga njésité administrative t&€ IAL nuk jané t€ pasqyruara dhe unifikuara
né Rregulloret institucionale. (Standardi V.5, Kriteri 1, Standardi V.6, Kriteri 1)

4, Numér i larté 1 studentéve né grupet e seminareve. (Standardi IV.2, Kriteri 1)

Rekomandime:

1. Té pércaktohet ngarkesa e veprimtarive Laboratoré/Projekte/Praktiké né planin mésimor
dhe té reflektohet né€ syllabuset ¢ l1€ndéve t&€ paktén né 1€ndét karakterizuese;

2. Roli dhe detyrat ¢ stafit ndihmés akademik (laborant) t€ bazohen né Statutin e UMSH, Neni
59 dhe Rregulloren e Programit t€ Studimit, Neni 11.

3. Té pérditésohen dhe unifikohen rregulloret institucionale dhe té shénohet né secilén
rregullore edhe data e miratimit né senatin akademik.

4. Pér zhvillimin ¢ oréve t€ seminareve dhe laboratoréve studentét té€ ndahen né grupe mé 1€
vogla duke respektuar kapacitetin e laboratoreve, VKM nr. 41, Daté 24.1.2018 Pér
elementet ¢ programeve t€ studimit t€ ofruara nga institucionet e arsimit té lart€ (Ndryshuar
me VKM nr. 879, daté 18.12.2019; nr. 185, daté 25.3.2021) dhe rregulloret ¢ brendshme
t¢ UMSH.

5. Té pérditésohen syllabuset specifikisht duke cilésuar/plotésuar: vitin akademik pér t€ cilin
syllabusi éshté miratuar; programin e studimit dhe profilin pérkatés ku jepet 1€nda;
ngarkesén né oré laboratorike né pérputhje me planin mésimor; temat javore me orét
pérkatése né cdo javé sipas ndarjes né leksione, seminare, laboratore dhe detyra kursi.

6. Té pérditésohet literatura e rekomanduar né syllabus-et e 1éndéve me botime té viteve té
fundit dhe té pasurohet biblioteka me kéto tituj.

7. Té nxitet bashképunimi i studentéve me stafin akademik pér pjes€émarrjen e tyre té
pérbashkét né konferenca, projekte apo publikime né revista.

8. Institucioni t&€ pércaktojé rregullat ¢ komunikimit t€ notés, té ankimimit pér shkelje té
rregullave t€ provimit dhe procedura e ankimimit pér rezultatin perfundimtar.

9. Fagja web zyrtare té pasurohet me informacione t€ pérdit€suara né t€ dy gjuhé dhe
lehtésisht té aksesueshme si: rregulloret institucionale, udhézuesit, bibliotekén, kriteret
pranimeve/ kuotave/ transferimeve pér cdo program studimi, etj.

Evaluation’s conclusions for the second cycle study program Master of Science in
“Informatics”, with profiles “Business Information Systems” and “Software Engineering”
provided by the “Mediterranean University of Albania”
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Strengths and affirmations

10.

The Faculty of Informatics and the Department of Business Informatics organises this
study program with the commitment of a dedicated staff passionately committed to sharing
knowledge.

The study program is in high demand among young people, as reflected in the consistently
large number of enrolled students.

In support of the Internationalization Strategy of the Mediterranean University of Albania,
which prioritizes internationalization, the institution has established collaborations with
companies to create professional internship programs, develop joint projects, and ensure
employment opportunities for students, as well as partnerships with academic and research
institutions for knowledge exchange, organization of joint conferences, or opportunities for
advanced studies and research projects.

The subjects, the curriculum, and the organization of the study program are in line with the
formative objectives for this cycle of studies and are similar to those offered by other
Higher Education Institutions (HEISs).

Good communication between students and faculty, as well as betweeen students and the
institution.

The institution supports the organization of students in student councils.

Academic staff are financially supported by the HEI in their academic and professional
development.

Mediterranean University of Albania has established effective internal mechanisms for
monitoring and continuously improving quality, which also incorporate student
involvement.

The Mediterrancan University of Albania manages the necessary information for students,
academic staff, and administrative personne! through an electronic management system
that tracks the progress of students from enrollment to graduation.

The institution uses Tunitin software to avoid plagiarism in bachelor’s and master’s thesis
projects.

Weaknesses

I

The lack of measurable laboratory hours in credits/teaching hours in the curriculum and
in the course syllabuses. (Standard I1.1, Criterion 1)

The lack of recent literature and of joint scientific papers between academic staff and
master’s students. (Standard I1.4, Criterion 5)
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3

4.

Changes in some administrative units of the HEI are not reflected or unified in institutional
regulations. (Standard V.5, Criterion 1, Standard V.6, Criterion 1)

High number of students in seminar activities. (Standard IV.2, Criterion 1)

Recommendations

I

The workload for Laboratory/Projects/Internship activities should be defined in the
curriculum and reflected in the course syllabus, at least for core courses.

The roles and duties of the academic support staff should be based on the Statute of the
Mediterranean University of Albania, Article 59, and the Regulation of the Study Program,
Article 11.

Institutionat regulations should be updated and unified, with the approval date noted in
each regulation.

For the proper implementation of seminar and laboratory hours, students should be divided
into smaller groups, respecting the capacity of the laboratories, in accordance with
Decision No. 41, dated 24.1.2018, on the elements of study programs offered by higher
education institutions (amended by Decision No. 879, dated 18.12.2019; No. 185, dated
25.3.2021) and Mediterranean University of Albania’s, internal regulations.

The syllabi should be updated specifically by indicating the academic year for which the
syllabus was approved; clarifying the study program and the relevant profile where the
course is offered; completing the laboratory hours in line with the curriculum; and
completing weekly topics with the corresponding hours for each week according to the
division into lectures, seminars, laboratories, and course assignments.

The recommended literature in the course syllabi should be updated with publications from
recent years and these titles should be added to enrich the library's collection.

Collaboration between students and academic staff should be encouraged, as well as their
joint participation in conferences, projects, or publications in journals.

The institution should define rules for publishing grades to students, appeals related to
exam rule violations and the procedure for appealing results.

The official website should be enhanced with regularly updated and easily accessible
information, such as institutional regulations, guides, the library, admission
criteria/quotas/transfers for each study program, etc.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

FUSHATE SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE
VLERESIMIT FUSHES

| Pérmbushen | Pérmbushen | Pérmbushen
| pjesérisht Kkryesisht plotésisht

L

1. OFRIMI I .
PROGRAMIT TE X
STUDIMIT

II. ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I X
PROGRAMIT TE
CIKLIT TE DYTE

III.MESIMDHENIA,
MIEESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV.BURIMET [
NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E X
TYRE

VL.SIGURIMII
CILESISE SE
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

VLERESIMI TERESOR X
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